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I. PRESENTACIÓN 
 

La elaboración de un Análisis de la Situación de Salud Hospitalaria (ASISHO), desde la óptica de 

un hospital, no solo es sistematizar toda la información obtenida de sus actividades asistenciales, 

preventivas y promocionales, sino también de hacer visualizar todo el esfuerzo relacionado a 

una organización que cumple con sus objetivos, en medio de políticas financieras y de inversión, 

que a veces son muy limitadas para realizar las actividades del sector salud en nuestro país. 

 

Son muchos los factores de riesgos y daños a la salud que puede presentar la población de una 

comunidad, lo que conlleva a producir el surgimiento de nuevos escenarios desde la transición 

de las enfermedades transmisibles hacia las enfermedades no transmisibles, siendo un reflejo 

de los procesos sociales y económicos que experimenta nuestro país en los últimos años. Éstos 

cambios en los procesos de salud-enfermedad de nuestra población, obligan al sistema nacional 

de salud a replantear su visión del futuro, así como los mecanismos para la concepción de una 

adecuada oferta frente a una demanda que tiene tendencia al incremento. 

 

El Hospital San José, por su ubicación geográfica tiene un potencial demanda de las poblaciones 

cercanas del distrito de Carmen de La Legua-Reynoso y el Callao; sin embargo, por su buena 

imagen institucional, recibe con mucha frecuencia, la demanda de otros distritos de la región 

Callao y Lima Metropolitana, incluso de algunas regiones del interior del país. 

Las direcciones, departamentos, oficinas, unidades y servicios, incluyendo a su personal 

administrativo y asistencial, siempre han visualizado la necesidad de brindar una oferta más 

compleja pese las limitaciones, así como la esperanza en un futuro no muy cercano la posibilidad 

de edificar un hospital en un nuevo espacio físico que nos permitirá crecer mucho más y que de 

alguna forma algún día se verán reflejados en este documento. 

Doy las gracias infinitamente a los directivos y colaboradores de las diferentes áreas que nos 

proporcionaron la valiosa información y que permitió la construcción de éste importante 

documento. 

 
MELISSA WENDY ACUÑA AUCCAHUASI 

 
Jefa de la Unidad de Epidemiología y Salud Ambiental 

Hospital San José  
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II. INTRODUCCIÓN 
 

El Análisis de la Situación de Salud Hospitalario (ASISHO) en su decimonovena edición, es 

resultado del trabajo de recopilación, procesamiento y análisis de datos obtenidos de diferentes 

fuentes, siendo un proceso analítico y sintético que permite caracterizar, medir y explicar el 

perfil de salud-enfermedad de la población que viene atenderse a un hospital, así sus 

determinantes de sus problemas de salud.  

El Análisis de la Situación de Salud Hospitalario del año 2023 es un instrumento para el equipo 

de Gestión del Hospital San José, que permite la identificación de los principales problemas de 

salud de la población que atiende, sus factores condicionantes y determinantes permitiendo la 

adecuación de sus servicios, priorizando las necesidades de ésta. 

El objetivo del análisis de salud es conocer la situación de salud y su relación con las condiciones 

de vida de la población.  

El análisis de la situación de salud comprende: 

1. Aspectos generales 

2. Análisis del entono  

3. Análisis de los determinantes sociales 

4. Análisis de los problemas de salud 

5. Priorización de problemas con impacto sanitario 

6. Propuestas de líneas de acción. 

 

El ASISHO del Hospital San José del año 2023, toma en cuenta las acciones preventivas, 

recuperativas y de rehabilitación de la salud que realiza el Hospital San José, a fin de evaluar su 

capacidad resolutiva frente a los problemas de salud de la población y tomar decisiones para la 

mejora continua de nuestra calidad de servicios de acuerdo a los cambios coyunturales. 

La Unidad de Epidemiología y Salud Ambiental del Hospital San José agradece las opiniones y 

sugerencias que nos hagan llegar para mejorar la calidad de las futuras publicaciones, así mismo 

expresamos un especial agradecimiento a todas las personas que hicieron posible la 

cristalización de este trabajo. 
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III. FINALIDAD  
 

El presente documento técnico es una herramienta de gestión que permite la 

identificación de las necesidades y prioridades sanitarias para la toma de decisiones y 

fortalecimiento de la gestión sanitaria del Hospital San José, para la mejora de la 

demanda de atención de la población. 

IV. OBJETIVOS 
 

General 

 Identificar y analizar la situación sanitaria, funcional, financiera y estructural del Hospital 

San José en el periodo 2023. 

Específicos 

 Identificar y analizar la oferta de servicios brindados por el Hospital San José. 

 Describir las principales causas de demanda de los servicios en el Hospital San José. 

 Identificar las brechas y principales problemas entre la demanda y la oferta de servicios. 

 Identificar los riesgos estructurales, tecnológicos, funcionales y financieras de la 

institución. 

V. AMBITO DE APLICACIÓN 
 

El presente documento está dirigido a todos los trabajadores del Hospital San José, en 

especial al Equipo de Gestión, Jefaturas de las Unidades Orgánicas, con la finalidad de 

mejorar la gestión sanitaria de la institución. 

VI. BASE LEGAL 
 

 Ley Nº 26842 – Ley General de Salud. 

 Decreto Supremo N° 004-2013-PCM, que aprueba la Política Nacional de Modernización 

de la Gestión Pública. 

 Resolución Ministerial N° 464-2011/MINSA, que aprueba el Documento Técnico: 

“Modelo de Atención Integral de Salud Basado en Familia y Comunidad – MAISBFC”. 

 Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, que aprueba Normas para la Elaboración de 

Documentos Normativos del Ministerio de Salud 
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 Resolución Ministerial Nº 439-2015/MINSA, que aprueba el Documento Técnico 

“Metodología para el Análisis de Situación de Salud Local” 

 Resolución Ministerial Nº 663-2008/MINSA, que aprueba el Documento Técnico: 

“Metodología para el Análisis de Situación de Salud Regional” 

 Resolución Ministerial Nº 801-2012/MINSA, que aprueba la NTS Nº 099-

MINSA/DGE.V.01: “Norma Técnica que establece el Proceso para el Desarrollo y 

Evaluación del Análisis de Situación de Salud en los ámbitos Nacional y Regional” 

 R.D. Nº 215-2021-GRC/DE-HSJ que aprueba los Lineamientos para la elaboración del 

Análisis de Situación de Salud Hospitalario (ASISHO) en el Hospital San José. 

VII. METODOLOGÍA 
 

 La elaboración del ASISHO se realizó en base al documento técnico “Lineamientos para 

la Elaboración del Análisis de Situación de Salud Hospitalario (ASISHO) en el Hospital 

San José”, aprobada con R.D. Nº 215-2021-GRC/DE-HSJ. 

 Se desarrolló en 7 momentos: desde la planificación, organización, acopio, 

procesamiento-análisis de información, identificación, priorización de problemas con 

impacto sanitario, propuestas de líneas de acción, redacción y publicación. 

 

7.1 FUENTES DE INFORMACIÓN 

 Base de datos proporcionada por la Unidad de Estadística e Informática y 

Comunicaciones del Hospital San José de consultas externas, emergencia, egresos 

hospitalarios, producción de atenciones de servicios diversos. 

 Base de datos de la Vigilancia Epidemiológica y de Salud Ambiental, proporcionada por 

la Unidad de Epidemiología y Salud Ambiental del Hospital San José. 

 Información proporcionada por la Oficina de Planeamiento Estratégico del Hospital San 

José. 

 Información proporcionada por la Unidad de Control Patrimonial del Hospital San José. 

 Información proporcionada por la Unidad de Seguros Públicos y Privados del Hospital 

San José 

 Información proporcionada por el Servicio de Anestesiología y Centro Quirúrgico del 

Hospital San José. 

 Base de datos del Registro Nacional del Información del Personal de Salud del MINSA 

proporcionada por la Unidad de Gestión de Recursos Humanos del Hospital San José. 
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 Información proporcionada por la Unidad de Economía del Hospital San José. 

 Información proporcionada por la Unidad de Gestión de la Calidad del Hospital San 

José. 

 Información proporcionada por el Departamento de Patología Clínica y Anatomía 

Patológica del Hospital San José. 

 Información proporcionada por el Servicio de Farmacia del Hospital San José. 

VIII. LIMITACIONES 

 
  Entrega no oportuna de información solicitada en algunas Unidades por tener personal 

multifuncional.  
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IX. CONTENIDO: ANALISIS DE SITUACIÓN DE SALUD 
HOSPITALARIO 

 

CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES 

 
1.1 RESEÑA HISTÓRICA DEL HOSPITAL 

El Hospital San José del Callao surgió a partir de un hospital de campaña en junio de 1970 a causa 

del terremoto del 31 de mayo de ese año, gracias al apoyo de la Fundación Inglesa “St. Joseph´s 

Hospice Association Liverpool”. Se encuentra ubicado en el Jr. Las Magnolias 475, en la cuarta 

cuadra de la Av. Elmer Faucett, entre el río Rímac y la Av. Argentina, en el distrito de Carmen de 

la Legua – Reynoso. 

En el año 1973, fue transferido al Ministerio de Salud, siendo administrado por el Complejo 

Hospitalario Daniel Alcides Carrión; funcionando inicialmente como Hospital Materno Infantil, 

priorizando su atención en las madres, además de servir como reposo de adultos mayores. 

Contaba con personal profesional de origen inglés, obstetrices y técnicas peruanas. 

Gradualmente el Hospital fue mejorando su cobertura de atención, ya en 1983 se contaba con 

87 médicos y se inició la atención de emergencia las 24 horas del día. En el año 1984 contaba 

con sólo cuatro (4) licenciadas en Enfermería, las cuales hacían denodados esfuerzos, dignos de 

resaltar, para atender pacientes de Emergencia, Hospitalización, Programas de Salud, etc. Este 

lento crecimiento en servicios mejora en gran medida a partir del año 1996, en que logramos ser 

Unidad Ejecutora y con el apoyo del Ministerio de la Presidencia logramos Equipamiento Médico, 

ampliación de los Servicios y Programas Preventivo Promocionales, mejora de los Sistemas y 

Unidades Administrativas, Comunicación e Informática, que a la se constituyeron en soportes 

importantes en la atención de la creciente demanda. 

Desde el año 1997, la institución recibe sus primeros premios, cuando es reconocido como 

Hospital Amigo de la Madre. En 1998 se le otorga el “Tumi de Oro” por la Voz del Callao. En junio 

de 1999 tiene el reconocimiento como Hospital que cumple los “Diez pasos para un Parto 

Seguro” por el Programa de Salud Materno Perinatal del Ministerio de Salud, también en este 

año logramos ser considerados dentro del Plan Piloto del sistema de información de costos e 

Ingresos (SICI), realizado por la Dirección General de Planificación del MINSA y el Proyecto 2000. 

En diciembre del 2001 se inició el reto impuesto por el MINSA en el Sistema de Gestión de la 

Calidad en Salud, aprobado por Resolución Ministerial N° 768-2001-SA/DM y en mérito a ello es 

uno de los cinco hospitales suscriptores del Pacto de la Calidad. 
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En marzo del 2003 se firma el Convenio de Administración por Resultados con la Dirección 

Nacional de Presupuesto Público, en este año también se firmó el Convenio de Cooperación 

Interinstitucional entre el Instituto de Enfermedades Neoplásicas y el Hospital San José 

inaugurándose en este último la Unidad de Displasias, se inaugura así mismo, el Centro 

Coordinador del Conocimiento del Callao.  

En enero del 2004 es reconocido por lograr que sus instalaciones sean ambientes libres de humo 

de tabaco. En el mes de Abril se firmó por segunda vez el Convenio de Administración por 

Resultados, entre el Hospital San José, Ministerio de Salud y Dirección Nacional de Presupuesto 

Público del Ministerio de Economía y Finanzas; en el mes de Noviembre del mismo año, obtiene 

el Segundo lugar en la Categoría Institutos Especializados y Hospitales en el “I Encuentro 

Nacional de Experiencias en Mejoramiento de la Calidad en Salud”, con el trabajo “Disminuyendo 

la incidencia de Infecciones Intra hospitalarias en el HSJ” presentado por la Unidad de 

Epidemiología y Salud Ambiental cuyo premio fue ganar experiencias en gestión de la calidad en 

la Ciudad de México. 

En el año 2005 y por segundo año consecutivo, el Hospital San José, recibió el Premio a la Calidad 

en el Concurso organizado por el Ministerio de Salud, obteniendo el Tercer Puesto en la 

convocatoria hecha por la Dirección de Calidad entre 1,500 trabajos presentados a nivel 

nacional, con el tema “Fortalecimiento del Sistema de Quejas en el Hospital San José”. 

Asimismo, en el 2006, se obtuvo el Tercer Lugar en el III Encuentro Nacional de Experiencias en 

Mejoramiento de la Calidad en Salud con el trabajo “Sistematización de los procesos Previos a 

Consulta Externa” presentado por la Unidad de Estadística, Informática. En el año 2007 y por 

cuarto año consecutivo el Hospital San José se hace acreedor al Tercer Puesto en la convocatoria 

hecha por la Dirección de Calidad del Ministerio de Salud, siendo ganador el trabajo presentado 

por el Servicio de Farmacia con el tema “Mejorando la adherencia de los pacientes en 

tratamiento con antirretrovirales”.  

Entre enero 2008 y octubre 2009, bajo la dirección del Dr. Ricardo Aldo Lama Morales, se ejecutó 

el Proyecto “Reubicación, Ampliación y Equipamiento del Servicio de Hospitalización y 

Procedimientos del Hospital San José”. P.I.P. Nº 25553, orientado a brindar atención de calidad, 

mejorar las coberturas ante una demanda creciente. En dicho período no funcionaron los 

Servicios de Hospitalización, Centro Quirúrgico y Centro Obstétrico, ofertándose atención en 

Consulta Externa y Emergencia. La consulta externa brinda turnos de mañana y tarde, en las 

especialidades de Medicina Interna, Cardiología, Neumología, Gastroenterología, Neurología, 

Medicina Alternativa, Psiquiatría, Radiología, Endocrinología, Dermatología, Reumatología, 
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Enfermedades Infecciosas y Tropicales, Psiquiatría, Patología Clínica y Anatomía Patológica, 

Pediatría, Neonatología, Ginecología y Obstetricia, Psicología Cirugía General y Laparoscópica, 

Oftalmología, Traumatología y Ortopedia, Otorrinolaringología, Urología, Medicina Física y 

Rehabilitación, Odontoestomatología. La atención en el Servicio de Emergencia es 24 horas del 

día, contándose con un equipo básico de guardia. 

Las obras fueron inauguradas en octubre 2009, contándose con la visita del Presidente de la 

República, Dr. Alan García Pérez y del Presidente del Gobierno Regional del Callao, Dr. Alex Kouri 

Boumachar. A partir de octubre 2009, ha ido regularizándose las atenciones en las nuevas 

instalaciones, tanto en Consulta Externa como en Hospitalización. 

En el año 2011, se culminaron los Proyectos de Inversión Pública Nº 30796 referidos a la 

“Reubicación, ampliación y equipamiento del Servicio de Cocina, Nutrición y Ambientes 

Administrativos del Hospital San José”. Y en el año 2012 se continuó el PIP Nº 130661 

“Equipamiento Biomédico de Consulta Especializada Emergencia y Medicina Física del Hospital 

San José”.  Es también en el año 2012 que se culminan los trabajos relacionados al PIP CÓDIGO 

195400 “Mejoramiento de la Capacidad Resolutiva del Servicio de Emergencia del Hospital San 

José del Callao Gobierno Regional del Callao”. 

Durante el año 2013, y con sus propios recursos, el hospital logró construir un módulo integral 

destinado a la Estrategia de Prevención, Promoción y Control de la Tuberculosis.  Por otra parte, 

el hospital obtuvo el III lugar de su categoría en la Reunión Anual de Proyectos de Mejora, con 

el trabajo titulado: Campañas por un ambiente saludable y seguro para nuestro hospital”. 

En el 2014, también con sus propios recursos y esfuerzos, la institución emprendió y culminó un 

grupo de obras estratégicas que permitieron la Creación del 1º Preventorio para el diagnóstico 

de Cáncer, la ampliación de las instalaciones destinadas al servicio de Medicina Física y 

Rehabilitación, por último, se iniciaron los trabajos para contar con una unidad de Bienestar 

Fetal. 

En el año 2017 se realiza la remodelación de varios ambientes como gastroenterología, urología, 

neumología, servicio social, seguros públicos y privados, medicina física y rehabilitación, área de 

tesorería, estar de médicos, dirección administrativa, dirección ejecutiva entre otros, 

especialmente en lo relacionado a techos. 

En el año 2018, probablemente como consecuencia de los cambios producidos en la gestión 

hospitalaria, no se logró culminar los proyectos de inversión que, se espera, puedan ejecutarse 

durante el año 2019. 
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1.2 MISIÓN 

Somos un Hospital del Gobierno Regional del Callao que brinda atenciones integradas de salud 

especializada, contribuyendo a mejorar la calidad de vida al individuo, su familia y comunidad; 

mediante la prestación de servicio con calidad y eficiencia. 

1.3 VISIÓN 

En los próximos 5 años, el Hospital San José, será una organización exitosa y competitiva que 

contribuya a tener una población sana con fácil acceso al establecimiento, con servicios 

eficientes y equitativos, con personal comprometido en una cultura organizacional de calidad y 

calidez. 
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CAPÍTULO II: ANALISIS DE LOS DETERMINANTES Y DEL ESTADO DE SALUD 
A NIVEL HOSPITALARIO 

 

2.1 ANALISIS DE LOS DETERMINANTES DE SALUD A NIVEL HOSPITALARIO 

 

2.1.1  Análisis de los determinantes geográficos, demográficos, sociales y ambientales de 

la población usuaria 

 

a. Descripción del territorio: 

 Ubicación geográfica  

El Hospital San José, se encuentra ubicado en el Jr. Las Magnolias 475, en la cuarta 

cuadra de la Av. Elmer Faucett, entre el río Rímac y la Av. Argentina, en el Distrito 

de Carmen de la Legua-Reynoso, Provincia Constitucional del Callao, Región Callao.  

Gráfico Nº 1 
Ubicación geográfica del distrito de Carmen de la Legua-Reynoso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Fuente: INEI 
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Gráfico N° 2 
Mapa de la Provincia Constitucional del Callao 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: INEI 

 Accesibilidad geográfica 

En el presente cuadro, se muestra las distancias y el tiempo aproximada para llegar 

al Hospital San José, siendo el distrito de Ventanilla y Los Olivos que tienen mayor 

tiempo  para llegar, siendo la población de Ventanilla  que constituye una gran 

cantidad de la demanda  para el Hospital San José,  una zona de alto riesgo no solo 

por la accesibilidad, sino también por el nivel de pobreza, el déficit de 

establecimientos de salud y de centros educativos, que tenderá a disminuir en los 

siguientes años en relación directa con la mejor capacidad resolutiva del Hospital en 

la jurisdicción. 

Tabla N° 1 
Distancias estimadas de llegada al Hospital San José  

Fuente: UEI-HSJ, google map 

El acceso al Hospital San José se puede viabilizar por diferentes vías de acceso, tanto 

de la zona norte, centro y sur de nuestra capital. Por la parte norte tenemos entre las 

principales vías de acceso a la prolongación de la Av. Faucett, la Av. Néstor Gambeta 

Zona Distancia Vía Tiempo 

Callao 0 a 2 Km. Carretera asfaltada 5 minutos 

Bellavista 2 Km. Carretera asfaltada 5 minutos 

San Miguel 5 Km. Carretera asfaltada 10  minutos 

San Martín de Porres 2 Km Carretera asfaltada 10 minutos 

Ventanilla 21 Km. Camino asfaltada 30 minutos 

Los Olivos 18 Km. Carretera asfaltada 45 minutos 

Cercado Lima 14 Km. Carretera asfaltada 15 minutos 
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en remodelación y la Carretera a Ventanilla, así como también por la Av. Morales 

Duarez, Av. Tomas Valle y la nueva y amplia Av. Canta-Callao. Por la parte céntrica de 

Lima se puede viabilizar por la Av. Argentina, Av. Colonial y la Av. Venezuela. Para los 

residentes en la parte sur de nuestro distrito el acceso se realiza a través de la Av. La 

Marina y la Av. Brasil. Esta diversidad de vías de acceso a nuestro establecimiento de 

salud cuenta con una gran dotación de empresas de transporte público y privados al 

alcance de la gran mayoría de la población. 

Gráfico N° 3 
Vías de Comunicación (acceso) al Hospital San José 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fuente: INEI 

 

b. Descripción de la demanda hospitalaria 

La población que atiende el Hospital San José es por el Seguro Integral de Salud (SIS) y 

por demanda en menor proporción, teniendo afluencia de la población de todos los 

distritos de la Provincia Constitucional del Callao, así como de los distritos de San 

Martín de Porres, Cercado de Lima, San Miguel, etc.   

 

 Sexo 

En el gráfico N° 4, la población de sexo femenino, tuvo mayor predominio con 

61,34% similar a los años anteriores. 
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Gráfico N° 4 
Población atendida por sexo 
Hospital San José. Año 2023 

 

Fuente: Hojas HIS  

 Procedencia 
 

En la tabla N° 2  se evidencia que el mayor porcentaje de usuarios de Consulta 

Externa que acuden a nuestra institución son del distrito Callao, Ventanilla, San 

Martín de Porres y Carmen de la Legua-Reynoso (distrito donde se ubica el 

Hospital), similar a los años anteriores; en relación al distrito de Ventanilla a pesar 

de estar distante se encuentra dentro de los primeros lugares, debido a las 

referencias de los Centros de Salud a nuestra Institución de pacientes con Seguro 

Integral de Salud. 

Tabla N° 2 
Distrito de Procedencia de los Pacientes en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 

 
Fuente: Hojas HIS  

19,691

31,240

MASCULINO FEMENINO
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 Características socioeconómico, de la vivienda y educativas. 
 

La Provincia Constitucional del Callao, cuya población es de gran afluencia al Hospital 

San José, en relación a sus características sociales, sobre la lengua o idioma materna 

aprendido en la niñez, según el Censo Nacional de Población y Vivienda 2017, el 

93.3% (854 606) tiene lengua al castellano, seguido con 5.45% (49 923) al quechua, 

en menor porcentaje las otras lenguas como figura en la tabla Nº 3; similar 

panorama en porcentaje según sexo. Sobre el estado civil o conyugal 40.25% (321 

836) son solteros, 26.40% (211 132) casados, 23.75% (189 871) conviviente y menos 

porcentaje otros. (Tabla Nº 4) 

Tabla N° 3 
Provincia Constitucional del Callao: Población censada de 5 y más años de edad por sexo, 

según lengua materna aprendida en la niñez, 2007 y 2017 

 
 

Tabla N° 4 
Provincia Constitucional del Callao: Población censada de 12 y más años de edad, según 

estado civil o conyugal, 2007 y 2017 
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En relación a las características económicas, en la Encuesta Nacional de Hogares del 

año 2023, el 93.2% de la población económica activa estaba ocupada y 6.82% 

desocupada, en relación a Lima Metropolitana y el Callao. Evidenciándose una ligera 

disminución en relación año 2023. 

Tabla N° 5 
Perú: Tasa de niveles de empleo, según área de residencia y departamentos,2022- 2023 

(porcentaje) 

 

 

En relación a las características de la vivienda, en la Encuesta Nacional de Hogares año 2021, 

78. 8% viven en casa independiente, 14.6% en departamentos (edificios), 5.4% en quinta y 1.3% 

en callejón, solar o corralón. 

Tabla N° 6 
Provincia Constitucional del Callao: Viviendas particulares, según tipo de vivienda, 2013-

2021 
Tipo de vivienda 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total    
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

   
100.0  

Casa independiente      
82.8  

     
84.3  

     
84.5  

     
85.9  

     
81.1  

     
81.0  

     
81.1  

     
81.7  

     
78.8  

Departamento en edificio      
11.3  

     
10.2  

     
11.0  

       
9.8  

     
11.9  

     
12.1  

     
11.6  

     
13.0  

     
14.6  

Vivienda en quinta        
3.3  

       
3.9  

       
3.4  

       
3.6  

       
4.9  

       
4.5  

       
5.0  

       
3.7  

       
5.4  

Vivienda en casa de vecindad 
(Callejón, solar o corralón) 

       
2.1  

       
1.5  

       
0.9  

       
0.6  

       
1.8  

       
2.2  

       
2.0  

       
1.6  

       
1.3  

Vivienda improvisada        
0.1  

           
-  

       
0.1  

           
-  

           
-  

           
-  

       
0.2  

           
-  

           
-  
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Local no destinado para 
habitación humana 

           
-  

           
-  

           
-  

           
-  

       
0.2  

       
0.1  

           
-  

           
-  

           
-  

Otros        
0.4  

           
-  

           
-  

       
0.1  

           
-  

       
0.1  

           
-  

           
-  

           
-  

Nota: Las diferencias a nivel de décimas que pudieran presentarse se deben al redondeo de cifras. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encueta Nacional de Hogares. 

 

 
Sobre tipo de abastecimiento de agua conectada a red pública, en la Encuesta Nacional de 

Hogares año 2023, el 96.5% tiene acceso a red pública dentro de la vivienda y fuera de la 

vivienda, pero dentro de la edificación.   

Gráfico N° 5 
Perú: Hogares que cuentan con el servicio de agua por red pública, 2023 

(Porcentaje) 

 
 

En relación a las características educativas, en Encuesta Nacional de Hogares 2023, la tasa de 

analfabetismo de la población de 15 años y más, en la Provincia Constitucional del Callao fue de 

1.9% en comparación al total país (4.8%).  
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Gráfico N° 6 
Perú: Tasa de analfabetismo de la población de 15 y más años de edad, según 

departamento, 2023 (porcentaje) 

 
 
c. Características ambientales  

El clima principalmente es frío y seco; con temperatura promedio de 18º C. 

2.1.2 Análisis de los determinantes políticos, organizacionales, estructurales y económicos  

La oferta de los servicios de salud está constituida por los recursos humanos, la 

infraestructura, organización, equipamiento, insumos, parte financiera entre otros, que 

organizados adecuadamente enfrentan a la demanda hospitalaria, a través de 

realización de las prestaciones de salud según la cartera de servicios. 

 

a. Aspectos organizativos  

 Categoría y registro institucional 

El Hospital San José del Callao es un establecimiento de salud con 51 años de labor 

continua que brinda atención de capacidad resolutiva acorde al nivel de complejidad 

(nivel II – 2), sin población adscrita, que depende jerárquicamente de la Dirección de 

Regional de Salud Callao. 

 Organización  

La estructura orgánica del Hospital, contenida en el Reglamento de Organización y 

Funciones del Hospital San José, aprobada mediante Ordenanza Regional Nº 000005 

(Ordenanza Regional que aprueba la Modificación del Reglamento de Organización y 

Funciones – ROF y la Estructura Orgánica del Hospital San José – Callao), de fecha 28 

de marzo del 2017, se detalla a continuación: 
 

‐ Órgano de Dirección (Dirección Ejecutiva)     01 

‐ Órgano de Control (Órgano de Control Institucional)  01 



 

21 
 

‐ Órganos de Asesoramiento       03  

 (Oficina de Planeamiento Estratégico, Unidad de Epidemiología 

y Salud Ambiental y Unidad de Gestión de la Calidad)  

‐ Órganos de Apoyo        04 

 (Oficina de Administración, Unidad de Estadística e Informática, 

Unidad de Apoyo a la Docencia e Investigación y Unidad de 

Seguros) 

‐ Departamentos Asistenciales     09 

‐ Servicios Asistenciales      27 

‐ Unidades Administrativas      05 

Gráfico N° 7 
Organigrama Institucional del Hospital San José 

 

Fuente: Ordenanza Regional Nº 000005-2017. Gobierno Regional del Callao. 

 Cartera de servicios   

Según Resolución Directoral Nº 904-2024-GRC/DIRESA/DG, de fecha 29 de octubre 

2024, brinda los siguientes servicios de salud: 

 

‐ Consulta externa:  
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El horario de atención es en el turno mañana (07.00 a 13.00 horas) y en la tarde 

(14.00 a 20.00 horas), modalidad presencial y por teleconsulta (algunas 

especialidades). 

Tabla N° 7 
Cartera de servicios en Consulta Externa del Hospital San José 

Medicina Cirugía Pediatría 

 Cardiología 

 Dermatología 

 Endocrinología 

 Gastroenterología 

 Infectología 

 Medicina Alternativa 

 Medicina Interna 

 Medicina Familiar 

 Neumología 

 Neurología 

 Psiquiatría 

 Reumatología 

 Cirugía General 

 Oftalmología 

 Otorrinolaringología 

 Urología 

 Traumatología y Ortopedia 

 

 Pediatría 

 Neonatología 
 

Gineco-Obstetricia Otras especialidades médicas Otros servicios 

 Ginecología 

 Obstetricia 

 

 Anestesiología 

 Medicina Física y 
Rehabilitación 

 Salud Ocupacional 

 Oncología 

 Odontoestomatología 

 Nutrición y Dietética 

 Psicología 

 Enfermería 

 Terapia de Lenguaje 

 Terapia de aprendizaje 

 Terapia ocupacional 

 Terapia física 

Fuente: R.D. Nº 9042-2024-GRC/DIRESA/DG 

‐ Hospitalización:  

Horario de atención las 24 horas del día, en las especialidades de Cirugía, 

Ginecología, obstetricia, Medicina, Neonatología, Pediatría. 

‐ Emergencia:  

Horario de atención las 24 horas del día, en las especialidades de Cirugía, 

Ginecología, Obstetricia, Medicina, Neonatología, Pediatría y Traumatología. 

Brindan servicio de atención de Ambulancia, Salas de Observación (Adultos – 

Niños), Unidad de Schock Trauma y Reanimación. 

‐ Centro Obstétrico: 

‐ Unidad de Cuidados Intensivos 

- Centro Quirúrgico 

Se cuenta con 03 salas de operaciones: 01 para intervenciones quirúrgicas de 

emergencia (24 horas), 01 para intervenciones quirúrgicas programadas que 

funciona (12 horas) y 01 para cirugías menores. Acá también se encuentra el 

servicio de Central de Esterilización. 
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 Servicios de Apoyo al Diagnóstico:  

‐ Departamento de Patología Clínica y Anatomía Patológica: Anatomía 

Patológica, Centro de Hemoterapia y Banco de Sangre, Laboratorio 

Clínico, éstos 2 últimos atienden las 24 horas. 

‐ Departamento de Diagnóstico por Imágenes: mamografías, 

desintometría ósea, tomografía computarizada, ecografías y radiología, 

éstos 2 últimos atienden las 24 horas 

 Servicios de Apoyo al Tratamiento:  

Horario de atención las 24 horas del día en Farmacia y Servicio Social. 

 Estrategias Sanitarias Nacionales 

‐ Inmunizaciones  

‐ Prevención y Control de Tuberculosis  

‐ Prevención y Control de Enfermedades de Transmisión Sexual, VIH y 

SIDA  

‐ Prevención y Control de Enfermedades No Transmisibles  

‐ Prevención y Control de Enfermedades Metaxenicas y Zoonosis. 

‐ Crecimiento y Desarrollo del Niño (CRED). 

‐ Centro de Desarrollo Juvenil (CDJ). 

 Programa Materno Neonatal 

‐ Consejería en Adolescentes 

‐ Consejería Pre y Post Natal 

‐ Prevención de la Violencia Basada en Género 

‐ Talleres de Psicoprofilaxis de Pre y Post Natal (Estimulación Pre 

Natal). 

‐ Unidad de Salud Reproductiva y Planificación Familiar. 

‐ Unidad de Bienestar Fetal  

 Varios 

‐ Referencia y Contrarreferencia 

‐ Expedición de Certificado de Invalidez (ONP – Pensión). 

‐ Expedición de Certificado de Discapacidad (CONADIS). 
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b. Recursos humanos 

El recurso humano del hospital, es una pieza fundamental en una institución, en especial 

durante la pandemia COVID-19 que empezó en el mes de marzo del año 2020 y terminó 

el 05 de mayo del 2023. 

Existe una mayor cantidad de personal en áreas asistenciales (698) que en las 

administrativas (249), lo que significa una relación aproximada de 3 colaboradores 

asistenciales versus 1 administrativo; a diferencia del año 2022 que hubo 797 

asistenciales y 281 administrativo; una leve disminución en la cantidad personal. 

En relación a la condición laboral, predomina los nombrado (53.3%) y contratados como 

CAS (42.27%); diferente según el régimen laboral en los asistenciales predomina los 

nombrados (63.95%) y en los administrativos los CAS (71.5%). 

Tabla N° 8 
Recursos humanos según condición laboral. 

Hospital San José. Año 2023 
CONDICIÓN LABORAL REGIMEN LABORAL TOTAL 

ASISTENCIAL ADMNISTRATIVO 

NOMBRADO 443 62 505 

CAS 222 178 400 

PLAZO FIJO 13 3 16 

DESTACADO 20 6 26 

TOTAL 698 249 947 

Fuente: UGRH 

También según régimen laboral, en los asistenciales predomina los profesionales 

(63.8%) y en los administrativos los no profesionales (86.7%). Asimismo, en el hospital 

50.5% son profesionales y 49.5% no profesionales. 

Tabla N° 9 
Recursos humanos según régimen laboral. 

 Hospital San José. Año 2023 
SEGÚN PROFESIÓN REGIMEN LABORAL TOTAL 

ASISTENCIAL ADMNISTRATIVO 

PROFESIONAL 445 33 478 

NO PROFESIONAL 253 216 469 

TOTAL 698 249 947 

Fuente: UGRH 

 Recursos humanos asistenciales: 

‐ Médico 

Tabla N° 13 
Número de Profesionales Médicos según Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
CONDICIÓN LABORAL Nº 

NOMBRADO 104 
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CAS 60 

DESTACADO 16 

PLAZO FIJO 3 

TOTAL 250 

    Fuente: UGRH 

Tabla N° 10 
Número de Profesionales Médicos según Especialidad 

Hospital San José.  Año 2023 
ESPECIALIDAD  N° 

ANESTESIOLOGÍA 10 

ANATOMÍA PATOLÓGICA 2 

CARDIOLOGÍA 5 

CIRUGÍA GENERAL 17 

CIRUGÍA ONCOLÓGICA  1 

DERMATOLOGÍA 1 

ENDOCRINOLOGÍA 8 

GASTROENTEROLOGÍA 7 

GERIATRÍA  2 

GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA 20 

MEDICINA GENERAL  24 

MEDICINA DE EMERGENCIA Y DESASTRES 6 

MEDICINA DE ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y TROPICALES   2 

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA  4 

MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 3 

MEDICINA INTENSIVA 4 

MEDICINA INTERNA  12 

NEONATOLOGÍA 1 

NEUMOLOGÍA 2 

NEUROLOGÍA 3 

OFTALMOLOGÍA 3 

ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGÍA 6 

OTORRINOLARINGOLOGÍA 4 

PATOLOGÍA CLÍNICA 1 

PEDIATRÍA 16 

PSIQUIATRÍA 8 

RADIOLOGÍA 5 

REUMATOLOGÍA 2 

UROLOGÍA 2 

TOTAL  181 

Fuente: UGRH 

‐ Enfermeras   
Tabla N° 11 

Número de Profesionales de Enfermería según Condición Laboral 
Hospital San José. Año 2023 

CONDICION LABORAL Nº 

NOMBRADO 100 

CONTRATO CAS 38 

DESTACADO 2 

TOTAL 140 

Fuente: UGRH 

Tabla N° 12 
Número de Profesionales de Enfermería según Especialidad 

Hospital San José.  Año 2023 
ESPECIALIDAD  N° 

GENERAL 77 

CENTRO QUIRURGICO 7 

CENTRO QUIRURGICO ESPECIALIZADO 7 
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CUIDADOS INTENSIVOS 2 

CUIDADOS INTENSIVOS- NEONATOLOGIA 7 

CUIDADOS QUIRURGICOS 1 

ENFERMERIA ENE EMERGENCIA  3 

ENFERMERIA EN EMERGENCIA Y DESASTRES 19 

GINECO – OSTETRICA 4 

NEONATOLOGIA 3 

PEDIATRIA 8 

SALUD MENTAL Y PSIQUIATRIA  2 

TOTAL  140 

Fuente: UGRH 

‐ Obstetras  

Tabla N° 13 
Número de Profesionales Obstetras según Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
CONDICION LABORAL Nº 

NOMBRADO 30 

PLAZO FIJO 0 

CAS 7 

DESTACADO 2 

TOTAL 40 

Fuente: UGRH 

Tabla N° 14 
Número de Profesionales Obstetras según Especialidad 

Hospital San José.  Año 2023 
ESPECIALIDAD Nº 

GENERAL 18 

ALTO RIESGO OBSTETRICO 9 

EMERGENCIAS OBSTETRICAS 4 

EMERGENCIAS Y CUIDADOS CRITICOS 6 

MONITOREO FETAL 3 

TOTAL 40 

Fuente: UGRH 

 

‐ Odontólogos  

Tabla N° 15 
Número de Profesionales Odontólogos según Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
CONDICION LABORAL Nº 

NOMBRADO 4 

CAS 1 

TOTAL 5 

Fuente: UGRH 

‐ Otros profesionales de las ciencias de la salud 

Tabla N° 16 
Número de Otros Profesionales de la Salud según Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
 

PROFESIONAL 
CONDICION  

TOTAL CAS NOMBRADO PALZO 
FIJO 

NUTRICIONISTA 2 1 1 4 

PSICOLOGO/A 
 

11 2 13 

QUIMICO FARMACEUTICO 5 8 
 

13 
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TECNOLOGO MEDICO LABORATORIO CLINICO Y 
ANATOMIA PATOLOGICA 

9 13 
 

22 

TECNOLOGO MEDICO OPTOMETRIA  1  1 

TECNOLOGO MEDICO RADIOLOGIA 2 4 
 

6 

TECNOLOGO MEDICO TERAPIA DE LENGUAJE 1 2 
 

3 

TECNOLOGO MEDICO TERAPIA FISICA Y 
REHABILITACION 

2 6 
 

8 

TECNOLOGO MEDICO TERAPIA OCUPACIONAL 
 

1 
 

1 

TRABAJADOR/A SOCIAL 1 7 
 

8 

TOTAL 22 54 3 79 

Fuente: UGRH 

‐ Personal técnico asistencial  

Tabla N° 17 
Número de Personal Técnico Asistencial por Tipo y Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
PROFESIÓN  PLAZO FIJO CAS DESTACADO NOMBRADO TOTAL 

TECNICO EN ENFERMERIA I 2 68 1 100 171 

TECNICO EN ENFERMERIA II 
   

1 1 

TECNICO EN FARMACIA I 
 

11 
 

10 21 

TECNICO EN NUTRICION I  
    

0 

TECNICO EN LABORATORIO 
 

9 
 

12 21 

TECNICO EN REHABILTACION 
    

0 

TECNICO AMBIENTAL  
  

1 
 

1 

TECNICO EN REHABILITACION 
   

2 2 

TECNICO ESPECIALIZADO EN RADIOLOGIA  
 

1 
  

1 

TECNICO ASISTENCIAL  
   

2 2 

PILOTO DE AMBULANCIA  3 
   

3 

TOTAL  5 89 2 127 223 

Fuente: UGRH 

‐ Personal auxiliar asistencial 

Tabla N° 18 
Número de Personal Auxiliar Asistencial por Tipo y Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
PROFESIONAL CONDICION TOTAL 

PLAZO FIJO CAS NOMBRADO 

AUXILIAR DE ASISTENCIA SOCIAL 
  

1 1 

AUXILIAR DE ENFERMERIA 
 

1 2 3 

AUXILIAR DE NUTRICION 1 6 11 18 

AUXILIAR SANITARIO 
  

1 1 

TRABAJADOR DE SERVICIOS   2 2 

AUXILIAR DE ESTADISTICA   5 5 

TOTAL 1 7 22 30 

Fuente: UGRH 

 Recursos humanos administrativos: 
 

‐ Personal profesional 

Tabla N° 19 
Número de Profesional Administrativo por Tipo y Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
 

PROFESIONAL 
 

CONDICIÓN  
TOTAL DESCTACADO CAS NOMBRADO  

ABOGADO 
 

5 
 

5 
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ADMINISTRADOR  1  1 

AUDITOR 
 

1 1 2 

CONTADOR I 
 

3 
 

3 

DIRECTOR EJECUTIVO 
 

1 
 

1 

ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO I 
 

7 1 8 

ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO II 
 

1 
 

1 

ESPECIALISTA EN COMUNICACIÓN SOCIAL I  1  1 

ESPECIALSITA EN DESARROLLO INFORMATICO 
 

2 
 

2 

ESPECIALSITA EN LOGISTICA  
 

4 
 

4 

ESPECIALISTA EN PRESUPUESTO  
 

1 
 

1 

ESPECIALISTA EN ESTADISTICA  1  1 

ESPECIALSITA EN SOPORTE INFORMATICO 
 

1 
 

1 

INGENIERO SANITARIO 
 

1 
 

1 

PERIODISTA 
 

1 
 

1 

TOTAL  0 31 2 33 

Fuente: UGRH 

‐ Personal técnico administrativo 

Tabla N° 20 
Número de Técnico Administrativo por Actividad y Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
 

PROFESION 
CONDICION  

TOTAL CAS NOMBRADO DESTACADOS PLAZO FIJO 

ASISTENTE/A ADMINISTRATIVO  12 5 1 
 

18 

ASISTENTE/A EJECUTIVO I 1 2 
  

3 

ASISTENTE/A EJECUTIVO II 
  

1 
 

1 

ASISTENTE/A  PROFESIONAL I 
 

1 
 

1 2 

ASISTENTE/A TECNICO  SECRETARIAL 4 3 
 

1 8 

SECRETARIA 3  2 1 6 

CAJERO /A I 9 
   

9 

DIJITADOR/A 2 
   

2 

CHOFER 3 
   

1 

TECNICO/A ADMINISTRATIVO I 22 17 2 
 

41 

TECNICO/A ADMINISTRATIVO II 
 

3 
  

3 

TECNICO/A EN COMUNICACIONES 
    

0 

TECNICO/A EN ESTADISTICA 
 

1 
  

1 

TECNICO/A EN LOGISTICA 2 
   

2 

TECNICO/A EN MANTENIMIENTO 6 
   

6 

TECNICO/A EN SERVICIOS GENRALES  1 
   

1 

TECNICO/A EN SOPORTE INFORMATICO 
    

0 

TECNICO/A SANITARIO AMBIENTAL I 
    

0 

TOTAL  65 32 6 3 106 

Fuente: UGRH 

‐ Personal auxiliar administrativo 

Tabla N° 21 
Número de Auxiliar Administrativo por Actividad y Condición Laboral 

Hospital San José.  Año 2023 
 

PROFESIONAL 
CONDICION  

TOTAL NOMBRADO CAS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 29 80 109 

TOTAL 25 52 77 

Fuente: UGRH 
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c. Recursos físicos 

 Distribución de la infraestructura hospitalaria 

El Hospital San José cuenta, con diferentes ambientes, los cuales albergan los servicios 

asistenciales y las oficinas administrativas. Siendo el ambiente principal el que se ubica 

en Jr. Las Magnolias 475 Carmen de la Legua-Reynoso, donde se ubica la gran mayoría 

de servicios asistenciales como los consultorios externos, hospitalización, laboratorio, 

emergencia, así como algunas oficinas administrativas como Dirección, Departamentos, 

Estadística e Informática, etc. Debido a las limitaciones de infraestructura, se han 

alquilados algunos ambientes cercanos donde funcionan principalmente las oficinas 

administrativas, entre ella tenemos Jr. Santos Chocano 126 (Oficina de Planeamiento 

Estratégico, Unidad de Logística, Economía, Salud Ocupacional, etc), Jr. Santos Chocano 

142 (Infectología, Unidad de Epidemiología y Salud Ambiental, UADI), Pje. Inca Ripac 207 

(Recursos humanos, Patrimonio, Almacén, etc) y Cochera del Colegio Raúl Porras 

Barnechea (Archivo Central, Almacén de Patrimonio, etc). 

 

 Descripción de los ambientes para la atención  

El Hospital San José, está construido, en instalaciones con materiales desmontables o 

materiales recuperables, con tabiquería en placas de Drywall (placas de yeso cemento), 

columnas y vigas en perfiles de acero estructura; los pisos de los ambientes, en sus dos 

niveles, son de material cerámico y vinílico; también tiene vidrios templados por 

seguridad, y sus estructuras cuentan con material noble de la mejor calidad, acorde a las 

normas de construcción sanitaria vigentes. 

Con el inicio de la pandemia del COVID-19, se generó cambios en la dinámica de atención 

a los usuarios. El Módulo COVID-19 (atención ambulatoria) ubicado en la loza deportiva 

al costado del Parque Woll continúo funcionado hasta marzo del 2023.  Se empezó con 

la habilitación de ambientes para la atención de la consulta externa.  Los servicios de 

hospitalización de Medicina, Cirugía, Pediatría y Gineco-Obstetricia regresaron a sus 

ambientes en el segundo piso como era antes del COVID-19 pero con menos camas. La 

sala de hospitalización COVID-19 ubicada en el primer piso atendió hasta abril del 2023. 

El servicio de Emergencia continuo sus atenciones sin alteración. 

Los ambientes administrativos continuaron en sus ambientes sin cambio alguno. 

‐ Consultorios  
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En relación a los consultorios físicos, durante el año 2023, aún algunos funcionaron como 

salas de hospitalización COVID-19, los ubicados en el pasadizo N° 01 hasta mayo donde 

finalizó la pandemia, el resto continuaron para la atención a pacientes de consulta 

externa que dependían del rol de programación mensual. 

‐ Hospitalización  

Tabla N° 22 
Número de Salas y Camas de Hospitalización 

Hospital San José.  Año 2023 
SERVICIO CAMAS COVID-19 CAMAS NO COVID-19 TOTAL 

Hospitalización de Medicina 6 14 20 

Hospitalización de Cirugía 0 12 12 

Hospitalización de Ginecología 0 6 6 

Hospitalización de Obstetricia 0 16 16 

Hospitalización de Pediatría 0 6 6 

Hospitalización de Neonatología 0 9 9 

Total 6 63 69 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

‐ Emergencia  

Tabla N° 23 
Número de Ambientes y Camillas del Servicio de Emergencia 

Hospital San José.  Año 2023 
EMERGENCIA N° AMBIENTES N° CAMILLA 

11 22 

TÓPICOS DE ATENCIÓN 6 6 

Cirugía 1 1 

Inyectable 1 1 

Medicina 1 1 

Pediatría 1 1 

Traumatología 1 1 

Triaje 1 2 

OBSERVACIÓN 5 16 

Observación adultos 1 5 

Observación gestantes 1 2 

Observación niños 1 3 

Bienestar fetal 1 4 

Unidad Shock Trauma 1 2 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

 
‐ Unidades de cuidados intensivos  

Tabla N° 24 
Número de Ambientes y Camas de la Unidad de Cuidados Intensivos 

Hospital San José. Año 2023 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS N° SALAS N° CAMAS 

1 3 

Sala UCI 1 3 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
 
Empezó nuevamente a funcionar, a partir de febrero del año 2022. 
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‐ Salas de parto  

Tabla N° 25 
Número de Ambientes y Camillas de Sala de Partos 

Hospital San José. Año 2023 
SALA DE PARTOS N° SALAS N° CAMILLA 

1 2 

Sala de partos 1 2 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
 

‐ Salas de operaciones  

Tabla N° 26 
Número de Salas y Camillas en Centro Quirúrgico 

Hospital San José. Año 2023 
CENTRO QUIRÚRGICO N° SALAS N° CAMILLA 

4 7 

SALA DE OPERACIONES 3 3 

Int. Quirúrgica programadas 1 1 

Int. Quirúrgica de emergencia 1 1 

Cirugías menores 1 1 

SALA DE RECUPERACIÓN 1 4 

Sala de recuperación 1 4 

‐ Diagnóstico por imágenes  

Tabla N° 27 
Número de Salas para Diagnóstico por Imágenes 

Hospital San José. Año 2023 
DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES N° SALAS 

7 

RAYOS X 3 

Sala para tórax 1 

Sala rayos x emergencia 1 

Sala para mamografías 1 

ECOGRAFÍAS 3 

Ecografía general 1 

Ecografía gineco-obstétrica 2 

TOMOGRAFÍA 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

‐ Laboratorio clínico  

Tabla N° 28 
Número de Ambientes para Laboratorio Clínico 

Hospital San José. Año 2023 
LABORATORIO N° AMBIENTE 

5 

CENTRAL 3 

Toma de muestra 1 

Inmunología 1 

Procesamiento de muestra 1 

EMERGENCIA 2 

Toma de muestra 1 

Procesamiento de muestra 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
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‐ Terapia física y rehabilitación 

Tabla N° 29 
Número de Ambientes de Medicina Física y Rehabilitación 

Hospital San José. Año 2023 
MEDICINA FÍSICA Y 
REHABILITACIÓN 

N° AMBIENTE N° CAMILLA 

11 7 

CONSULTORIOS 2 2 

Consultorio N°1 1 1 

Consultorio N°2 1 1 

TERAPÍA INDIVIDUAL 7 4 

Fisioterapia 4 4 

Hidroterapia 1 0 

Terapia de lenguaje 1 0 

Terapia ocupacional 1 0 

TERAPÍA GRUPAL 2 1 

Gimnasio niños 1 0 

Gimnasio adultos 1 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
 

‐ Salas de procedimientos  

Tabla N° 30 
Número de Ambientes para Procedimientos Médicos 

Hospital San José. Año 2023 
PROCEDIMIENTOS N° AMBIENTE 

7 

CARDIOLOGÍA 2 

Ecocardiografía 1 

Prueba de esfuerzo 1 

CIRUGIA 1 

Tópica de atención 1 

GASTROENTEROLOGÍA 2 

Endoscopias 1 

Colonoscopias 1 

NEUMOLOGÍA 1 

Broncoscopía 1 

GINECO-OBSTETRICIA 1 

Unidad de displasia 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

‐ Central de esterilización   

Tabla N° 31 
Número de Ambientes en Central de Esterilización 

Hospital San José. Año 2023 
CENTRAL DE ESTERILIZACIÓN N° AMBIENTE 

3 

ZONAS DE TRABAJO 3 

Área Roja 1 

Área Azul 1 

Área Verde 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
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‐ Patología clínica  

Tabla N° 32 
Número de Ambientes en Patología Clínica 

Hospital San José. Año 2023 
PATOLOGÍA CLÍNICA N° AMBIENTE 

2 

ÁREAS 2 

Recepción muestras 1 

Procesamiento muestras 

Entrega resultados 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
 
‐ Farmacia  

Tabla N° 33 
Número de Ambientes en Farmacia 

Hospital San José. Año 2023 
FARMACIA N° AMBIENTE 

9 

ADMINISTRATIVO 2 

Jefatura 1 

Almacén 1 

ATENCIÓN PERSONALIZADA 2 

Dosis Unitaria 1 

TARGA 1 

DISPENSACIÓN 2 

Área de registro 1 

Área de entrega 1 

ALMACÉN 3 

Insumos de laboratorio 1 

Dispositivos médicos 1 

Especializado 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
 

‐ Nutrición y dietética   

Tabla N° 34 
Número de Ambientes en Servicio de Nutrición y Dietética 

Hospital San José. Año 2023 
NUTRICIÓN Y DIETÉTICA N° AMBIENTE 

10 

JEFATURA 1 

Oficina 1 

CONSULTORIO 1 

Consultorio 1 

COCINA 1 

Preparación alimentos 1 

COMEDOR 1 

Consumo de alimentos 1 

ALMACÉN 2 

Productos secos 1 

Productos frescos 1 

SERVICIOS HIGIÉNICOS 4 

Hombres 2 

Mujeres 2 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
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‐ Registros médicos y estadísticos  

Tabla N° 35 
Número de Ambientes de la Unidad de Estadística e Informática 

Hospital San José. Año 2023 
ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA N° AMBIENTE 

7 

ADMISIÓN 1 

Ventanillas de atención  1 

ARCHIVO 3 

Primer piso 1 

Segundo piso 1 

Tercer piso 1 

PROCESAMIENTO DATOS 1 

Digitación y procesamiento 1 

INFORMÁTICA 2 

Sala de servidores  1 

Soporte informático 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

‐ Mantenimiento  
  

Tabla N° 36 
Número de Ambientes del Área de Mantenimiento 

Hospital San José. Año 2023 
  

MANTENIMIENTO 
N° AMBIENTE 

5 

PRIMER PISO 2 

Taller 01 (gasfitería, electricidad) 1 

Oficina, almacén 1 

SEGUNDO PISO 3 

Biomédica 1 

Taller 02 (Electromecánica) 1 

taller 03 (Carpintería, tapicería) 1 

            Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 
 

‐ Lavandería  

Tabla N° 37 
Número de Ambientes del Área de Lavandería y Costura 

Hospital San José. Año 2023 
LAVANDERÍA Y COSTURA N° AMBIENTE 

2 

Costura 1 

Lavandería 1 

Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

 

d. Recursos financieros 

 Ingresos recursos directamente recaudados (R.D.R.)  
 
En relación al año 2023, en la tabla N° 38 se aprecia el Presupuesto Institucional 

Modificado (PIM) en la Fuente Recursos Directamente Recaudados (RDR), 

evidenciándose una captación de S/. 3 423 853.85 que equivale a un 108.2% de 

logrado, aumentado en 5% en comparación al año 2022 que se recaudó S/.3 244 
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822.79) y en cuanto a las específicas de gastos, se resaltó la mayor captación en 

Farmacia, atención médica, emergencia, exámenes de laboratorio y diagnósticos por 

imágenes; probablemente porque aún persiste un importante gasto de bolsillo 

(pacientes de EsSalud) y el crecimiento en la cobertura del Seguro Integral de Salud 

(SIS). 

Tabla N° 38 
Recursos Directamente Recaudados por Específica de Gasto 

Hospital San José. Año 2023 
CLASIFICADOR DESCRIPCION PIM TOTAL 

RECAUDADO 
SALDO % 

09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

1.3. 1. 6. 1. 4 Farmacia 439,907 483,931.28 -44,024.28 110.01 

1.3. 2. 4. 1. 3 Exámenes médicos, psicosomáticos y 
dosaje etílico 

6 0.00 6.00 0.00 

1.3. 2. 4. 1. 4 Certificados 32,663 56,168.00 -23,505.00 171.96 

1.3. 2. 4. 1.99 Otros derechos administrativos de 
salud 

22,538 9,740.00 12,798.00 43.22 

1.3. 3. 2. 1.99 Otros  servicios de transporte 11,391 15,466.00 -4,075.00 135.77 

1.3. 3. 4. 1. 1 Atención  medica 764,500 879,633.90 -115,133.90 115.06 

1.3. 3. 4. 1. 2 Atención  dental 11,732 15,514.00 -3,782.00 132.24 

1.3. 3. 4. 1. 3 Examen  psicológico y/o psiquiátrica 11,783 32,616.00 -20,833.00 276.81 

1.3. 3. 4. 1. 4 Servicio  de emergencia 175,393 139,656.01 35,736.99 79.62 

1.3. 3. 4. 1. 5 Cirugía  56,293 67,969.50 -11,676.50 120.74 

1.3. 3. 4. 1. 6 Hospitalización  24,826 9,339.00 15,487.00 37.62 

1.3. 3. 4. 1.99 otros servicios médicos – 
asistenciales 

69,286 51,970.00 17,316.00 75.01 

1.3. 3. 4. 2. 1 Exámenes  de laboratorio 571,665 633,734.30 -62,069.30 110.86 

1.3. 3. 4. 2. 2 Electroencefalograma  2,924 6,872.50 -3,948.50 235.04 

1.3. 3. 4. 2. 3 Electrocardiograma  29,421 22,824.00 6,597.00 77.58 

1.3. 3. 4. 2. 4 Diagnósticos  por imágenes (rayos x, 
ecografías,  

236,180 278,084.43 -41,904.43 117.74 

1.3. 3. 4. 2. 5 Examen  de audiometría 4,942 0.00 4,942.00 0.00 

1.3. 3. 4. 3. 1 Fisioterapia  20,005 61,238.00 -41,233.00 306.11 

1.3. 3. 4. 3. 2 Vacunas  10,625 11,044.00 -419.00 103.94 

1.3. 3. 4. 3.99 Otros  servicios de salud 17,371 29,920.02 -12,549.02 172.24 

1.3. 3. 5. 3.99 Otros  alquileres 7,434 1,080.00 6,354.00 14.53 

1.5. 1. 1. 1. 1 Intereses  por depósitos distintos de 
recursos por  

2,095 7,907.94 -5,812.94 377.47 

1.5. 2. 1. 6.99 Otras  multas 80,889 0.00 80,889.00 0.00 

1.5. 5. 1. 4.99 Otros  ingresos diversos 67,027 113,073.94 -46,046.94 168.70 

1.9. 1. 1. 1. 1 Saldos  de balance 498,702 496,071.03 2,630.97 99.47 

TOTAL RUBRO DE FINANCIAMIENTO 09 3,169,598 3,423,853.85 -254,255.85 108.02 

Fuente: Oficina de Economía 

 Ejecución presupuestal a toda fuente financiamiento  

En la tabla N° 39, para el año 2023, la distribución del gasto principalmente fue 

84,18% a nivel de recursos ordinarios; en donaciones y transferencias con 11,13%. 

Tabla N° 39 
Ejecución Presupuestal a Nivel Devengado por Fuente de Financiamiento 

Hospital San José. Año 2023 
RUBRO DE FINANCIAMIENTO DEVENGADO 

Recursos  ordinarios 55,371,126.28 

Recursos  directamente recaudados 2,798,334.35 
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Donaciones  y transferencias 7,321,588.17 

Canon  y sobrecanon, regalías, renta de 
aduanas y participaciones 

289,045.58 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 402 65,780,094.38 

   Fuente: Oficina de Planeamiento Estratégico 

 Bienes incorporados a la institución  

En la tabla N° 40, se muestra el registro de 488 bienes adquiridos por valor total de S/. 

5,851,679.48, para las diferentes áreas asistenciales y administrativas. 

Tabla N° 40 
Bienes incorporados 

Hospital San José. Año 2023 
CUENTA CONTABLE CANT TOTAL 

1503 020901 AIRE ACONDICIONADO Y REFRIGERACIÓN 7          61,742.56  

1503 020902 ASEO,  LIMPIEZA Y COCINA 2        957,000.00  

1503 020904 ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA 7          51,188.60  

1503 020402 EQUIPO 16     4,256,427.07  

1503 020301 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 114        314,915.14  

1503 020303 EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES 3          10,611.83  

1503 020905 EQUIPOS E INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN 1            2,870.00  

9105 0301 MAQUINARIA Y EQUIPO NO DEPRECIABLE 208          82,846.36  

1503 020101 MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 18          54,486.06  

1503 020401 MOBILIARIO 1            5,000.00  

1503 020102 MOBILIARIO DE OFICINA 6          11,870.00  

9105 0303 MUEBLES Y ENSERES NO DEPRECIABLE 105          42,721.86  

TOTAL 488     5,851,679.48  

 FUENTE: SISTEMA INTEGRADO DE GESTION ADMINISTRATIVA - SIGA MODULO PATRIMONIO 

 

2.1.3 Análisis de los determinantes relacionados a los servicios de salud a nivel 

hospitalario 

 

a. Evaluación de los principales servicios y sus indicadores   

  

 Consulta externa 

En el gráfico N° 8, apreciamos las atenciones de la Consulta Externa Básica desde el año 

2011 al 2023, apreciándose una disminución en el año 2016, mientras que se evidencia un 

incremento significativo en el año 2017, pero con una disminución significativa en el año 

2020, por la pandemia COVID-19, se suspendieron la mayoría de las atenciones por 

consulta externa, incrementándose en el año 2022, pero con ligera disminución en el año 

2023. 
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Gráfico N° 8 
Atenciones en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2011-2023 

 
Fuente: Hojas His 

 Básica 

En la tabla N° 41 apreciamos las atenciones de la Consulta Externa Básica (brindada por 

Profesionales No Médicos), predominando los Programas de Salud, siendo 

Inmunizaciones, Enfermería, Departamento de Enfermería y Psicología, los que realizaron 

una mayor frecuencia de atenciones, a pesar del contexto de la pandemia COVID-19; se 

aperturaron las atenciones de Psicoprofilaxis. 

Tabla N° 41 
Número de Atenciones por Consulta Básica  

Hospital San José. Año 2023 
SERVICIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL 

Crecimiento y Desarrollo 105 96 110 90 102 132 128 102 112 101 80 79 1237 

Enfermería 1341 1241 1265 1249 731 909 978 786 952 661 686 758 11557 

Inmunizaciones 1423 893 681 849 938 674 740 694 849 586 484 449 9260 

Materno Perinatal 466 565 512 469 405 314 396 418 395 333 316 394 4983 

Nutrición 33 57 67 57 55 47 48 61 65 27     517 

Odontología 565 669 693 430 419 458 503 513 561 551 571 434 6367 

Planificación Familiar 442 411 432 422 447 410 418 537 491 472 529 392 5403 

Psicología 1235 1450 1380 1218 1298 1195 1207 1176 1190 1189 921 1020 14479 

Psicoprofilaxis         5 8 25 6 41 68 6 4 163 

Tuberculosis 586 596 455 304 252 513 373 497 486 314 322 362 5060 

Zoonosis                           

TOTAL 6196 5978 5595 5088 4652 4660 4816 4790 5142 4302 3915 3892 59026 
 

Fuente: Hojas HIS 

 Especializada  

En la tabla N° 42 se describen el número de atenciones que brindó la institución durante 

el año 2023 en las diferentes especialidades que ofrece el Hospital, agrupadas de acuerdo 
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al Departamento Médico al que pertenecen. Se evidencia a los servicios con mayor 

producción Endocrinología y Psiquiatría.  

Tabla N° 42 
Número de Atenciones en Consulta Externa Especializada 

Hospital San José. Año 2023 
SERVICIO 

EN
E 

FE
B

 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

Y
 

JU
N

 

JU
L 

A
G

O
 

SE
P

 

O
C

T 

N
O

V
 

D
IC

 Total % 

Medicina 
General 

424 359 442 349 108 265 155 299 263 501 163 185 3513 2.3% 

Medicina 
Interna 

389 352 373 324 670 693 616 813 709 647 632 433 6651 4.3% 

Medicina 
Familiar 

      25 109 74 93 20 20 11 18 4 374 0.2% 

Infectología 765 429 916 758 750 676 715 580 616 772 668 654 8299 5.4% 

Medicina 
Alternativa 

481 538 505 371 486 529 303 489 493 445 414 234 5288 3.5% 

Neurología 677 866 923 689 631 707 733 685 625 628 671 650 8485 5.5% 

Endocrinología 156
5 

164
9 

174
7 

155
0 

175
8 

174
2 

157
5 

170
2 

132
7 

184
7 

135
7 

120
1 

1902
0 

12.4
% 

Cardiología 107
7 

963 978 657 704 719 751 682 828 773 230 622 8984 5.9% 

Neumología 345 401 510 443 426 515 556 595 610 409 577 428 5815 3.8% 

Gastroenterolog
ía 

463 540 549 675 606 687 633 672 657 615 514 675 7286 4.8% 

Reumatología 344 - 313 268 342 535 582 638 551 582 641 290 5086 3.3% 

Dermatología       33 202 240 183 73 269 269 240 203 1712 1.1% 

Rehabilitación 605 641 650 623 816 772 670 776 673 701 333 541 7801 5.1% 

Psiquiatría 939 108
7 

109
0 

110
9 

118
3 

107
1 

107
0 

110
4 

128
7 

137
7 

104
5 

104
4 

1340
6 

8.7% 

Medicina 
Oncológica 

127 131 126   140 119 126 81 106 88 86 85 1215 0.8% 

Pediatría 166 315 360 350 475 516 475 523 479 398 377 230 4664 3.0% 

Neonatología 148 170 228 286 121 114 126 122 118 131 89 96 1749 1.1% 

Ginecología 663 712 811 827 897 854 751 868 865 781 783 532 9344 6.1% 

Obstetricia de 
Alto  

Riesgo 

273 217 300 253 250 255 235 310 267 252 229 230 3071 2.0% 

Cirugía General 550 545 624 263 186 362 187 368 580 486 526 353 5030 3.3% 

Otorrinolaringol
ogía 

578 602 608 557 558 673 516 634 630 615 375 395 6741 4.4% 

Traumatología 30 346 517 371 321 318 250 171 391 388 600 170 3873 2.5% 

Urología 443 490 419 309 363 516 363 311 311 341 322 333 4521 3.0% 

Oftalmología 737 943 821 967 104
8 

896 656 753 869 618 635 517 9460 6.2% 

Anestesiología 186 210 208 147 179 114 117 167 146 151 143 94 1862 1.2% 

TOTAL 119
75 

125
06 

140
18 

122
04 

133
29 

139
62 

124
37 

134
36 

136
90 

138
26 

116
68 

101
99 

1532
50 

100
% 

Fuente: HIS 

 
Dentro de los indicadores de consulta externa vemos que la mayoría están por debajo 

de los valores estándar aún por la pandemia COVID-19, que continúo hasta mayo del año 

2023, por ejemplo, la concentración de consultas (1.43) por debajo del valor estándar 

de 4, lo único que está por encima del estándar (0.7) es el promedio de análisis de 

laboratorio por consulta externa (1.64). Similar al año 2022. 

Tabla N° 43 
Indicadores de Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
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INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO VALOR 
STD 

2023 
 

PRODUCTIVIDAD HORA MEDICO Nº DE ATENCIONES MEDICAS REALIZADAS 3-4 153250=ND 
Nº DE HORAS MEDICAS PROGRAMADAS 0 

RENDIMIENTO HORA MEDICO Nº DE ATENCIONES MEDICAS REALIZADAS 3-4 153250=2.84 
Nº DE HORAS MEDICAS EFECTIVAS      53935 

CONCENTRACION  DE CONSULTAS Nº DE ATENCIONES MEDICAS REALIZADAS 3-4 153250=1.43 
Nº DE PACIENTES ATENDIDOS      107428 

UTILIZACION DE LOS 
CONSULTORIOS FISICOS 

Nº DE CONSULTORIOS MEDICOS FUNCIONALES 2 49=1.36 
Nº DE CONSULTORIOS MEDICOS FISICOS          36 

PROMEDIO DE ANALISIS DE 
LABORATORIO POR CUNSULTA 
EXTERNA 

Nº DE  ANALISIS CLINICOS REALIZADOS EN 
CONSULTA EXTERNA 

 
0.7 

 
234057= 1.53 

Nº DE ATENCIONES MEDICAS REALIZADAS     153250 

ND: Información no disponible 
Fuente: Hojas His 
 

 Hospitalización  

En relación a los egresos hospitalarios, en la tabla N° 44 se registra el número de egresos 

hospitalarios por meses del año 2023; se mantuvo la alta rotación de camas en el 

Obstetricia y Cirugía. 

 
Tabla N° 44 

Número de Egresos Hospitalarios por Mes y Especialidad 
Hospital San José. Año 2023 

 
SERVICIOS  

EN
E 

FE
B

 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

Y
 

JU
N

 

JU
L 

A
G

O
 

SE
P

 

O
C

T 

N
O

V
 

D
IC

 

TO
TA

L 

 

 
% 

MEDICINA 78 54 90 86 56 63 66 54 40 40 36 43 706 15.6% 

CIRUGIA 
98 

10
2 

94 94 
10
2 

99 
10
8 

90 70 72 77 76 
1,08

2 
23.9% 

PEDIATRIA 13 14 22 24 23 15 18 24 17 17 18 19 224 5.0% 

NEONATOLOGIA 18 20 20 20 17 18 17 22 14 25 16 16 223 4.9% 

OBSTETRICIA 15
9 

16
2 

16
2 

15
5 

16
8 

12
3 

17
5 

16
3 

15
4 

15
7 

11
4 

13
5 

1,82
7 

40.4% 

GINECOLOGIA 38 50 47 33 52 46 47 25 28 37 32 26 461 10.2% 

TOTAL  40
4 

40
2 

43
5 

41
2 

41
8 

36
4 

43
1 

37
8 

32
3 

34
8 

29
3 

31
5 

4,52
3 

100% 

Fuente: Epicrisis 

 

En la tabla N° 45 vemos la conducta de los egresos hospitalarios en los últimos años, 

desde el año 2020 fue disminuyendo por la pandemia COVID-19, recuperándose 

ligeramente en el año 2022. 

Tabla N° 45 
Número de Egresos Hospitalarios 
Hospital San José. Año 2019-2023 

A
Ñ

O
/M

ES
 

EN
E 

FE
B

 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

Y
 

JU
N

 

JU
L 

A
G

O
 

SE
P

 

O
C

T 

N
O

V
 

D
IC

 

TO
TA

L 

A
N

U
A

L 

2019 379 449 629 613 575 596 551 585 574 560 591 564 6,666 

2020   76    551    489    351    383    341    341    308    300    292    296    337  4,565 

2021   305      299      336      312      365      354      332      342      319      380      378      384  4,106 
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2022 358 331 371 401 396 397 382 371 388 380 386 374 4,535 

2023 404 402 435 412 418 364 431 378 323 348 293 315 4,523 

Fuente: Epicrisis 

 

En la tabla N° 46, en los últimos cinco años, se puede apreciar una mayor producción por 

parte de Obstetricia, debido a la mayor frecuencia de egresos por la atención a la 

población de mujeres gestantes, constituyendo más del 48.76% seguido por el servicio 

de Cirugía y Medicina, continuó la atención en la sala de Medicina COVID-19 hasta abril. 

Tabla N° 46 
Número de Egresos Hospitalarios por Especialidad 

Hospital San José. Año 2018-2023 
SERVICIOS/AÑOS 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL % 

MEDICINA 675 827 966 804 706 3,978 16.31% 

CIRUGIA 1,412 611 611 961 1,082 4,677 19.17% 

PEDIATRIA 415 88 - 169 224 896 3.67% 

NEONATOLOGIA 400 297 241 251 223 1,412 5.79% 

OBSTETRICIA 3,314 2,552 2,130 2,071 1,827 11,894 48.76% 

GINECOLOGIA 450 190 158 279 461 1,538 6.30% 

TOTAL 6,666 4,565 4,106 4,535 4,523 24,395 100.00% 

Fuente: Epicrisis 

 

En el caso de los indicadores de Hospitalización tenemos que el promedio de 

permanencia (evalúa el aprovechamiento de las camas del hospital) fue 3.94 está 

debajo del valor estándar (6-8); el intervalo de sustitución de cama (promedio de 

tiempo que una cama hospitalaria permanece desocupada ente el egreso y el ingreso 

de otro) tiene un valor de 1.63 está por encima del valor estándar (0.6-1);  el porcentaje 

de ocupación de cama (grado de uso de cama) fue 71.18%  está por debajo del valor 

estándar (90%); el rendimiento de cama (número de enfermos tratados en una cama 

hospitalaria) fue 67.8 está por encima del valor estándar (48). 

Tabla N° 47 
Indicadores de Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO VALOR 

STD 
2023 

PROMEDIO DE 
PERMANENCIA 

TOTAL DIAS ESTANCIAS DE EGRESOS  6-8 17925 = 3.94 
Nº DE EGRESOS HOSPITALARIOS 4544 

INTERVALO DE 
SUSTITUCION CAMA 

N° DIAS CAMAS DISPONIBLES – N° PACIENTES DIA 0.6-1 7420 = 1.63 
Nº DE EGRESOS HOSPITALARIOS 4544 

PORCENTAJE DE 
OCUPACION DE 
CAMA 

TOTAL DE PACIENTES DIA *100 85%-90% 16316 =71.18% 
TOTAL DE DIAS-CAMA DISPONIBLES 22923 

RENDIMIENTO CAMA Nº DE EGRESOS  48 4544 =67.8 
N° DE CAMAS DISPONIBLES PROMEDIO 67 

Fuente: Epicrisis 
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 Emergencia  

En la tabla N° 48 tenemos las atenciones por especialidad que se realizan en los 

tópicos de emergencia, donde Medicina ocupa el primer lugar con 41872 atenciones 

incluye las atenciones del Módulo COVID-19, que funcionó hasta el mes de marzo; 

seguido de Pediatría y Cirugía. Al continuar cerrado algunos consultorios externos, 

muchos de ellos acudieron a Emergencia para su atención, en algunas veces debido 

a complicaciones en especial de las enfermedades crónicas. 

 
Tabla N° 48 

Número de Atenciones por Tópico en Emergencia 
Hospital San José.  Año 2023 

 
 

SERVICIO EN
E 

FE
B

 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

Y
 

JU
N

 

JU
L 

A
G

O
 

SE
T 

O
C

T 

N
O

V
 

D
IC

 

TO
TA

L 

MEDICINA 3041 3102 3740 3498 3241 3614 3425 3684 2653 3559 3345 3363 40265 

MEDICINA (Módulo 
COVID-19) 

785 584 238 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1607 

PEDIATRIA 1535 1224 1904 2003 1717 1615 1566 1522 1640 1555 1450 1426 19157 

CIRUGIA 259 337 596 584 555 511 518 550 474 628 591 661 6264 

OBSTETRICIA 308 221 230 495 473 420 487 216 189 359 432 508 4338 

GINECOLOGIA 131 131 50 61 66 68 84 302 314 205 61 53 1526 

TRAUMATOLOGIA 326 349 403 524 502 625 577 591 531 592 600 538 6158 

NEONATOLOGIA - - 1 12 20 17 12 9 4 12 13 17 117 

TOTAL 6385 5948 7162 7177 6574 6870 6669 6874 5805 6910 6492 6566 79432 

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 49 se aprecia el número de atenciones de emergencia del 2019 al 2023, 

evidenciándose un incremento significativo en el año 2022, en especial a por las 

atenciones desarrolladas en los tópicos de Medicina y Pediatría, principalmente. 

Tabla N° 49 
Número de Atenciones de Emergencia por años 

Hospital San José. Año 2019-2023 
SERVICIO 2019 2020 2021 2022 2023 

MEDICINA 41969 45099 47282 47022 41872 

PEDIATRIA 19936 8138 11384 20134 19157 

CIRUGIA 7312 4024 4532 5282 6264 

OBSTETRICIA 6247 4539 4978 5666 4338 

GINECOLOGIA 3217 784 1450 1164 1526 

TRAUMATOLOGIA 4517 2441 3927 5757 6158 

NEONATOLOGIA 138 73 38 4 117 

TOTAL 83336 65098 73591 85029 79432 

Fuente: Fichas de Emergencia 

 

En el caso de los indicadores de Emergencia, la razón de emergencias por consultas 

externas fue 0.52%, valores alto para el estándar, porque lo quintuplica, es decir 5 
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atenciones de emergencia por cada 10 consultas médicas, cuando debe ser 01 

emergencia por cada 10 consultas externas. 

Tabla N° 50 
Indicadores de Emergencia 
Hospital San José. Año 2023 

INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO VALOR 
STD 

 
2023 

RAZON DE EMERGENCIAS 
POR CONSULTAS EXTERNAS 

Nº DE ATENCIONES MEDICAS EN EMERGENCIA   
1/10 

 
79432=0.52 

Nº DE ATENCIONES MEDICAS EN CONSULTA 
EXTERNA 

153250 

Fuente: Fichas de Emergencia 

 

 Sala de operaciones                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

En la tabla N° 51, vemos el número de intervenciones quirúrgicas durante el año 

2023 según especialidad. 

Tabla N° 51 
Número de Intervenciones Quirúrgicas por Especialidad 

Hospital San José. Año 2023 
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P
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IA
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EN
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B
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A
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A
B
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M
A
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T 
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T
 

N
O

V
 

D
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Cirugía General 99 98 107 111 106 103 100 89 62 96 71 82 1124 

Ginecología 39 46 40 38 42 38 41 18 27 37 23 28 417 

Obstetricia 47 57 48 61 65 51 74 73 49 41 42 50 658 

Oftalmología 28 28 39 33 46 39 17 18 43 24 23 21 359 

Otorrinolaringología 6 8 8 7 10 15 10 9 7 4 12 4 100 

Traumatología   1 4 4 5 7  8 6 5  40 

Urología 13 13 2 10 8 12 12 3 23 13 12 20 141 

Preventorio de Cáncer 6 6 7  3 6 5  1 6  3 43 

TOTAL 238 256 252 265 284 269 266 210 220 227 188 208 2883 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico 

 
En la tabla N° 52, apreciamos las intervenciones quirúrgicas a través de los últimos cinco 

(05) años, en cuanto a su condición predominando las de emergencia. 

Tabla N° 52 
Número de Intervenciones Quirúrgicas por Condición 

Hospital San José. Año 2019-2023 
AÑO EMERGENCIA PROGRAMADA TOTAL 

2019 1717 1943 3660 

2020 1476 407 1883 

2021 1424 441 1865 

2022 1456 1183 2639 

2023 1168 1715 2883 

TOTAL 7241 5689 12930 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico 
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En la tabla N° 53, se aprecian las diferentes especialidades quirúrgicas y su condición, 

destacando las de cirugía (mayormente programadas) y las obstétricas (las de 

emergencia). 

Tabla N° 53 
Intervenciones Quirúrgicas según condición y por Especialidad 

Hospital San José. Año 2023 
ESPECIALIDAD EMERGENCIA PROGRAMADA TOTAL  

CIRUGIA 443 681 1124 

GINECOLOGIA 153 264 417 

OBSTETRICIA 565 93 658 

OFTALMOLOGIA 0 359 359 

OTORRINOLARINGOLOGIA  0 100 100 

PREVENTORIO  0 43 43 

TRAUMATOLOGIA 7 34 41 

UROLOGIA 0 141 141 

TOTAL 1381 1259 2639 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico 

En las tablas N° 54 y N° 55, se aprecian las diferentes especialidades quirúrgicas 

suspendidas, resaltando las de cirugía general y ginecológica con mayor suspensión; 

también los motivos de suspensión que están relacionado al paciente (45).  

Tabla N° 54 
Intervenciones Quirúrgicas suspendidas según Servicio y mes 

Hospital San José. Año 2023 
 

ESPECIALIDAD EN
E 

FE
B

 

M
A

R
 

A
B

R
 

M
A

Y
 

JU
N

 

JU
L 

A
G

O
 

SE
T 

O
C

T
 

N
O

V
 

D
IC

  
TOTAL 

CIRUGIA GENERAL 5 8 6 0 3 5 1 5 0 3 0 5 41 

GINECOLOGICA 3 7 2 1 2 1 3 7 0 2 3 0 31 

OFTALMOLOGIA 0 0 4 3 1 0 1 1 0 0 0 0 10 

OTORRINOLARINGOLOGIA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

UROLOGIA 2 1 0 0 1 0 0 3 0 1 1 0 9 

TOTAL 10 16 12 5 7 6 5 16 0 6 4 5 92 

Fuente: Libros del Centro Quirúrgico 

Tabla N° 55 
Motivo de suspensión de Intervenciones Quirúrgicas 

Hospital San José. Año 2023 
MOTIVO DE SUSPENSIÓN TOTAL 

INHERENTE AL PACIENTE (NO SE PRESENTÓ, RETIRA CONSENTIMIENTO) 23 

INADECUADA PREPARACION DEL PACIENTE (COMORBILIDAD NO CONTROLADA, NO 
CUMPLE INDICACIONES MÉDICAS)  

22 

SUSPENDIDO POR FALTA DE TIEMPO QUIRURGICO 10 

FALTA DE RECURSO HUMANO (NO ESTUVO PROGRAMADO, NO SE PRESENTO, 
DESCANSO MÉDICO) 

9 

FALLA TECNICA EN SOP 5 

DOCUMENTACIÓN INCOMPLETA 4 

PACIENTE INCOMPLETO 4 

RE INTERVENIDO 4 

SUSPENSION POR MEMO CIRCULAR (LLUVIAS) 3 

CESAREA DE EMERGENCIA SE ADELANTA LA PROGRAMACION 2 
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NO CORRESPONDE COMPLEJIDAD 2 

SUSPENSION PORQUE NO SE ENCUENTRA LIPOMA 2 

SUSPENDIDO 1 

SUSPENDIDO POR CIRUJANO 1 

TOTAL 92 

Fuente: Libros del Centro Quirúrgico 

En cuanto a los indicadores de Centro Quirúrgico tenemos que el rendimiento de sala 

de operaciones (permite conocer el grado de uso de cada sala de operaciones) fue 961 

(anual) y de manera mensual está dentro del valor estándar; el rendimiento de la sala 

de emergencia fue 1168 intervenciones porque solo se cuenta con 01 sala; en 

rendimiento de sala electiva fue 858 porque se cuenta con 02 salas y 4.13% fue el 

porcentaje de operaciones suspendidas y está dentro del valor estándar (<5%). 

Tabla N° 56 
Indicadores de Centro Quirúrgico 

Hospital San José. Año 2023 
INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO VALOR 

STD 
2023 

RENDIMIENTO DE 
SALA DE OPERACIONES 

Nº INTERVENCIONES QUIRURGICAS EJECUTADAS  80-100 
mensual 

2883= 961 
(anual) Nº DE SALAS DE OPERACIONES UTILIZADAS 3 

RENDIMIENTO DE 
SALA DE OPERACIONES 
DE EMERGENCIA 

Nº INTERVENCIONES QUIRURGICAS DE EMERGENCIA Sin 
valor 

1168= 1168 

Nº DE SALAS DE OPERACIONES UTILIZADAS 1 

RENDIMIENTO DE 
SALA DE OPERACIONES 
DE CIRUGIAS 
ELECTIVAS 

Nº INTERVENCIONES QUIRURGICAS PROGRAMADAS Y 
EJECUTADAS 

Sin 
valor  

1715= 857.5 

Nº DE SALAS DE OPERACIONES UTILIZADAS 2 

PORCENTAJE DE 
OPERACIONES 
SUSPENDIDAS 

N° DE INTERVENCIONES QUIRURGICAS SUSPENDIDAS x 100 5%    92   = 4.13% 

N° DE INTERVENCIONES QUIRURGICAS PROGRAMADAS 1274 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico 

 Centro obstétrico 

En las tablas N° 57 y N° 58 apreciamos las atenciones de parto en los últimos cinco 

años, la misma que se han mantenido, disminuyendo ligeramente a partir del año 2020 

por la pandemia y por el aumento de partos vaginales en los centros maternos 

infantiles. 

Tabla N° 57 
Número de Atenciones de Parto 

Hospital San José. Año 2019-2023 
AÑO/MES ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

2019 125 187 262 231 229 230 213 266 238 214 221 225 2,641 

2020 241 230 241 198 225 177 194 159 185 163 150 170 2,333 

2021 152 146 213 161 169 163 159 175 144 184 130 161 1,957 

2022 157 150 158 165 172 179 144 145 149 139 130 131 1,819 

2023 143 138 136 130 151 109 142 135 142 130 96 108 1,566 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico y Centro Obstétrico 
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Tabla N° 58 
Tipos de Partos 

Hospital San José. Año 2023 
MESES PARTO VAGINAL Nº PARTO CESAREA TOTAL 

ENERO 94 49 143 

FEBRERO 82 56 138 

MARZO 84 52 136 

ABRIL 69 61 130 

MAYO 84 67 151 

JUNIO 58 51 109 

JULIO 76 75 151 

AGOSTO 75 67 142 

SEPTIEMPRE 90 45 135 

OCTUBRE 84 46 130 

NOVIEMBRE 39 57 96 

DICIEMBRE 55 53 108 

TOTAL 887 679 1566 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico y Centro Obstétrico 

 

 Laboratorio clínico  

En el gráfico N° 9, apreciamos los exámenes de laboratorios realizados en el año 2023 

que fueron 395 005. Algunos meses hubo disminución de exámenes, por falta de 

insumos de laboratorio. 

Gráfico N° 9 
Número de Exámenes de Laboratorio 

Hospital San José. Año 2023 

 
Fuente: Registros del Departamento 

En el gráfico N° 10, en el año 2023, los exámenes más solicitado según orden fueron:  

bioquímicos (61.4%), hematológicos, inmunológicos, microbiológico y parasitológico. 
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Gráfico N° 10 
Número de Exámenes de Laboratorio, según tipo 

Hospital San José. Año 2023 

 
Fuente: Registros del Departamento 

En el gráfico N° 11, se observa los cultivos según meses, siendo un total de 7 520 

exámenes. 

Gráfico N° 11 
Número de cultivos, según meses 

Hospital San José. Año 2023 

 
Fuente: Registros del Departamento 

En el gráfico N° 12, se observa los hemoderivados transfundidos según meses, siendo un 

total de 746 unidades. Nuestro Banco de Sangre es tipo I. La mayoría de los 

hemoderivados fueron proporcionado por el Hospital Daniel Alcides Carrión. 

Gráfico N° 12 
Hemoderivados transfundidos, según meses 

Hospital San José. Año 2023 

Fuente: Registros del Departamento 
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En lo referente al indicador de Laboratorio Clínico el promedio de análisis de laboratorio 

en Consultorio Externo fue 1.53; que también se encuentra muy por encima del valor 

estándar que es de 0.7. 

Tabla N° 58 
Indicadores de Laboratorio Clínico 

Hospital San José. Año 2023 
INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO STD 2023 

PROMEDIO DE 
ANALISIS DE 
LABORATORIO 
POR CONSULTA 
EXTERNA 

Nº DE ANALISIS CLINICOS REALIZADOS EN CONS 
EXTERNA 

0.7 234057=  1.53 

Nº DE ATENCIONES MEDICAS REALIZADAS 153250 

Fuente: Registros del Departamento 

 

 Diagnóstico por imágenes 

En el gráfico N° 13 se registra el número de exámenes radiológicos a través de 

los últimos cinco años, donde se registra un decrecimiento en el año 2020 por la 

pandemia, volviendo a aumentar ligeramente a partir del año 2022. 

Gráfico N° 13 
Número de Exámenes Radiológicos 
Hospital San José. Año 2018-2023 

 

Fuente: Registros del Departamento 

En el gráfico N° 14 apreciamos el comportamiento de las ecografías que a partir del 

año 2020 empezó a disminuir progresivamente por la pandemia, pero que empezó a 

aumentar a partir del año 2022. 
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Gráfico N° 14 

Número de Ecografías 
Hospital San José. Año 2018-2023 

 
Fuente: Registros del Departamento 

En el gráfico N° 15 apreciamos el comportamiento de las tomografías, que empezaron 

a realizarse a partir del mes de junio del año 2023, equipo perteneciente al Hospital y 

cuanta con todas las autorizaciones que indica la norma. 

Gráfico N° 15 
Número de tomografías 

Hospital San José. Año 2023 

Fuente: Registros del Departamento 

Asimismo, en relación al número de exámenes mamográficos no se realizan desde el 

año 2018 debido a que se malogró el mamógrafo y se ha están realizando las gestiones 

para adquirir uno nuevo y más moderno. 

 

 Farmacia 
 

En los gráficos N° 16 y N° 17, apreciamos como disminuyeron el número de recetas 

despachadas por motivo de pandemia COVID-19, pero un ligero incremento a partir 

del año 2022, siendo los meses de marzo y mayo con más recetas despachadas. 
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Gráfico N° 16 
Recetas despachadas 

Hospital San José. Año 2019-2023 

 
Fuente: Registros de recetas 

Gráfico N° 17 
Recetas despachadas 

Hospital San José. Año 2023 

 

Fuente: Registros de recetas 

En relación a los antimicrobianos de reserva, en la tabla N° 59, apreciamos que 

los antimicrobianos más consumidos en el año 2023, son ceftriaxona sódica y 

meropenen, similar al año pasado. 

Tabla N° 59 
Antimicrobianos de reserva atendidos 

Hospital San José. Año 2023 
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FARMACIA 
SIS 
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ESTRATEGIAS 
SANITARIAS 

1130 0 0 0 940 0 0 0 

Total 17520 4508 3690 304 11177 402 3042 3534 

Fuente: Registros de recetas 

 Referencias   
 

En lo referente a la capacidad resolutiva de nuestra institución para atender las 

referencias solicitadas (Tabla 60) desde los establecimientos de la red periférica de 

servicios de salud, fue 61.46% (año 2020) no se cuenta con datos desde el año 2021.  

Tabla N° 60 
Porcentaje de transferencias desde otros establecimientos 

Hospital San José. Año 2023 
INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO STD 2023 

GRADO DE 
RESOLUTIVIDAD DEL 
ESTABLECIMIENTO 
DE SALUD 

Nº DE SOLICITUDES DE REFERENCIA ENVIADAS 
PARA ATC EN CONSULTA MEDICA 

  ND 
 

NUM. DE ATENCIONES MEDICAS 153250 

LEYENDA: ND (no hay dato).    FUENTE: Hojas HIS, Registros de referencias 

 

 Oficina del Sistema Integral de Salud (SIS) 
 

Durante el año 2023, se registraron 215,429 FUAS, correspondientes a las atenciones 

brindadas a los usuarios del SIS, tuvieron un valor neto de SS/. 13,066,251.20, pero se 

observó lo correspondiente a S/. 179,781.63 (913 FUAS) equivalente al 1.36% del valor 

neto. Lo que significa que debe elaborarse mecanismo o estrategias que impidan o 

disminuyan estas observaciones, a fin de mejorar los desembolsos del SIS. 

Tabla N° 61 
Producción valorizada de las atenciones del SIS  

Hospital San José. Año 2023 
MES VALOR NETO MEDICAMENTO PROCEDIMIENTO INSUMOS PRODUCCION 

FUAS 

ENERO S/ 992,375.88 S/ 131,968.22 S/ 810,341.44 S/ 50,066.21 15,392 

FEBRERO S/ 906,327.86 S/ 144,697.37 S/ 700,724.47 S/ 60,906.02 15,427 

MARZO S/ 1,055,214.01 S/ 125,044.05 S/ 866,962.33 S/ 63,207.68 18,029 

ABRIL S/ 1,390,635.76 S/ 182,831.59 S/ 1,117,727.75 S/ 90,076.42 21,318 

MAYO S/ 1,367,971.40 S/ 198,846.92 S/ 1,096,564.11 S/ 72,560.39 23,888 

JUNIO S/ 1,197,027.16 S/ 151,663.66 S/ 969,293.43 S/ 76,070.06 19,923 

JULIO S/ 1,139,787.82 S/ 135,300.16 S/ 919,539.24 S/ 84,948.42 17,358 

AGOSTO S/ 1,218,147.40 S/ 163,712.85 S/ 966,798.05 S/ 87,636.50 19,444 

SETIEMBRE S/ 1,070,383.20 S/ 138,164.39 S/ 870,007.31 S/ 62,211.51 17,161 

OCTUBRE S/ 1,202,401.44 S/ 180,254.72 S/ 937,006.97 S/ 85,139.75 18,577 

NOVIEMBRE S/ 870,399.82 S/ 147,084.87 S/ 655,618.89 S/ 67,696.07 16,183 

DICIEMBRE S/ 655,849.45 S/ 101,107.91 S/ 514,912.94 S/ 39,828.61 12,729 

TOTAL S/ 13,066,521.20 S/ 1,800,676.69 S/ 10,425,496.93 S/ 840,347.63 215,429 

Fuente: Oficina del SIS 
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 Salud Ambiental  
 

‐ Vigilancia de la calidad del agua 

La vigilancia de la calidad del agua para consumo humano, se realizar mediante los 

equipos para medir los parámetros establecidos como pH y el cloro residual de los 

cuales son expresados en partes por millón (ppm); son monitorizados de manera 

aleatoria en las áreas asistenciales del Hospital, realizado por el personal del Área de 

Salud Ambiental, tomando en consideración las diferentes redes de distribución del 

agua potable.   

  

En el cuadro Nº 66 se muestran los valores obtenidos de cloro residual monitoreados 

en el año 2022, obteniendo resultados que se encuentran dentro de los límites 

máximos permisibles, siendo valores como < 0.5 ppm – 1.5 ppm >; en relación al pH 

está dentro de los valores de 6.5 y 8.5 

Tabla N° 62 
Valor Promedio del Cloro Residual y pH por Mes 

Hospital San José. Año 2023 
2023 PARAMETROS DE AGUA 

Cloro Residual pH 

ENERO  0.72 ppm 7.79 

FEBRERO 0.97 ppm 7.50 

MARZO 0.80 ppm 7.99 

ABRIL 1.01 ppm 7.46 

MAYO 0.79 ppm 8.02 

JUNIO 0.89 ppm 8.00 

JULIO 0.80 ppm 8.52 

AGOSTO 0.71 ppm 8.10 

SETIEMBRE 0.77 ppm 8.16 

OCTUBRE 0.75 ppm 7.99 

NOVIEMBRE 0.59 ppm 6.70 

DICIEMBRE 0.66 ppm 7.60 

Fuente: Registros de Salud Ambiental     

‐ Residuos sólidos hospitalarios (RSH) 

La gestión y manejo de los residuos sólidos se dan en cumplimiento según la Norma 

técnica de salud Nº 144: "Gestión integral y manejo de residuos sólidos en 

establecimientos de salud, servicios médicos de apoyo y centros de investigación”. 

En cuadro N° 67 y gráfico N° 15, se observa que, en el año 2023, la mayor cantidad 

generada de residuos son los biocontaminados (bolsas rojas) con 78609 Kg, seguido de 

los comunes (bolsas negras) con 39941 Kg, punzocortantes con 2783Kg, especiales 

(bolsas amarillas) con 3494 Kg y se reciclaron 2924 Kg.  
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Tabla N° 63 
Residuos Sólidos Generados por Tipo y Mes 

Hospital San José. Año 2023 
Meses Residuos 

Biocontaminados 
Residuos 

Especiales 
Residuos 

Punzocortantes 
Residuos 
Comunes 

Material 
Reciclado 

Total (Kg.) 

Enero 7595.00 251.00 151.00 2993.00 227.00 11217.00 

Febrero 6975.00 212.00 139.00 2784.00 219.00 10329.00 

Marzo 7542.00 243.00 233.00 3944.00 223.00 12185.00 

Abril 6388.00 287.00 266.00 3944.00 216.00 11101.00 

Mayo 7197.00 735.00 329.00 3944.00 226.00 12431.00 

Junio 6189.00 195.00 255.00 3944.00 232.00 10815.00 

Julio 6621.00 276.00 295.00 3944.00 243.00 11379.00 

Agosto 6376.00 288.00 256.00 3724.00 239.00 10883.00 

Setiembre 6109.00 250.00 213.00 3178.00 256.00 10006.00 

Octubre 6603.00 271.00 243.00 2719.00 274.00 10110.00 

Noviembre 5537.00 307.00 191.00 2254.00 263.00 8552.00 

Diciembre 5477.00 179.00 212.00 2569.00 306.00 8743.00 

Total (Kg.) 78609 3494 2783 39941 2924 127751.00 

Porcentaje 62% 3% 2% 31% 2% 100% 

Fuente: Registros de Salud Ambiental 

Gráfico N° 18 
Residuos Sólidos Hospitalarios según tipo y mes 

Hospital San José. Año 2023 

 
Fuente: Registros de Salud Ambiental 

 

b. Indicadores de calidad  

 

 Infecciones asociadas a la atención de salud (IAAS) 

Las infecciones intrahospitalarias, actualmente se denominan IAAS, para el año 2023, 

la tasa fue de 0.11%, debajo del estándar, pero superior al año 2022 (0.06).  
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Tabla N° 64 
Tasa de infecciones intrahospitalarias 

Hospital San José. Año 2023 
INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO STD 2023 

Tasa de infecciones 
intrahospitalarias 

Nº DE PACIENTES CON IAAS x100  0.7% 5 0.11% 

TOTAL DE EGRESOS 4544 

LEYENDA: ND (no hay dato).    FUENTE: Hojas HIS, Registros de referencias 

Asimismo, la Unidad de Epidemiología y Salud Ambiental (UESA), viene cumpliendo la N.T. 

N° 163-MINSA/2020/CDC Norma Técnica de Salud para la Vigilancia de las Infecciones 

Asociadas a la Atención de la Salud (IAAS). Vigilando servicios como Medicina, 

Neonatología, Cirugía, que durante el año 2023 no presentaron casos, a diferencia de los 

siguientes servicios: 

‐ UCI adultos: Se vigila infección del torrente sanguíneo (ITS) asociada a catéter venoso 

central (CVC), infección de tracto urinario (ITU) asociada a catéter urinario 

permanente (CUP), no hubo casos de ITS ni de ITU; pero se reportaron 03 casos de 

neumonía asociada a ventilación mecánica (VM), dando una tasa de densidad de 

incidencia promedio  de 7.39 (Por cada 1000 días de uso de ventilador mecánico 

ocurra 8 casos de neumonía), está por debajo del promedio nacional (11.44) y del 

promedio según categoría II-2 (10.71) según el Boletín Epidemiológico del CDC Nº 17-

2023. 

Gráfico N° 19 
 Neumonía asociada a ventilación mecánica 

Hospital San José.  Año 2023 

 

‐ Obstetricia: Durante el año 202, se realizaron 679 partos cesáreas, reportándose 02 

casos infección de herida operatoria asociada a parto cesárea, dando una tasa de 

incidencia acumulada promedio de 0.29, encontrándose debajo del promedio nacional 

(0.84) y categoría nivel II-2 (0.65); según Boletín Epidemiológico del CDC Nº 17-2023; 

también la tasa es menor en relación al año 2022 (0.35). 
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Gráfico N° 20 

Infección de Herida Operatoria asociada a Parto Cesárea.  
Hospital San José.  Año 2023 

 
 

No se reportaron casos de Endometritis puerperal durante el año 2023. 

‐ Tuberculosis en personal de salud: Se reportaron 02 casos, personal técnico 

administrativo (Unidad de Gestión de Recursos Humanos) y técnica de enfermería 

(Consultorios Externos), ambos tuberculosis pulmonar, el primero caso con antecedente 

de tratamiento antituberculosos hace 19 años y el otro caso sin antecedente de 

tratamiento. Ambos recibieron tratamiento en EsSalud.  

 

‐ Accidentes punzocortantes: Se reportó 1 caso, personal médico, en Centro Quirúrgico, 

con aguja hipodérmica. Se observa, asimismo, que el grupo ocupacional más afectado 

por accidentes punzocortantes, fueron los técnicos asistenciales. 

 

 Tasa de cesárea 

En lo referente al indicador, tasa de cesáreas en nuestra institución en el año 2023 fue 

43.34% duplica al valor estándar establecido; cifra que debe considerarse debido a que 

nuestro Hospital, es un centro de referencia de pacientes obstétricas de los centros 

maternos infantiles de la región Callao.  

 
Tabla N° 65 

Indicador Tasa de cesárea 
Hospital San José. Año 2023 

INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO VALOR 
STD 

2023 

TASA DE CESAREA Nº TOTAL DE CESAREAS REALIZADAS 20-25% 679 =43.4% 
Nº TOTAL DE PARTOS ATENDIDOS 1566 

Fuente: Registros Centro Quirúrgico 
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 Tasa de mortalidad 

En la tabla N° 66, se aprecian los indicadores de mortalidad, en el año 2023 se muestra 

una tasa de mortalidad de 0.86%, igual al año pasado y está por debajo del valor estándar 

para un hospital de nuestro nivel (3-4%), pero según las tasas históricas es superior a lo 

mostrado en el año 2019 (0.53%), antes de la pandemia.  

En relación, a la tasa de mortalidad neonatal fue 0.0% inferior al año 2022 (0.11%), las 

tasas de mortalidad neonatal precoz y tardía, fueron también de 0%. 

Durante el año 2023, no hubo muerte materna.  

Tabla N° 66 
Indicadores de Mortalidad a nivel Hospitalario 

Hospital San José.  Año 2023 
INDICADOR FORMULA DE CÁLCULO STD 2023 

TASA DE MORTALIDAD NETA Total  de fallecidos   X   100 3-4% 37  
0.86%                    Nº de egresos hospitalarios 4544 

MORTALIDAD  NEONATAL Nº Recién Nacidos fallecidos en los primeros 28 días   0  
0.00% Nº Recién Nacidos en la Institución 1560 

MORTALIDAD NEONATAL 
PRECOZ 

Nº Recién Nacidos fallecidos en los primeros 7 días   0  
0.00% Nº Recién Nacidos en la Institución 1560 

MORTALIDAD NEONATAL 
TARDIA 

Nº Recién Nacidos fallecidos entre 08 a 28 días   0  
0.00% Nº Recién Nacidos en la Institución 1560 

 

Fuente: Egresos Hospitalarios. 

 

2.2 ANALISIS DEL ESTADO DE SALUD O RESULTADOS A NIVEL HOSPITALARIO 

 

2.2.1 ANÁLISIS DE LA MORBILIDAD 

 

a) Consulta Externa 

 Por Etapas de Vida 

En la tabla N° 69 en relación al año 2023, en la etapa neonatal predominan de la 

ictericia neonatal y problemas de ingestión en el recién nacido. 

Tabla N° 67 
Morbilidad en Etapa Neonatal (0 a 28 días) en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORI

A 
DESCRIPCION CASOS RELATIVA

S 
ACUMULADA

S 

P59 Ictericia neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

212 23.43% 23.43% 

P92 Problemas de la ingestión de alimentos del recién nacido 142 15.69% 39.12% 

P28 Otros problemas respiratorios del recién nacido, 
originados en el período perinatal 

44 4.86% 43.98% 

P83 Otras afecciones de la piel específicas del feto y del recién 
nacido 

38 4.20% 48.18% 

P74 Otras alteraciones metabólicas y electrolíticas neonatales 
transitorias 

32 3.54% 51.71% 
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P55 Enfermedad hemolítica del feto y del recién nacido 24 2.65% 54.36% 

P12 Traumatismo del nacimiento en el cuero cabelludo 23 2.54% 56.91% 

P07 Trastornos relacionados con duración corta de la gestación 
y con bajo peso al nacer, no clasificados en otra parte 

19 2.10% 59.01% 

P08 Trastornos relacionados con el embarazo prolongado y con 
sobrepeso al nacer 

19 2.10% 61.10% 

P13 Traumatismo del esqueleto durante el nacimiento 17 1.88% 62.98% 

P00 Feto y recién nacido afectados por condiciones de la 
madre no necesariamente relacionados con el embarazo 
presente 

15 1.66% 64.64% 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 13 1.44% 66.08% 

Q90 Síndrome de Down 13 1.44% 67.51% 

P78 Otros trastornos perinatales del sistema digestivo 12 1.33% 68.84% 

R62 Falta del desarrollo fisiológico normal esperado 12 1.33% 70.17% 

Q21 Malformaciones congénitas de los tabiques cardíacos 9 0.99% 71.16% 

A50 Sífilis congénita 8 0.88% 72.04%  
Otros 253 27.96% 100.00% 

  Total Casos 905     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 68, en relación a la etapa niño predominó los trastornos hipecinéticos y 

los trastornos específicos del desarrollo (habla, lenguaje, habilidades escolares, etc.). 

Tabla N° 68 
Morbilidad en Etapa Niño (0 a 9 años) en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA  DESCRIPCION  CASOS  RELATIVAS    ACUMULADAS 

F90  Trastornos hipercinéticos  1689  6.41% 6.41% 

F80  Trastornos específicos del desarrollo del habla y del lenguaje  1658  6.29% 12.70% 

F81  Trastornos específicos del desarrollo de las habilidades 

escolares  

1602  6.08% 18.77% 

F84  Trastornos generalizados del desarrollo  1325  5.03% 23.80% 

M35  Otro compromiso sistémico del tejido conjuntivo  913  3.46% 27.26% 

J45  Asma  624  2.37% 29.63% 

J00  Rinofaringitis aguda [resfriado común]  544  2.06% 31.69% 

J30  Rinitis alérgica y vasomotora  455  1.73% 33.42% 

J02  Faringitis aguda   444  1.68% 35.10% 

K04  Enfermedades de la pulpa y de los tejidos periapicales  418  1.59% 36.69% 

F70  Retraso mental leve  397  1.51% 38.19% 

H52  Trastornos de la acomodación y de la refracción  379  1.44% 39.63% 

R62  Falta del desarrollo fisiológico normal esperado  374  1.42% 41.05% 

D64  Otras anemias  329  1.25% 42.30% 

F91  Trastornos de la conducta  251  0.95% 43.25% 

Q90  Síndrome de Down  240  0.91% 44.16% 

Q65  Deformidades congénitas de la cadera  220  0.83% 44.99% 

B82  Parasitosis intestinales, sin otra especificación  212  0.80% 45.80% 

E66  Obesidad  188  0.71% 46.51% 

M21  Otras deformidades adquiridas de los miembros  186  0.71% 47.22% 

G80  Parálisis cerebral infantil  185  0.70% 47.92% 

J35  Enfermedades crónicas de las amígdalas y de las 

adenoides  

180  0.68% 48.60% 

F98  Otros trastornos emocionales y del  

comportamiento que aparecen habitualmente en la niñez y 

en la adolescencia  

163  0.62% 49.22% 

F71  Retraso mental moderado  151  0.57% 49.79% 

R05  Tos  142  0.54% 50.33% 

 OTROS  13095  49.67% 100.00% 

   Total casos 26364        

Fuente: Hojas HIS  
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En la tabla N° 69 acerca de la morbilidad en adolescentes, predominaron los 

trastornos específicos del desarrollo de habilidades escolares, trastornos 

hipercinéticos, episodios depresión, similar al año pasado.  

Tabla N° 69 
    Morbilidad en Etapa Adolescente (10 a 19 años) en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

F81 Trastornos específicos del desarrollo de las 
habilidades escolares 

1100 5.73% 5.73% 

F90 Trastornos hipercinéticos 962 5.01% 10.73% 

F32 Episodio depresivo 860 4.48% 15.21% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 719 3.74% 18.95% 

F33 Trastorno depresivo recurrente 688 3.58% 22.54% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 582 3.03% 25.57% 

F70 Retraso mental leve 575 2.99% 28.56% 

F84 Trastornos generalizados del desarrollo 566 2.95% 31.51% 

E03 Otro hipotiroidismo 439 2.29% 33.79% 

M35 Otro compromiso sistémico del tejido 
conjuntivo 

384 2.00% 35.79% 

E66 Obesidad 348 1.81% 37.60% 

J30 Rinitis alérgica y vasomotora 308 1.60% 39.21% 

K04 Enfermedades de la pulpa y de los tejidos 
periapicales 

294 1.53% 40.74% 

M41 Escoliosis 282 1.47% 42.20% 

M54 Dorsalgia 262 1.36% 43.57% 

F40 Trastornos fóbicos de ansiedad  255 1.33% 44.90% 

F60 Trastornos específicos de la personalidad 255 1.33% 46.22%  
Otros 10330 53.78% 100.00% 

  Total Casos 19209     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 71, la etapa adulta (20 años a 64 años), las morbilidades que 

predominaron mayormente fueron las dorsalgias, hipotiroidismo y diabetes mellitus 

no insulinodependiente; similar al año pasado. 

 
Tabla N° 71 

Morbilidad en Etapa Adulto (20 a 64 años) en Consulta Externa 
Hospital San José. Año 2023 

CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 8173 6.45% 6.45% 

E03 Otro hipotiroidismo 6546 5.17% 11.62% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 5325 4.20% 15.83% 

M75 Lesiones del hombro 3207 2.53% 18.36% 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 2989 2.36% 20.72% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y 
otras lipidemias 

2921 2.31% 23.03% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 2899 2.29% 25.32% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 2670 2.11% 27.43% 

E66 Obesidad 2480 1.96% 29.38% 

F33 Trastorno depresivo recurrente 2345 1.85% 31.24% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 1825 1.44% 32.68% 

K29 Gastritis y duodenitis 1815 1.43% 34.11% 

K81 Colecistitis 1665 1.31% 35.42% 
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F20 Esquizofrenia 1578 1.25% 36.67% 

K04 Enfermedades de la pulpa y de los tejidos periapicales 1566 1.24% 37.91% 

K30 Dispepsia 1348 1.06% 38.97% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 1321 1.04% 40.02%  
Otros 75962 59.98% 100.00% 

  Total Casos 126635     

Fuente: Hojas HIS  

En los adultos mayores (65 años a más), las morbilidades que mayor predominaron 

fueron la hipertensión, dorsalgias y la diabetes no insulinodependiente; similar al 

año 2022. 

Tabla N° 72 
Morbilidad en Etapa Adulto Mayor (65 años a más) en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 3992 7.33% 7.33% 

M54 Dorsalgia 3552 6.52% 13.85% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 2925 5.37% 19.22% 

M75 Lesiones del hombro 2481 4.56% 23.78% 

E03 Otro hipotiroidismo 2471 4.54% 28.31% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 2346 4.31% 32.62% 

H25 Catarata senil 1490 2.74% 35.36% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y 
otras lipidemias 

1350 2.48% 37.84% 

N40 Hiperplasia de la próstata 1000 1.84% 39.67% 

M81 Osteoporosis sin fractura patológica 944 1.73% 41.41% 

M19 Otras artrosis 880 1.62% 43.02% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 697 1.28% 44.30% 

G20 Enfermedad de Parkinson 661 1.21% 45.51% 

K29 Gastritis y duodenitis 645 1.18% 46.70% 

H04 Trastornos del aparato lagrimal 621 1.14% 47.84% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 609 1.12% 48.96% 

J84 Otras enfermedades pulmonares intersticiales 562 1.03% 49.99% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 541 0.99% 50.98% 

G51 Trastornos del nervio facial 533 0.98% 51.96% 

J44 Otras enfermedades pulmonares obstructivas 
crónicas 

525 0.96% 52.92% 

I69 Secuelas de enfermedad cerebrovascular 488 0.90% 53.82%  
Otros 25151 46.18% 100.00% 

  Total Casos 54464     

Fuente: Hojas HIS  

 Por Sexo 
En la tabla N° 73, en el año 2023 se aprecia la morbilidad de mujeres en Consulta Externa, 

siendo la dorsalgia, hipotiroidismo y diabetes mellitus no insulinodependiente similar al 

año pasado. 

Tabla N° 73 
Morbilidad por Sexo Femenino en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 8920 5.90% 5.90% 

E03 Otro hipotiroidismo 8211 5.43% 11.33% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 5890 3.90% 15.23% 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 4859 3.21% 18.44% 
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M75 Lesiones del hombro 4836 3.20% 21.64% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 4316 2.85% 24.50% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y 
otras lipidemias 

3379 2.24% 26.73% 

F33 Trastorno depresivo recurrente 2764 1.83% 28.56% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 2658 1.76% 30.32% 

E66 Obesidad 2585 1.71% 32.03% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 2223 1.47% 33.50% 

K29 Gastritis y duodenitis 1888 1.25% 34.75% 

M81 Osteoporosis sin fractura patológica 1870 1.24% 35.98% 

M19 Otras artrosis 1710 1.13% 37.11% 

K04 Enfermedades de la pulpa y de los tejidos periapicales 1699 1.12% 38.24% 

F32 Episodio depresivo 1647 1.09% 39.33% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 1554 1.03% 40.36% 

K81 Colecistitis 1522 1.01% 41.36%  
Otros 88649 58.64% 100.00% 

  Total Casos 151180     

Fuente: Hojas HIS 

En la tabla N° 74, morbilidad de hombres en Consulta Externa en el año 2022 se observa 

que predominó la dorsalgia y la diabetes mellitus no insulinodependiente, similar a las 

mujeres, similar al año pasado. 

Tabla N° 74 
Morbilidad por Sexo Masculino en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 3120 4.37% 4.37% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 2464 3.45% 7.82% 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 2151 3.01% 10.83% 

F90 Trastornos hipercinéticos 2014 2.82% 13.65% 

F81 Trastornos específicos del desarrollo de las 
habilidades escolares 

1877 2.63% 16.27% 

F84 Trastornos generalizados del desarrollo 1725 2.41% 18.69% 

N40 Hiperplasia de la próstata 1668 2.33% 21.02% 

E03 Otro hipotiroidismo 1365 1.91% 22.93% 

F80 Trastornos específicos del desarrollo del habla y del 
lenguaje 

1348 1.89% 24.82% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 1272 1.78% 26.60% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 1172 1.64% 28.24% 

F20 Esquizofrenia 1047 1.47% 29.70% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y 
otras lipidemias 

963 1.35% 31.05% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 956 1.34% 32.39% 

M75 Lesiones del hombro 905 1.27% 33.66% 

F70 Retraso mental leve 861 1.21% 34.86% 

K04 Enfermedades de la pulpa y de los tejidos periapicales 854 1.20% 36.06%  
Otros 45684 63.94% 100.00% 

  Total Casos 71446     

Fuente: Hojas HIS  

 Por Financiamiento 

En la tabla N° 75, morbilidad en Consulta Externa financiando por el SIS, predominan la 

dorsalgia e hipotiroidismo. 
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Tabla N° 75 
Morbilidad atendida según Financiamiento por el SIS en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 8243 5.61% 5.61% 

E03 Otro hipotiroidismo 6693 4.55% 10.16% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 5789 3.94% 14.10% 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 4817 3.28% 17.38% 

M75 Lesiones del hombro 4108 2.80% 20.17% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 3977 2.71% 22.88% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y otras lipidemias 3008 2.05% 24.93% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 2297 1.56% 26.49% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 2268 1.54% 28.03% 

E66 Obesidad 2090 1.42% 29.46% 

F33 Trastorno depresivo recurrente 2068 1.41% 30.86% 

M81 Osteoporosis sin fractura patológica 1738 1.18% 32.05% 

K29 Gastritis y duodenitis 1735 1.18% 33.23% 

K04 Enfermedades de la pulpa y de los tejidos periapicales 1718 1.17% 34.40% 

F81 Trastornos específicos del desarrollo de las habilidades escolares 1714 1.17% 35.56% 

M19 Otras artrosis 1625 1.11% 36.67% 

F90 Trastornos hipercinéticos 1571 1.07% 37.74% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 1448 0.99% 38.72% 

F20 Esquizofrenia 1373 0.93% 39.66%  
Otros 88686 60.34% 100.00% 

  Total Casos 146966     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 76, morbilidad en Consulta Externa financiando por el propio usuario 

(pacientes particulares), muchos de ellos tienen seguro en ESSALUD, pero prefieren ser 

atendidos en el Hospital, acá predomina la dorsalgia.  

Tabla N° 76 
Morbilidad atendida según Financiamiento Demanda en Consulta Externa 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 3797 4.97% 4.97% 

E03 Otro hipotiroidismo 2883 3.77% 8.74% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 2565 3.36% 12.10% 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 2192 2.87% 14.96% 

M75 Lesiones del hombro 1633 2.14% 17.10% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 1627 2.13% 19.23% 

F33 Trastorno depresivo recurrente 1395 1.83% 21.06% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y 
otras lipidemias 

1333 1.74% 22.80% 

E66 Obesidad 1322 1.73% 24.53% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 1295 1.69% 26.22% 

F90 Trastornos hipercinéticos 1186 1.55% 27.78% 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 1127 1.47% 29.25% 

F81 Trastornos específicos del desarrollo de las 
habilidades escolares 

1030 1.35% 30.60% 

F84 Trastornos generalizados del desarrollo 1000 1.31% 31.91% 

F32 Episodio depresivo 967 1.27% 33.17% 

J45 Asma 876 1.15% 34.32%  
Otros 50200 65.68% 100.00% 

  Total Casos 76428     

Fuente: Hojas HIS  
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 Por Especialidades 
 

En la tabla N° 77, en la especialidad de Medicina Interna, en la consulta externa, la 

Hipertensión Esencial (primaria) figura como la primera causa de atención, seguida de una 

miscelánea de causas. 

Tabla N° 77 
Morbilidad en Consulta Externa de Medicina Interna 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 617 6.33% 6.33% 

E66 Obesidad 584 5.99% 12.33% 

M54 Dorsalgia 471 4.83% 17.16% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 403 4.14% 21.30% 

E78 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y 
otras lipidemias 

374 3.84% 25.13% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 332 3.41% 28.54% 

D64 Otras anemias 325 3.34% 31.88% 

K29 Gastritis y duodenitis 298 3.06% 34.93% 

E03 Otro hipotiroidismo 253 2.60% 37.53% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 226 2.32% 39.85% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 221 2.27% 42.12% 

I87 Otros trastornos de las venas  196 2.01% 44.13% 

M19 Otras artrosis 187 1.92% 46.05% 

K30 Dispepsia 171 1.75% 47.80% 

J02 Faringitis aguda  159 1.63% 49.44% 

R10 Dolor abdominal y pélvico 154 1.58% 51.02% 

K80 Colelitiasis 144 1.48% 52.49% 

N20 Cálculo del riñón y del uréter 127 1.30% 53.80% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 107 1.10% 54.90% 

G44 Otros síndromes de cefalea 102 1.05% 55.94% 

J00 Rinofaringitis aguda [resfriado común] 101 1.04% 56.98% 

J40 Bronquitis, no especificada como aguda o crónica 91 0.93% 57.91%  
Otros 4101 42.09% 100.00% 

  Total Casos 9744     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 78, en la especialidad de Cardiología, la Hipertensión Esencial (primaria) 

figura como como la primera causa de atención con 64.65%. 

Tabla N° 78 
Morbilidad en Consulta Externa de Cardiología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADA

S 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 4957 64.65% 64.65% 

I25 Enfermedad isquémica crónica del corazón 416 5.43% 70.08% 

I48 Fibrilación y aleteo auricular 402 5.24% 75.32% 

I49 Otras arritmias cardíacas 386 5.03% 80.36% 

R07 Dolor de garganta y en el pecho 210 2.74% 83.10% 

I50 Insuficiencia cardíaca 183 2.39% 85.48% 

I11 Enfermedad cardíaca hipertensiva 144 1.88% 87.36% 

R03 Lectura de presión sanguínea anormal, sin 
diagnóstico 

125 1.63% 88.99% 

I20 Angina de pecho 105 1.37% 90.36% 

I47 Taquicardia paroxística 82 1.07% 91.43% 
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R00 Anormalidades del latido cardíaco 59 0.77% 92.20% 

I35 Trastornos no reumáticos de la válvula aórtica 48 0.63% 92.83% 

I87 Otros trastornos de las venas  43 0.56% 93.39% 

I42 Cardiomiopatía 42 0.55% 93.94% 

E66 Obesidad 39 0.51% 94.44%  
Otros 426 5.56% 100.0% 

  Total Casos 7667     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 79, en la Especialidad de Dermatología, consultorio externo que se volvió 

aperturar en el mes de mayo del año 2023, las primeras causas de atención 

principalmente fueron la dermatofitosis, acné y los trastornos hipertróficos de la piel. 

Tabla N° 78 
Morbilidad en Consulta Externa de Cardiología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORÍA DESCRIPCIONDIAGNOSTICO CASOS REALTIVAS ACUMULADAS 

B35 Dermatofitosis 196 11.36% 11.36% 

L70 Acné 182 10.55% 21.91% 

L91 Trastornos hipertróficos de la piel  138 8.00% 29.91% 

L85 Otros tipos de engrosamiento 
epidérmico 

98 5.68% 35.59% 

B07 Verrugas víricas 84 4.87% 40.46% 

L82 Queratosis seborreica 64 3.71% 44.17% 

L40 Psoriasis 61 3.54% 47.71% 

L81 Otros trastornos de la pigmentación  56 3.25% 50.96% 

L21 Dermatitis seborreica  54 3.13% 54.09% 

L65 Otra pérdida no cicatricial del pelo 53 3.07% 57.16% 

L24 Dermatitis de contacto por 
irritantes 

50 2.90% 60.06% 

C44 Otros tumores malignos de la piel 48 2.78% 62.84% 

B86 Escabiosis 43 2.49% 65.33% 

D22 Nevo melanocítico 43 2.49% 67.83% 

L28 Liquen simple crónico y prurigo 42 2.43% 70.26% 

L20 Dermatitis atópica 42 2.43% 72.70% 

D23 Otros tumores benignos de la piel 36 2.09% 74.78% 

L30 Otras dermatitis 34 1.97% 76.75% 

L80 Vitíligo 30 1.74% 78.49% 

L72 Quiste folicular de la piel y del tejido 
subcutáneo 

26 1.51% 80.00% 

L71 Rosácea 26 1.51% 81.51%  
Otros 319 18.49% 100.00%  
Total de casos 1725 

  

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 79, en la Especialidad de Endocrinología, las primeras causas de atención 

principalmente fueron el hipertiroidismo y la diabetes mellitus no 

insulinodependiente, similar al año pasado.   

Tabla N° 79 
Morbilidad en Consulta Externa de Endocrinología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORI

A 
DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADA

S 

E03 Otro hipotiroidismo 9117 30.07% 30.07% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 7627 25.16% 55.23% 
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E78 Trastornos del metabolismo de las 
lipoproteínas y otras lipidemias 

3734 12.32% 67.54% 

E66 Obesidad 1760 5.81% 73.35% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 1749 5.77% 79.12% 

R73 Nivel elevado de glucosa en sangre 1341 4.42% 83.54% 

I10 Hipertensión esencial (primaria) 1260 4.16% 87.70% 

E10 Diabetes mellitus insulinodependiente 723 2.38% 90.08% 

G63 Polineuropatías en enfermedades clasificadas 
en otra parte 

465 1.53% 91.62% 

E04 Otro bocio no tóxico 435 1.43% 93.05% 

E74 Otros trastornos del metabolismo de los 
carbohidratos 

264 0.87% 93.92% 

E16 Otros trastornos de la secreción interna del 
páncreas 

178 0.59% 94.51% 

E22 Hiperfunción de la glándula hipófisis 165 0.54% 95.05% 

R63 Síntomas y signos concernientes a la 
alimentación y a la ingestión de líquidos 

121 0.40% 95.45% 

E05 Tirotoxicosis [hipertiroidismo] 119 0.39% 95.84% 

E28 Disfunción ovárica 95 0.31% 96.16% 

A15 Tuberculosis respiratoria, confirmada 
bacteriológica e histológicamente  

61 0.20% 96.36% 

E13 Otras diabetes mellitus especificadas 58 0.19% 96.55% 

K76 Otras enfermedades del hígado 56 0.18% 96.73% 

N18 Insuficiencia renal crónica 54 0.18% 96.91% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 51 0.17% 97.08% 

E02 Hipotiroidismo subclínico por deficiencia de 
yodo  

45 0.15% 97.23% 

L83 Acantosis nigricans 42 0.14% 97.37%  
Otros 798 2.63% 100.00% 

  Total Casos 30318     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 80, en la Especialidad de Gastroenterología, durante el año 2023 una de 

las primeras causas de atención fueron dispepsia y la gastritis y duodenitis; similar al 

año 2022.  

Tabla N° 80 
Morbilidad en Consulta Externa de Gastroenterología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

K29 Gastritis y duodenitis 2025 24.59% 24.59% 

K30 Dispepsia 1676 20.35% 44.94% 

K58 Síndrome del colon irritable 538 6.53% 51.48% 

K59 Otros trastornos funcionales del intestino 507 6.16% 57.63% 

I84 Hemorroides 410 4.98% 62.61% 

C18 Tumor maligno del colon 403 4.89% 67.50% 

B96 Otros agentes bacterianos como causa de 
enfermedades clasificadas en otros capítulos 

368 4.47% 71.97% 

K21 Enfermedad del reflujo gastroesofágico 351 4.26% 76.24% 

K76 Otras enfermedades del hígado 255 3.10% 79.33% 

R10 Dolor abdominal y pélvico 252 3.06% 82.39% 

K80 Colelitiasis 170 2.06% 84.46% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

148 1.80% 86.25% 

K62 Otras enfermedades del ano y del recto 103 1.25% 87.50% 

K74 Fibrosis y cirrosis del hígado 100 1.21% 88.72% 

K57 Enfermedad diverticular del intestino 83 1.01% 89.73% 

C16 Tumor maligno del estómago 67 0.81% 90.54%  
Otros 779 9.46% 100.00% 
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  Total Casos 8235     

En la tabla N° 81, en la Especialidad de Infectología, durante el año 2023, las 

enfermedades de transmisión sexual, las mordeduras o ataques de perro y el VIH, 

constituyeron las principales demandas en este servicio y similar al año 2022. 

Tabla N° 81 
Morbilidad en Consulta Externa de Infectología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

A64 Enfermedad de transmisión sexual no especificada 111 10.91% 10.91% 

W54 Mordedura o ataque de perro 109 10.72% 21.63% 

B24 Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia 
humana [VIH], sin otra especificación 

105 10.32% 31.96% 

S81 Herida de la pierna 82 8.06% 40.02% 

A53 Otras sífilis y las no especificadas 81 7.96% 47.98% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 74 7.28% 55.26% 

B18 Hepatitis viral crónica 47 4.62% 59.88% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 44 4.33% 64.21% 

L08 Otras infecciones locales de la piel y del tejido 
subcutáneo  

43 4.23% 68.44% 

A60 Infección ano genital debida a virus del herpes 
[herpes simple] 

14 1.38% 69.81% 

 
Otros 307 30.19% 100.00% 

  Total Casos 1017     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 82, en la Especialidad de Neumología durante el año 2023 refleja 

morbilidades específicas del asma y las enfermedades pulmonares obstructivas 

crónicas, similar año 2022. 
  

 

Tabla N° 82 
Morbilidad en Consulta Externa de Neumología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J45 Asma 1565 26.48% 26.48% 

J44 Otras enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 1464 24.77% 51.25% 

J84 Otras enfermedades pulmonares intersticiales 744 12.59% 63.84% 

J47 Bronquiectasia  742 12.55% 76.40% 

J30 Rinitis alérgica y vasomotora 379 6.41% 82.81% 

A16 Tuberculosis respiratoria, no confirmada bacteriológica o 
histológicamente 

204 3.45% 86.26% 

M54 Dorsalgia 109 1.84% 88.10% 

B90 Secuelas de tuberculosis 89 1.51% 89.61% 

J96 Insuficiencia respiratoria, no clasificada en otra parte 77 1.30% 90.91% 

J04 Laringitis y traqueítis agudas 63 1.07% 91.98%  
Otros 474 8.02% 100.00% 

  Total Casos 5910     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 83, en la Especialidad de Neurología en consulta externa refleja a la 

epilepsia y la migraña, como una de las morbilidades específicas, similar al año 2022. 
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Tabla N° 83 
Morbilidad en Consulta Externa de Neurología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

G40 Epilepsia 1483 16.71% 16.71% 

G43 Migraña 1395 15.72% 32.42% 

G44 Otros síndromes de cefalea 991 11.16% 43.59% 

G20 Enfermedad de Parkinson 463 5.22% 48.81% 

M54 Dorsalgia 350 3.94% 52.75% 

G63 Polineuropatías en enfermedades clasificadas en 
otra parte 

266 3.00% 55.75% 

F90 Trastornos hipercinéticos 254 2.86% 58.61% 

I69 Secuelas de enfermedad cerebrovascular 245 2.76% 61.37% 

G62 Otras polineuropatías 230 2.59% 63.96% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 200 2.25% 66.21% 

H81 Trastornos de la función vestibular 149 1.68% 67.89% 

G51 Trastornos del nervio facial 137 1.54% 69.43% 

F03 Demencia, no especificada 114 1.28% 70.72% 

G45 Ataques de isquemia cerebral transitoria y 
síndromes afines 

110 1.24% 71.96% 

M51 Otros trastornos de los discos intervertebrales 106 1.19% 73.15% 

R51 Cefalea 100 1.13% 74.28% 

F00 Demencia en la enfermedad de Alzheimer 97 1.09% 75.37% 

I67 Otras enfermedades cerebrovasculares 96 1.08% 76.45% 

G56 Mononeuropatías del miembro superior 93 1.05% 77.50% 

M13 Otras artritis 80 0.90% 78.40% 

S06 Traumatismo intracraneal 79 0.89% 79.29% 

E03 Otro hipotiroidismo 76 0.86% 80.15% 

F84 Trastornos generalizados del desarrollo 71 0.80% 80.95% 

M47 Espondilosis 70 0.79% 81.74% 

F80 Trastornos específicos del desarrollo del habla y del 
lenguaje 

69 0.78% 82.51% 

 
Otros 1552 17.49% 100.00% 

  Total Casos 8876     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 84, en la Especialidad de Psiquiatría en consulta externa tiene como una 

de las primeras causas de atención los trastornos depresivos, trastornos de ansiedad y 

esquizofrenia, similar al año 2022.  

Tabla N° 84 
Morbilidad en Consulta Externa de Psiquiatría 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

F33 Trastorno depresivo recurrente 2294 15.06% 15.06% 

F41 Otros trastornos de ansiedad 1843 12.10% 27.15% 

F20 Esquizofrenia 1562 10.25% 37.40% 

F90 Trastornos hipercinéticos 785 5.15% 42.56% 

F32 Episodio depresivo 730 4.79% 47.35% 

F06 Otros trastornos mentales debidos a lesión y disfunción cerebral, y a 
enfermedad física 

705 4.63% 51.98% 

F42 Trastorno obsesivo-compulsivo 703 4.61% 56.59% 

F60 Trastornos específicos de la personalidad 516 3.39% 59.98% 

F84 Trastornos generalizados del desarrollo 511 3.35% 63.33% 

F70 Retraso mental leve 489 3.21% 66.54% 

F43 Reacción al estrés grave y trastornos de adaptación 419 2.75% 69.29% 

F71 Retraso mental moderado 418 2.74% 72.03% 
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F07 Trastornos de la personalidad y del comportamiento debidos a 
enfermedad, lesión o disfunción cerebral 

384 2.52% 74.55% 

F31 Trastorno afectivo bipolar 334 2.19% 76.75% 

F19 Trastornos mentales y del comportamiento debidos al uso de múltiples 
drogas y al uso de otras sustancias psicoactivas 

328 2.15% 78.90% 

F80 Trastornos específicos del desarrollo del habla y del lenguaje 325 2.13% 81.03% 

F40 Trastornos fóbicos de ansiedad  299 1.96% 82.99% 

F91 Trastornos de la conducta 240 1.58% 84.57% 

F81 Trastornos específicos del desarrollo de las habilidades escolares 240 1.58% 86.14% 

F72 Retraso mental grave 155 1.02% 87.16% 

F50 Trastornos de la ingestión de alimentos 134 0.88% 88.04% 

F10 Trastornos mentales y del comportamiento debidos al uso de alcohol 133 0.87% 88.91% 

F98 Otros trastornos emocionales y del comportamiento que aparecen 
habitualmente en la niñez y en la adolescencia 

130 0.85% 89.77% 

 
Otros 1559 10.23% 100.00% 

  Total Casos 15236     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 85, en la Especialidad de Reumatología durante el año 2023, la 

osteoporosis, dorsalgia y la artritis reumatoidea, constituyeron más del 51.15% de 

superior al año 2022. 

Tabla N° 85 
Morbilidad en Consulta Externa de Reumatología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M81 Osteoporosis sin fractura patológica 1938 22.14% 22.14% 

M05 Artritis reumatoide seropositiva 1319 15.07% 37.21% 

M54 Dorsalgia 1220 13.94% 51.15% 

M75 Lesiones del hombro 1089 12.44% 63.59% 

M19 Otras artrosis 1082 12.36% 75.95% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 972 11.10% 87.06% 

G56 Mononeuropatías del miembro superior 198 2.26% 89.32% 

M65 Sinovitis y tenosinovitis 165 1.89% 91.20% 

M32 Lupus eritematoso sistémico 121 1.38% 92.59% 

M79 Otros trastornos de los tejidos blandos, no 
clasificados en otra parte 

84 0.96% 93.55% 

M16 Coxartrosis [artrosis de la cadera] 77 0.88% 94.42% 

M10 Gota 72 0.82% 95.25% 

M77 Otras entesopatías 71 0.81% 96.06%  
Otros 345 3.94% 100.00% 

  Total Casos 8753     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 86, en la Especialidad de Pediatría (incluido Neonatología) en el año 

2023, como una de las primeras causas de atención son la rinofaringitis aguda (resfrío 

común) y la faringitis aguda, similar al año 2022. 

Tabla N° 86 
Morbilidad en Consulta Externa de Pediatría y Neonatología 

Hospital San José. Año 2022 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J00 Rinofaringitis aguda [resfriado común] 544 8.92% 8.92% 

J02 Faringitis aguda  490 8.04% 16.96% 

J45 Asma 370 6.07% 23.03% 
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D64 Otras anemias 363 5.95% 28.99% 

B82 Parasitosis intestinales, sin otra especificación 249 4.08% 33.07% 

J30 Rinitis alérgica y vasomotora 200 3.28% 36.35% 

P59 Ictericia neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

191 3.13% 39.48% 

R05 Tos 153 2.51% 41.99% 

E66 Obesidad 144 2.36% 44.36% 

J44 Otras enfermedades pulmonares obstructivas 
crónicas 

110 1.80% 46.16% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 108 1.77% 47.93% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

103 1.69% 49.62% 

J04 Laringitis y traqueítis agudas 98 1.61% 51.23% 

J20 Bronquitis aguda 87 1.43% 52.66% 

P92 Problemas de la ingestión de alimentos del recién 
nacido 

79 1.30% 53.95% 

 
OTROS 2807 46.05% 100.00% 

  TOTAL CASOS 6096     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 87, en la Especialidad de Ginecología, las patologías más frecuentes 

durante el año 2022, fueron las hemorragias uterinas, afecciones inflamatorias de la 

vagina y vulva vaginitis aguda; similar al año 2022.  

Tabla N° 87 
Morbilidad en Consulta Externa de Ginecología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

N76 Otras afecciones inflamatorias de la vagina y de la vulva 719 8.77% 8.77% 

N93 Otras hemorragias uterinas o vaginales anormales 640 7.80% 16.57% 

N81 Prolapso genital femenino 582 7.10% 23.67% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la trompa de 
Falopio y del ligamento ancho 

565 6.89% 30.56% 

D25 Leiomioma del útero 561 6.84% 37.40% 

R10 Dolor abdominal y pélvico 557 6.79% 44.20% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 542 6.61% 50.80% 

N95 Otros trastornos menopáusicos y perimenopáusicos 518 6.32% 57.12% 

N87 Displasia del cuello uterino 423 5.16% 62.28% 

N60 Displasia mamaria benigna 367 4.48% 66.76% 

N64 Otros trastornos de la mama 354 4.32% 71.07% 

N73 Otras enfermedades pélvicas inflamatorias femeninas 279 3.40% 74.48% 

E28 Disfunción ovárica 246 3.00% 77.48% 

N84 Pólipo del tracto genital femenino 232 2.83% 80.30% 

N85 Otros trastornos no inflamatorios del útero, excepto del 
cuello 

157 1.91% 82.22% 

N72 Enfermedad inflamatoria del cuello uterino 143 1.74% 83.96% 

D24 Tumor benigno de la mama 132 1.61% 85.57% 

N91 Menstruación ausente, escasa o rara 132 1.61% 87.18%  
OTROS 1051 12.82% 100.00% 

  TOTAL CASOS 8200     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 88, en la Especialidad de Obstetricia, durante año 2023 tenemos como 

morbilidad más frecuente las anormalidades conocidas o presuntas de los órganos 

pelvianos de la madre. 
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Tabla N° 88 
Morbilidad en Consulta Externa de Obstetricia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O34 Atención materna por anormalidades conocidas o presuntas de 
los órganos pelvianos de la madre 

699 58.10% 58.10% 

O99 Otras enfermedades maternas clasificables en otra parte, pero 
que complican el embarazo, el parto y el puerperio 

86 7.15% 65.25% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 57 4.74% 69.99% 

O32 Atención materna por presentación anormal del feto, conocida 
o presunta 

36 2.99% 72.98% 

O24 Diabetes mellitus en el embarazo 28 2.33% 75.31% 

O36 Atención materna por otros problemas fetales conocidos o 
presuntos 

25 2.08% 77.39% 

O33 Atención materna por desproporción conocida o presunta 22 1.83% 79.22% 

O30 Embarazo múltiple 21 1.75% 80.96% 

O14 Hipertensión gestacional [inducida por el embarazo] con 
proteinuria significativa 

15 1.25% 82.21% 

 
OTROS 214 17.79% 100.00% 

  TOTAL CASOS 1203     

En la tabla N° 89, en la Especialidad de Medicina Física y Rehabilitación, predominaron 

la dorsalgia, lesiones del hombro y gonartrosis, como una de las primeras causas de 

atención, semejante al año 2022. 

Tabla N° 89 
Morbilidad en Consulta Externa de Medicina Física y Rehabilitación 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 7634 18.81% 18.81% 

M75 Lesiones del hombro 4064 10.02% 28.83% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 3529 8.70% 37.53% 

F81 Trastornos específicos del desarrollo de las 
habilidades escolares 

2405 5.93% 43.46% 

G51 Trastornos del nervio facial 1485 3.66% 47.12% 

F80 Trastornos específicos del desarrollo del habla y 
del lenguaje 

1360 3.35% 50.47% 

M35 Otro compromiso sistémico del tejido conjuntivo 1311 3.23% 53.70% 

F84 Trastornos generalizados del desarrollo 896 2.21% 55.91% 

M65 Sinovitis y tenosinovitis 875 2.16% 58.06% 

F90 Trastornos hipercinéticos 776 1.91% 59.98% 

G56 Mononeuropatías del miembro superior 719 1.77% 61.75% 

I69 Secuelas de enfermedad cerebrovascular 641 1.58% 63.33% 

M41 Escoliosis 564 1.39% 64.72% 

G20 Enfermedad de Parkinson 552 1.36% 66.08% 

M06 Otras artritis reumatoides 539 1.33% 67.41% 

M47 Espondilosis 538 1.33% 68.73% 

M53 Otras dorsopatías, no clasificadas en otra parte 531 1.31% 70.04% 

M19 Otras artrosis 531 1.31% 71.35% 

G81 Hemiplejía 529 1.30% 72.65% 

M77 Otras entesopatías 486 1.20% 73.85% 

M23 Trastorno interno de la rodilla 484 1.19% 75.04% 

F70 Retraso mental leve 481 1.19% 76.23% 

S93 Luxación, esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo y del pie 

462 1.14% 77.37% 

S52 Fractura del antebrazo 444 1.09% 78.46% 

M72 Trastornos fibroblásticos 414 1.02% 79.48% 
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J96 Insuficiencia respiratoria, no clasificada en otra 
parte 

381 0.94% 80.42% 

S82 Fractura de la pierna, inclusive el tobillo 362 0.89% 81.31% 

M16 Coxartrosis [artrosis de la cadera] 361 0.89% 82.20%  
OTROS 7221 17.80% 100.00% 

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 90, en la Especialidad de Cirugía en consulta externa, apreciamos que la 

colecistitis predominó en el año 2023. 

Tabla N° 90 
Morbilidad en Consulta Externa de Cirugía 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADA

S 

K81 Colecistitis 1602 33.92% 33.92% 

K40 Hernia inguinal 497 10.52% 44.44% 

K42 Hernia umbilical 422 8.93% 53.38% 

D17 Tumores benignos lipomatosos 385 8.15% 61.53% 

K80 Colelitiasis 197 4.17% 65.70% 

K43 Hernia ventral  156 3.30% 69.00% 

L72 Quiste folicular de la piel y del tejido 
subcutáneo 

119 2.52% 71.52% 

I84 Hemorroides 91 1.93% 73.45% 

K60 Fisura y fístula de las regiones anal y rectal 86 1.82% 75.27% 

K82 Otras enfermedades de la vesícula biliar 86 1.82% 77.09% 

K35 Apendicitis aguda 72 1.52% 78.62%  
OTROS 1010 21.38% 100.00% 

  TOTAL CASOS 4723     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 91, en la Especialidad de Otorrinolaringología, la rinitis alérgica y los 

trastornos del oído externos constituyen más del 31.32% de la demanda en esta área. 

Tabla N° 91 
Morbilidad en Consulta Externa de Otorrinolaringología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

H61 Otros trastornos del oído externo 1447 17.63% 17.63% 

J30 Rinitis alérgica y vasomotora 1124 13.69% 31.32% 

H91 Otras hipoacusias 859 10.46% 41.78% 

H60 Otitis externa 592 7.21% 49.00% 

J31 Rinitis, rinofaringitis y faringitis crónicas 420 5.12% 54.11% 

H93 Otros trastornos del oído, no clasificados en otra 
parte 

382 4.65% 58.76% 

J32 Sinusitis crónica 365 4.45% 63.21% 

R04 Hemorragias de las vías respiratorias 321 3.91% 67.12% 

J35 Enfermedades crónicas de las amígdalas y de las 
adenoides 

258 3.14% 70.26% 

H66 Otitis media supurativa y la no especificada 223 2.72% 72.98% 

H65 Otitis media no supurativa 211 2.57% 75.55% 

J00 Rinofaringitis aguda [resfriado común] 209 2.55% 78.10% 

J34 Otros trastornos de la nariz y de los senos 
paranasales 

179 2.18% 80.28% 

H81 Trastornos de la función vestibular 176 2.14% 82.42% 

H68 Inflamación y obstrucción de la trompa de 
Eustaquio 

133 1.62% 84.04% 
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J02 Faringitis aguda  118 1.44% 85.48% 

H90 Hipoacusia conductiva y neurosensorial 115 1.40% 86.88% 

H92 Otalgia y secreción del oído 105 1.28% 88.16% 

J01 Sinusitis aguda 105 1.28% 89.44% 

K07 Anomalías dentofaciales [incluso la maloclusión] 80 0.97% 90.41% 

I86 Várices de otros sitios 78 0.95% 91.36% 

J06 Infecciones agudas de las vías respiratorias 
superiores, de sitios múltiples o no especificados 

68 0.83% 92.19% 

R49 Alteraciones de la voz 66 0.80% 93.00% 

S02 Fractura de huesos del cráneo y de la cara 53 0.65% 93.64% 

S00 Traumatismo superficial de la cabeza 52 0.63% 94.27% 

T16 Cuerpo extraño en el oído 45 0.55% 94.82%  
OTROS DIAGNOSTICOS 425 5.18% 100.00% 

  TOTAL CASOS 8209     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 92, en la Especialidad de Oftalmología, se evidencia como primera causa 

de morbilidad los trastornos de la refracción, los trastornos de la glándula lacrimal y las 

cataratas seniles que constituyen más 59.65% 43% de la demanda, igual año anterior. 

Tabla N° 92 
 Morbilidad en Consulta Externa de Oftalmología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

H52 Trastornos de la acomodación y de la refracción 3380 29.89% 29.89% 

H04 Trastornos del aparato lagrimal 1778 15.72% 45.61% 

H25 Catarata senil 1588 14.04% 59.65% 

H11 Otros trastornos de la conjuntiva 1133 10.02% 69.66% 

H40 Glaucoma 594 5.25% 74.92% 

H36 Trastornos de la retina en enfermedades clasificadas en otra 
parte 

564 4.99% 79.90% 

H35 Otros trastornos de la retina 401 3.55% 83.45% 

H10 Conjuntivitis 333 2.94% 86.39% 

H54 Ceguera y disminución de la agudeza visual 238 2.10% 88.50% 

H43 Trastornos del cuerpo vítreo 187 1.65% 90.15% 

H01 Otras inflamaciones del párpado 122 1.08% 91.23% 

H26 Otras cataratas 122 1.08% 92.31% 

H00 Orzuelo y calacio 114 1.01% 93.32% 

H53 Alteraciones de la visión 95 0.84% 94.16% 

H28 Catarata y otros trastornos del cristalino en enfermedades 
clasificadas en otra parte 

79 0.70% 94.85% 

H16 Queratitis 70 0.62% 95.47% 

H50 Otros estrabismos 60 0.53% 96.00%  
OTROS 452 4.00% 100.00% 

  TOTAL CASOS 11310     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 93, en la Especialidad de Urología en consulta externa la patología que 

más predominó fue la hiperplasia de próstata.  

Tabla N° 93 
Morbilidad en Consulta Externa de Urología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

N40 Hiperplasia de la próstata 1477 36.41% 36.41% 

N41 Enfermedades inflamatorias de la próstata 580 14.30% 50.70% 
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N39 Otros trastornos del sistema urinario 449 11.07% 61.77% 

N20 Cálculo del riñón y del uréter 383 9.44% 71.21% 

N30 Cistitis 361 8.90% 80.11% 

N31 Disfunción neuromuscular de la vejiga, no clasificada 
en otra parte 

168 4.14% 84.25% 

N48 Otros trastornos del pene 74 1.82% 86.07% 

N47 Prepucio redundante, fimosis y parafimosis 69 1.70% 87.77% 

R31 Hematuria, no especificada 53 1.31% 89.08% 

C61 Tumor maligno de la próstata 52 1.28% 90.36%  
OTROS 391 9.64% 100.00% 

  TOTAL CASOS 4057     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 94, en la Especialidad de Traumatología en consulta externa, durante la 

dorsalgia y la gonartrosis, constituyó más del 27.13% de la demanda del servicio. 

 
Tabla N° 94 

Morbilidad en Consulta Externa de Traumatología 
Hospital San José. Año 2023 

CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

M54 Dorsalgia 703 17.15% 17.15% 

M17 Gonartrosis [artrosis de la rodilla] 409 9.98% 27.13% 

M75 Lesiones del hombro 262 6.39% 33.52% 

M77 Otras entesopatías 185 4.51% 38.03% 

S52 Fractura del antebrazo 156 3.81% 41.84% 

M25 Otros trastornos articulares, no clasificados en otra parte 154 3.76% 45.60% 

M65 Sinovitis y tenosinovitis 148 3.61% 49.21% 

S83 Luxación, esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos de la rodilla 

146 3.56% 52.77% 

M23 Trastorno interno de la rodilla 119 2.90% 55.67% 

M41 Escoliosis 116 2.83% 58.50%  
OTROS 1701 41.50% 100.00% 

  TOTAL CASOS 4099     

Fuente: Hojas HIS  

En la tabla N° 95, en la Especialidad de Medicina Oncológica, los tumores malignos del 

cuello de útero y de mamá, constituyeron más del 39.19% de la demanda del servicio. 

Tabla N° 95 
Morbilidad en Consulta Externa de Medicina Oncológica 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

C50 Tumor maligno de la mama 240 19.72% 19.72% 

N87 Displasia del cuello uterino 237 19.47% 39.19% 

C56 Tumor maligno del ovario 95 7.81% 47.00% 

N61 Trastornos inflamatorios de la mama 93 7.64% 54.64% 

D48 Tumor de comportamiento incierto o desconocido de 
otros sitios y de los no especificados 

83 6.82% 61.46% 

C53 Tumor maligno del cuello del útero 76 6.24% 67.71% 

N60 Displasia mamaria benigna 60 4.93% 72.64%  
OTROS 333 27.36% 100.00% 

  TOTAL CASOS 1217     

Fuente: Hojas HIS  
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b) Hospitalización  

Los diagnósticos médicos más frecuentes en los pacientes que egresaron de 

hospitalización, durante el año 2023, fueron: parto único espontaneo, parto único por 

cesárea, colecistitis y apendicitis aguda que representan el 48.56%.  

Tabla N° 96 
Morbilidad General en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 887 19.62% 19.62% 

O82 Parto único por cesárea 679 15.02% 34.65% 

K81 Colecistitis 379 8.38% 43.03% 

K35 Apendicitis aguda 250 5.53% 48.56% 

K40 Hernia inguinal 97 2.15% 50.71% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 96 2.12% 52.83% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 94 2.08% 54.91% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la trompa de 
Falopio y del ligamento ancho 

87 1.92% 56.84% 

O06 Aborto no especificado 77 1.70% 58.54% 

K85 Pancreatitis aguda 69 1.53% 60.07% 

N81 Prolapso genital femenino 68 1.50% 61.57% 

K42 Hernia umbilical 67 1.48% 63.05% 

D25 Leiomioma del útero 67 1.48% 64.54% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 56 1.24% 65.77% 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 53 1.17% 66.95% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 50 1.11% 68.05% 

O00 Embarazo ectópico 43 0.95% 69.00% 

L03 Celulitis 42 0.93% 69.93% 

OTROS OTROS 1359 30.07% 100.00% 

  TOTAL CASOS 4520     

Fuente: Hojas HIS  

 Por Etapas de Vida 

En la tabla N° 97, se muestra las causas de egresos hospitalarios en la Etapa Neonatal (0 

a 28 d), encontrándose a la sepsis bacteriana como la primera causa. 

Tabla N° 97 
Morbilidad en Etapa Neonatal (0 a 28 días) en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 50 24.39% 24.39% 

P74 Otras alteraciones metabólicas y electrolíticas 
neonatales transitorias 

30 14.63% 39.02% 

P59 Ictericia neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

23 11.22% 50.24% 

P22 Dificultad respiratoria del recién nacido 18 8.78% 59.02% 

P21 Asfixia del nacimiento 10 4.88% 63.90% 

P55 Enfermedad hemolítica del feto y del recién nacido 9 4.39% 68.29% 

P07 Trastornos relacionados con duración corta de la 
gestación y con bajo peso al nacer, no clasificados en 
otra parte 

9 4.39% 72.68% 

P92 Problemas de la ingestión de alimentos del recién 
nacido 

7 3.41% 76.10% 

P78 Otros trastornos perinatales del sistema digestivo 7 3.41% 79.51% 

P39 Otras infecciones específicas del período perinatal 4 1.95% 81.46% 

P91 Otras alteraciones cerebrales del recién nacido 4 1.95% 83.41% 
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Q21 Malformaciones congénitas de los tabiques cardíacos 4 1.95% 85.37% 

P00 Feto y recién nacido afectados por condiciones de la 
madre no necesariamente relacionadas con el 
embarazo presente 

3 1.46% 86.83% 

A50 Sífilis congénita 3 1.46% 88.29% 

J21 Bronquiolitis aguda 2 0.98% 89.27% 

P13 Traumatismo del esqueleto durante el nacimiento 2 0.98% 90.24% 

P20 Hipoxia intrauterina 2 0.98% 91.22% 

P24 Síndromes de aspiración neonatal 2 0.98% 92.20% 

OTROS OTROS 16 7.80% 100.00% 

  TOTAL CASOS 205     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 98, las causas de egresos hospitalarios en la Etapa Niño (0 a 9 años), donde 

predomina la sepsis bacteriana del recién nacido y la neumonía.  

Tabla N° 98 
Morbilidad en Etapa Niño (0 a 9 años) en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 53 12.38% 12.38% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 47 10.98% 23.36% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 34 7.94% 31.31% 

P74 Otras alteraciones metabólicas y electrolíticas 
neonatales transitorias 

32 7.48% 38.79% 

P59 Ictericia neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

25 5.84% 44.63% 

P22 Dificultad respiratoria del recién nacido 20 4.67% 49.30% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 20 4.67% 53.97% 

J45 Asma 20 4.67% 58.64% 

J21 Bronquiolitis aguda 18 4.21% 62.85% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 11 2.57% 65.42% 

P07 Trastornos relacionados con duración corta de la 
gestación y con bajo peso al nacer, no clasificados en 
otra parte 

10 2.34% 67.76% 

P21 Asfixia del nacimiento 10 2.34% 70.09% 

L03 Celulitis 10 2.34% 72.43% 

P78 Otros trastornos perinatales del sistema digestivo 9 2.10% 74.53% 

P55 Enfermedad hemolítica del feto y del recién nacido 9 2.10% 76.64% 

P92 Problemas de la ingestión de alimentos del recién 
nacido 

7 1.64% 78.27% 

L02 Absceso cutáneo, furúnculo y carbunco 7 1.64% 79.91% 

J44 Otras enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 6 1.40% 81.31% 

OTROS OTROS 80 18.69% 100.00% 

  TOTAL CASOS 428     

Fuente: Epicrisis 

 

En la tabla N° 99, apreciamos las causas de egresos hospitalarios en la Etapa Adolescente 

(10 a 19 años), predomina los partos vaginales y cesáreas que encabezan el 49.07% de 

las razones de hospitalización, lo que constituye una alerta en torno a la cantidad de 

adolescentes embarazadas. 
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Tabla N° 99 
    Morbilidad en Etapa Adolescente (10 a 19 años) en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 119 31.73% 31.73% 

O82 Parto único por cesárea 65 17.33% 49.07% 

K35 Apendicitis aguda 45 12.00% 61.07% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 15 4.00% 65.07% 

K81 Colecistitis 11 2.93% 68.00% 

O06 Aborto no especificado 9 2.40% 70.40% 

K65 Peritonitis 9 2.40% 72.80% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la trompa 
de Falopio y del ligamento ancho 

7 1.87% 74.67% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 7 1.87% 76.53% 

D24 Tumor benigno de la mama 6 1.60% 78.13% 

J45 Asma 6 1.60% 79.73% 

F32 Episodio depresivo 5 1.33% 81.07% 

O00 Embarazo ectópico 4 1.07% 82.13% 

L03 Celulitis 4 1.07% 83.20% 

F33 Trastorno depresivo recurrente 4 1.07% 84.27% 

K85 Pancreatitis aguda 3 0.80% 85.07% 

N62 Hipertrofia de la mama 2 0.53% 85.60% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

2 0.53% 86.13% 

OTROS OTROS 52 13.87% 100.00% 

  TOTAL CASOS 375     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 100, se muestra los egresos hospitalarios en la Etapa Adulto, debido a la 

alta frecuencia de mujeres en los registros, los partos 42.44% del total de egresos. 

Tabla N° 100 
Morbilidad en Etapa Adulto (20 a 64 años) en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 768 23.59% 23.59% 

O82 Parto único por cesárea 614 18.86% 42.44% 

K81 Colecistitis 338 10.38% 52.83% 

K35 Apendicitis aguda 197 6.05% 58.88% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la 
trompa de Falopio y del ligamento ancho 

79 2.43% 61.30% 

O06 Aborto no especificado 68 2.09% 63.39% 

D25 Leiomioma del útero 66 2.03% 65.42% 

K40 Hernia inguinal 61 1.87% 67.29% 

K42 Hernia umbilical 56 1.72% 69.01% 

K85 Pancreatitis aguda 55 1.69% 70.70% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 48 1.47% 72.17% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el 
embarazo 

41 1.26% 73.43% 

O00 Embarazo ectópico 39 1.20% 74.63% 

N81 Prolapso genital femenino 39 1.20% 75.83% 

N84 Pólipo del tracto genital femenino 28 0.86% 76.69% 

K80 Colelitiasis 27 0.83% 77.52% 

N93 Otras hemorragias uterinas o vaginales anormales 25 0.77% 78.29% 

L03 Celulitis 24 0.74% 79.02% 

OTROS OTROS 683 20.98% 100.00% 

  TOTAL CASOS 3256     

Fuente: Epicrisis 
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En la tabla N° 101, muestra las causas de egresos hospitalarios en la Etapa Adulto Mayor 

(65 años a más), donde la hernia inguinal predomina seguida de una miscelánea de 

diagnósticos. 

Tabla N° 101 
Morbilidad en Etapa Adulto Mayor (65 años a más) en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

K40 Hernia inguinal 36 7.81% 7.81% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 30 6.51% 14.32% 

K81 Colecistitis 30 6.51% 20.82% 

N81 Prolapso genital femenino 29 6.29% 27.11% 

N40 Hiperplasia de la próstata 27 5.86% 32.97% 

J96 Insuficiencia respiratoria, no clasificada en otra parte 27 5.86% 38.83% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 25 5.42% 44.25% 

J84 Otras enfermedades pulmonares intersticiales 14 3.04% 47.29% 

I50 Insuficiencia cardíaca 12 2.60% 49.89% 

K85 Pancreatitis aguda 11 2.39% 52.28% 

K42 Hernia umbilical 11 2.39% 54.66% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 10 2.17% 56.83% 

I63 Infarto cerebral 9 1.95% 58.79% 

I21 Infarto agudo de miocardio 9 1.95% 60.74% 

K35 Apendicitis aguda 8 1.74% 62.47% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 7 1.52% 63.99% 

K65 Peritonitis 6 1.30% 65.29% 

K43 Hernia ventral 6 1.30% 66.59% 

OTROS OTROS 154 33.41% 100.00% 

  TOTAL CASOS 461     

Fuente: Epicrisis 

 

 Por Sexo 

En la tabla N° 102, se encuentran las causas de egresos hospitalarios en mujeres donde los 

partos vaginales y cesáreas, son las que más predominaron en el año 2023. 

Tabla N° 102 
Morbilidad por Sexo Femenino en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 887 25.44% 25.44% 

O82 Parto único por cesárea 679 19.48% 44.92% 

K81 Colecistitis 274 7.86% 52.78% 

K35 Apendicitis aguda 114 3.27% 56.05% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la 
trompa de Falopio y del ligamento ancho 

86 2.47% 58.52% 

O06 Aborto no especificado 77 2.21% 60.73% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 75 2.15% 62.88% 

N81 Prolapso genital femenino 68 1.95% 64.83% 

D25 Leiomioma del útero 67 1.92% 66.75% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 56 1.61% 68.36% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 52 1.49% 69.85% 

K85 Pancreatitis aguda 44 1.26% 71.11% 

O00 Embarazo ectópico 43 1.23% 72.35% 

K42 Hernia umbilical 36 1.03% 73.38% 

N84 Pólipo del tracto genital femenino 30 0.86% 74.24% 

J96 Insuficiencia respiratoria, no clasificada en otra 
parte 

28 0.80% 75.04% 
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N93 Otras hemorragias uterinas o vaginales anormales 27 0.77% 75.82% 

N85 Otros trastornos no inflamatorios del útero, 
excepto del cuello 

25 0.72% 76.53% 

OTROS OTROS 818 23.47% 100.00% 

  TOTAL CASOS 3486     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 103, tenemos las causas de egresos hospitalarios en los hombres, siendo 

la patología más frecuente apendicitis aguda y colecistitis similar al año 2022. 

Tabla N° 103 
Morbilidad por Sexo Masculino en Hospitalización 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

K35 Apendicitis aguda 136 13.15% 13.15% 

K81 Colecistitis 105 10.15% 23.31% 

K40 Hernia inguinal 73 7.06% 30.37% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 42 4.06% 34.43% 

N40 Hiperplasia de la próstata 41 3.97% 38.39% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 32 3.09% 41.49% 

K42 Hernia umbilical 31 3.00% 44.49% 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 30 2.90% 47.39% 

K85 Pancreatitis aguda 25 2.42% 49.81% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 21 2.03% 51.84% 

L03 Celulitis 21 2.03% 53.87% 

K65 Peritonitis 18 1.74% 55.61% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

17 1.64% 57.25% 

P59 Ictericia neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

16 1.55% 58.80% 

P74 Otras alteraciones metabólicas y electrolíticas 
neonatales transitorias 

14 1.35% 60.15% 

P22 Dificultad respiratoria del recién nacido 14 1.35% 61.51% 

J45 Asma 14 1.35% 62.86% 

I21 Infarto agudo de miocardio 13 1.26% 64.12% 

OTROS OTROS 371 35.88% 100.00% 

  TOTAL CASOS 1034     

Fuente: Epicrisis 

 Por Servicios 

En la tabla Nº 104, se muestra las patologías más frecuentes durante el año 2022, donde 

los problemas de pancreatitis, trastornos del sistema urinario, la pancreatitis, y las 

patologías respiratorias representan más del 33% de la demanda. 

Tabla N° 104 
Morbilidad en Hospitalización de Medicina 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 81 11.47% 11.47% 

K85 Pancreatitis aguda 69 9.77% 21.25% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 45 6.37% 27.62% 

J96 Insuficiencia respiratoria, no clasificada en otra parte 38 5.38% 33.00% 

L03 Celulitis 27 3.82% 36.83% 

E14 Diabetes mellitus, no especificada 22 3.12% 39.94% 

E11 Diabetes mellitus no insulinodependiente 18 2.55% 42.49% 

F32 Episodio depresivo 18 2.55% 45.04% 

N10 Nefritis tubulointersticial aguda 18 2.55% 47.59% 
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J84 Otras enfermedades pulmonares intersticiales 16 2.27% 49.86% 

I21 Infarto agudo de miocardio 16 2.27% 52.12% 

I50 Insuficiencia cardíaca 16 2.27% 54.39% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 16 2.27% 56.66% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 14 1.98% 58.64% 

I63 Infarto cerebral 13 1.84% 60.48% 

J47 Bronquiectasia 10 1.42% 61.90% 

K74 Fibrosis y cirrosis del hígado 10 1.42% 63.31% 

K80 Colelitiasis 9 1.27% 64.59% 

OTROS OTROS 250 35.41% 100.00% 

  TOTAL CASOS 706     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 105, se presentan las morbilidades de Hospitalización de Cirugía siendo la 

apendicitis aguda y las colecistitis que representan más del 57.78% de la demanda similar 

al año 2022. 

Tabla N° 105 
Morbilidad en Hospitalización de Cirugía 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

K81 Colecistitis 375 34.72% 34.72% 

K35 Apendicitis aguda 249 23.06% 57.78% 

K40 Hernia inguinal 97 8.98% 66.76% 

K42 Hernia umbilical 67 6.20% 72.96% 

N40 Hiperplasia de la próstata 41 3.80% 76.76% 

K65 Peritonitis 37 3.43% 80.19% 

K80 Colelitiasis 22 2.04% 82.22% 

K56 Ileo paralítico y obstrucción intestinal sin hernia 21 1.94% 84.17% 

K43 Hernia ventral 18 1.67% 85.83% 

K60 Fisura y fístula de las regiones anal y rectal 13 1.20% 87.04% 

D17 Tumores benignos lipomatosos 9 0.83% 87.87% 

S39 Otros traumatismos y los no especificados del 
abdomen, de la región lumbosacra y de la pelvis 

8 0.74% 88.61% 

K46 Hernia no especificada de la cavidad abdominal 7 0.65% 89.26% 

I84 Hemorroides 6 0.56% 89.81% 

L02 Absceso cutáneo, furúnculo y carbunco 5 0.46% 90.28% 

N20 Cálculo del riñón y del uréter 5 0.46% 90.74% 

K41 Hernia femoral 5 0.46% 91.20% 

K66 Otros trastornos del peritoneo 5 0.46% 91.67% 

OTROS OTROS 90 8.33% 100.00% 

  TOTAL CASOS 1080     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla Nº 106, se presentan las morbilidades de Hospitalización de Pediatría, se 

observa que las neumonías y el asma ocupan el 48.87% de la demanda. 

Tabla N° 106 
Morbilidad en Hospitalización de Pediatría 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J18 Neumonía, organismo no especificado 49 22.17% 22.17% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 34 15.38% 37.56% 

J45 Asma 25 11.31% 48.87% 

A09 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 20 9.05% 57.92% 

J21 Bronquiolitis aguda 14 6.33% 64.25% 
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L03 Celulitis 13 5.88% 70.14% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 12 5.43% 75.57% 

L02 Absceso cutáneo, furúnculo y carbunco 8 3.62% 79.19% 

J44 Otras enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 6 2.71% 81.90% 

I88 Linfadenitis inespecífica 3 1.36% 83.26% 

L50 Urticaria 3 1.36% 84.62% 

L04 Linfadenitis aguda 2 0.90% 85.52% 

J98 Otros trastornos respiratorios 2 0.90% 86.43% 

J34 Otros trastornos de la nariz y de los senos paranasales 2 0.90% 87.33% 

J06 Infecciones agudas de las vías respiratorias superiores, 
de sitios múltiples o no especificados 

2 0.90% 88.24% 

E86 depleción del volumen 2 0.90% 89.14% 

J12 Neumonía viral, no clasificada en otra parte 1 0.45% 89.59% 

E10 Diabetes mellitus insulinodependiente 1 0.45% 90.05%  
OTROS 22 9.95% 100.00% 

  TOTAL CASOS 221     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 107, muestran a la sepsis bacteriana del recién nacido que ocupa el primer 

lugar de la demanda de Hospitalización de Neonatología, con más del 23.45%. 

Tabla N° 107 
Morbilidad en Hospitalización de Neonatología 

Hospital San José. Año 2023 
 

CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 53 23.45% 23.45% 

P74 Otras alteraciones metabólicas y electrolíticas 
neonatales transitorias 

32 14.16% 37.61% 

P59 Ictericia neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

25 11.06% 48.67% 

P22 Dificultad respiratoria del recién nacido 20 8.85% 57.52% 

P07 Trastornos relacionados con duración corta de la 
gestación y con bajo peso al nacer, no clasificados en 
otra parte 

10 4.42% 61.95% 

P21 Asfixia del nacimiento 10 4.42% 66.37% 

P55 Enfermedad hemolítica del feto y del recién nacido 9 3.98% 70.35% 

P78 Otros trastornos perinatales del sistema digestivo 9 3.98% 74.34% 

P92 Problemas de la ingestión de alimentos del recién 
nacido 

7 3.10% 77.43% 

J21 Bronquiolitis aguda 4 1.77% 79.20% 

P91 Otras alteraciones cerebrales del recién nacido 4 1.77% 80.97% 

Q21 Malformaciones congénitas de los tabiques cardíacos 4 1.77% 82.74% 

P39 Otras infecciones específicas del período perinatal 4 1.77% 84.51% 

P00 Feto y recién nacido afectados por condiciones de la 
madre no necesariamente relacionadas con el 
embarazo presente 

3 1.33% 85.84% 

A50 Sífilis congénita 3 1.33% 87.17% 

P24 Síndromes de aspiración neonatal 2 0.88% 88.05% 

P20 Hipoxia intrauterina 2 0.88% 88.94% 

P05 Retardo del crecimiento fetal y desnutrición fetal 2 0.88% 89.82% 

OTROS OTROS 23 10.18% 100.00% 

  TOTAL CASOS 226     

Fuente: Epicrisis 
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En la tabla N° 108, se evidencia que los trastornos no inflamatorios del ovario, trompa 

de Falopio y ligamento ancho, los prolapsos y las leiomioma ocupan el 48.16% de la 

demanda del Hospitalización de Ginecología, similar al año anterior.  

Tabla N° 108 
Morbilidad en Hospitalización de Ginecología 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la trompa 
de Falopio y del ligamento ancho 

87 18.87% 18.87% 

N81 Prolapso genital femenino 68 14.75% 33.62% 

D25 Leiomioma del útero 67 14.53% 48.16% 

N84 Pólipo del tracto genital femenino 30 6.51% 54.66% 

N93 Otras hemorragias uterinas o vaginales anormales 27 5.86% 60.52% 

N85 Otros trastornos no inflamatorios del útero, excepto 
del cuello 

25 5.42% 65.94% 

D24 Tumor benigno de la mama 21 4.56% 70.50% 

N80 Endometriosis 19 4.12% 74.62% 

N73 Otras enfermedades pélvicas inflamatorias 
femeninas 

14 3.04% 77.66% 

Z30 Atención para la anticoncepción 14 3.04% 80.69% 

N61 Trastornos inflamatorios de la mama 9 1.95% 82.65% 

C50 Tumor maligno de la mama 8 1.74% 84.38% 

D06 Carcinoma in situ del cuello del útero 8 1.74% 86.12% 

D28 Tumor benigno de otros órganos genitales 
femeninos y de los no especificados 

7 1.52% 87.64% 

D39 Tumor de comportamiento incierto o desconocido 
de los órganos genitales femeninos 

6 1.30% 88.94% 

D27 Tumor benigno del ovario 6 1.30% 90.24% 

N70 Salpingitis y ooforitis 4 0.87% 91.11% 

S31 Herida del abdomen, de la región lumbosacra y de la 
pelvis 

4 0.87% 91.97% 

 
OTROS 37 8.03% 100.00% 

  TOTAL CASOS 461     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 109, se muestra los egresos hospitalarios de Obstetricia, donde los partos 

vaginales o por cesárea, constituyen más del 85.76% de la demanda. 

Tabla N° 109 
Morbilidad en Hospitalización de Obstetricia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 887 48.58% 48.58% 

O82 Parto único por cesárea 679 37.19% 85.76% 

O06 Aborto no especificado 74 4.05% 89.81% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 55 3.01% 92.83% 

O00 Embarazo ectópico 40 2.19% 95.02% 

O20 Hemorragia precoz del embarazo 16 0.88% 95.89% 

O21 Vómitos excesivos en el embarazo 15 0.82% 96.71% 

O73 Retención de la placenta o de las membranas, sin 
hemorragia 

14 0.77% 97.48% 

O60 Parto prematuro 6 0.33% 97.81% 

O99 Otras enfermedades maternas clasificables en otra 
parte, pero que complican el embarazo, el parto y el 
puerperio 

6 0.33% 98.14% 

O03 Aborto espontáneo 5 0.27% 98.41% 
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O85 Sepsis puerperal 3 0.16% 98.58% 

O86 Otras infecciones puerperales 3 0.16% 98.74% 

Z30 Atención para la anticoncepción 3 0.16% 98.90% 

O02 Otros productos anormales de la concepción 3 0.16% 99.07% 

O44 Placenta previa 3 0.16% 99.23% 

O47 Falso trabajo de parto 3 0.16% 99.40% 

O13 Hipertensión gestacional [inducida por el embarazo] 
sin proteinuria significativa 

2 0.11% 99.51% 

OTROS OTROS 9 0.49% 100.00% 

  TOTAL CASOS 1826     

Fuente: Epicrisis 

 

 Por Financiador 

En la tabla N° 110, tenemos los egresos hospitalarios más frecuentes de los pacientes 

que acuden al hospital por demanda, donde predominan en hospitalización los partos 

vaginales o por cesárea con el 47.29%. 

Tabla N° 110 
Morbilidad en Hospitalización por Financiador Demanda 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 794 26.69% 26.69% 

O82 Parto único por cesárea 613 20.61% 47.29% 

K81 Colecistitis 324 10.89% 58.18% 

K35 Apendicitis aguda 191 6.42% 64.61% 

K40 Hernia inguinal 85 2.86% 67.46% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 79 2.66% 70.12% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 79 2.66% 72.77% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la trompa 
de Falopio y del ligamento ancho 

71 2.39% 75.16% 

O06 Aborto no especificado 59 1.98% 77.14% 

K85 Pancreatitis aguda 58 1.95% 79.09% 

K42 Hernia umbilical 56 1.88% 80.97% 

P36 Sepsis bacteriana del recién nacido 51 1.71% 82.69% 

O23 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 50 1.68% 84.37% 

D25 Leiomioma del útero 49 1.65% 86.02% 

N81 Prolapso genital femenino 45 1.51% 87.53% 

J15 Neumonía bacteriana, no clasificada en otra parte 45 1.51% 89.04% 

O00 Embarazo ectópico 35 1.18% 90.22% 

L03 Celulitis 33 1.11% 91.33% 

OTROS OTROS 258 8.67% 100.00% 

  TOTAL CASOS 2975     

Fuente: Epicrisis 

En la tabla N° 111, muestra los egresos hospitalarios más frecuentes de pacientes que 

se atienden por el Seguro Integral de Salud, con el 36.88% se confirma por las razones 

descritas en los diferentes ambientes de hospitalización como son los partos vaginales 

o por cesárea, las apendicitis y las colecistitis. 

Tabla N° 111 
Morbilidad en Hospitalización por Financiador Seguro Integral de Salud 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O80 Parto único espontáneo 90 12.43% 12.43% 

O82 Parto único por cesárea 64 8.84% 21.27% 
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K35 Apendicitis aguda 58 8.01% 29.28% 

K81 Colecistitis 55 7.60% 36.88% 

N81 Prolapso genital femenino 22 3.04% 39.92% 

O06 Aborto no especificado 18 2.49% 42.40% 

N39 Otros trastornos del sistema urinario 17 2.35% 44.75% 

D25 Leiomioma del útero 17 2.35% 47.10% 

N83 Trastornos no inflamatorios del ovario, de la trompa 
de Falopio y del ligamento ancho 

16 2.21% 49.31% 

J18 Neumonía, organismo no especificado 15 2.07% 51.38% 

N84 Pólipo del tracto genital femenino 14 1.93% 53.31% 

K40 Hernia inguinal 12 1.66% 54.97% 

J96 Insuficiencia respiratoria, no clasificada en otra parte 12 1.66% 56.63% 

K42 Hernia umbilical 11 1.52% 58.15% 

N40 Hiperplasia de la próstata 11 1.52% 59.67% 

K85 Pancreatitis aguda 11 1.52% 61.19% 

J45 Asma 10 1.38% 62.57% 

L03 Celulitis 9 1.24% 63.81% 

OTROS OTROS 262 36.19% 100.00% 

  TOTAL CASOS 724     

Fuente: Epicrisis 

 

c) Emergencia 

 Etapas de Vida 

En la tabla N° 112, se muestran las patologías en la etapa neonatal que acuden al Tópico 

de Pediatría del servicio de Emergencia, siendo la ictericia neonatal, de mayor demanda. 

Tabla N° 112 
Morbilidad en Etapa Neonatal (0 a 28 días) en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

P59 Ictericia  neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

44 24.18% 24.18% 

P28 Otros  problemas respiratorios del recién nacido, 
originados en el peri 

25 13.74% 37.91% 

P78 Otros  trastornos perinatales del sistema digestivo 17 9.34% 47.25% 

P36 Sepsis  bacteriana del recién nacido 12 6.59% 53.85% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 11 6.04% 59.89% 

P74 Otras  alteraciones metabólicas y electrolíticas 
neonatales transitoria 

8 4.40% 64.29% 

R14 Flatulencia  y afecciones afines 7 3.85% 68.13% 

P35 Enfermedades  virales congénitas 7 3.85% 71.98% 

P92 Problemas  de la ingestión de alimentos del recién 
nacido 

4 2.20% 74.18% 

P81 Otras  alteraciones de la regulación de la temperatura 
en el recién nacido 

4 2.20% 76.37% 

J30 Rinitis  alérgica y vasomotora 3 1.65% 78.02% 

K59 Otros  trastornos funcionales del intestino 3 1.65% 79.67% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 3 1.65% 81.32% 

P38 Onfalitis  del recién nacido con o sin hemorragia leve 2 1.10% 82.42% 

L22 Dermatitis  del pañal 2 1.10% 83.52% 

P22 Dificultad  respiratoria del recién nacido 2 1.10% 84.62% 

E86 Depleción  del volumen 2 1.10% 85.71% 

P80 Hipotermia  del recién nacido 2 1.10% 86.81% 

P07 Trastornos  relacionados con duración corta de la 
gestación y con bajo 

2 1.10% 87.91% 

 
Otros  22 12.09% 100.00% 

  TOTAL CASOS 182     

Fuente: Fichas de Emergencia 
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En la tabla N° 113, se muestra las patologías más frecuentes en la etapa niño que acuden 

al Tópico de Pediatría del Servicio de Emergencia, donde predomina la faringitis aguda y 

rinofaringitis. 

Tabla N° 113 
Morbilidad en Etapa Niño (0 a 9 años) en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J02 Faringitis  aguda 3211 17.12% 17.12% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado comun] 1548 8.25% 25.37% 

J06 Infecciones  agudas de las vias respiratorias 
superiores, de sitios multiples 

1479 7.89% 33.26% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 1200 6.40% 39.65% 

J45 Asma  1161 6.19% 45.84% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 1144 6.10% 51.94% 

J20 Bronquitis  aguda 805 4.29% 56.24% 

S01 Herida  de la cabeza 591 3.15% 59.39% 

J04 Laringitis  y traqueitis agudas 524 2.79% 62.18% 

H66 Otitis  media supurativa y la no especificada 519 2.77% 64.95% 

R11 Nausea  y vomito 478 2.55% 67.49% 

L50 Urticaria  454 2.42% 69.92% 

J03 Amigdalitis  aguda 418 2.23% 72.14% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 392 2.09% 74.23% 

A09 Diarrea  y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

342 1.82% 76.06% 

J44 Otras  enfermedades pulmonares obstructivas 
cronicas 

298 1.59% 77.65% 

B08 Otras  infecciones viricas caracterizadas por lesiones 
de la piel  

261 1.39% 79.04% 

A04 Otras  infecciones intestinales bacterianas 220 1.17% 80.21% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 185 0.99% 81.20%  
Otros  3527 18.80% 100.00% 

  TOTAL CASOS 18757     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 114, se muestran las patologías más frecuentes en la etapa adolescente 

que acuden al Servicio de Emergencia, siendo las infecciones de las vías respiratorias 

altas que mayor demanda generaron. 

Tabla N° 114 
Morbilidad en Etapa Adolescente (10 a 19 años) en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J06 Infecciones  agudas de las vías respiratorias 
superiores, de sitios múltiples 

925 9.64% 9.64% 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 619 6.45% 16.09% 

J45 Asma  398 4.15% 20.24% 

J02 Faringitis  aguda 368 3.83% 24.07% 

O47 Falso  trabajo de parto 312 3.25% 27.32% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 287 2.99% 30.31% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 263 2.74% 33.05% 

S93 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo 

251 2.62% 35.67% 

S01 Herida  de la cabeza 243 2.53% 38.20% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 237 2.47% 40.67% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 231 2.41% 43.08% 

K30 Dispepsia  208 2.17% 45.24% 
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R51 Cefalea  205 2.14% 47.38% 

L50 Urticaria  185 1.93% 49.31% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 159 1.66% 50.96% 

W54 Mordedura  o ataque de perro 157 1.64% 52.60% 

O23 Infección  de las vías genitourinarias en el embarazo 153 1.59% 54.19% 

S61 Herida  de la muñeca y de la mano 135 1.41% 55.60% 

S63 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos a nivel 

135 1.41% 57.01% 

R11 Nausea  y vomito 127 1.32% 58.33%  
Otros  3999 41.67% 100.00% 

  TOTAL CASOS 9597     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 115, se describe las patologías más frecuentes en la etapa adulto que 

acuden al Servicio de Emergencia, donde el dolor abdominal y pélvico, genero mayor 

demanda. 

Tabla N° 115 
Morbilidad en Etapa Adulto (20 a 64 a) en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 4469 9.07% 9.07% 

J06 Infecciones  agudas de las vías respiratorias 
superiores, de sitios múltiples 

2691 5.46% 14.53% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 2067 4.20% 18.73% 

M54 Dorsalgia  2063 4.19% 22.92% 

O47 Falso  trabajo de parto 2037 4.13% 27.05% 

R51 Cefalea  1744 3.54% 30.59% 

K80 Colelitiasis  1590 3.23% 33.82% 

K30 Dispepsia  1195 2.43% 36.24% 

J02 Faringitis  aguda 1038 2.11% 38.35% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 973 1.97% 40.33% 

S61 Herida  de la muñeca y de la mano 878 1.78% 42.11% 

S01 Herida  de la cabeza 869 1.76% 43.87% 

E13 Otras  diabetes mellitus especificadas 865 1.76% 45.63% 

J45 Asma  839 1.70% 47.33% 

S93 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo 

804 1.63% 48.96% 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 742 1.51% 50.47% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 737 1.50% 51.96% 

L50 Urticaria  718 1.46% 53.42% 

O23 Infección  de las vías genitourinarias en el embarazo 654 1.33% 54.75% 

A04 Otras  infecciones intestinales bacterianas 594 1.21% 55.96%  
Otros  21699 44.04% 100.00% 

  TOTAL CASOS 49266     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 126, se muestran las patologías más frecuentes en la etapa adulto mayor 

atendidas en el Servicio de Emergencia, donde la hipertensión esencial ocupa el primer 

lugar.  

Tabla N° 116 
Morbilidad en Etapa Mayor (65 años a más) en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 545 7.50% 7.50% 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 475 6.54% 14.04% 
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N39 Otros  trastornos del sistema urinario 427 5.88% 19.92% 

J06 Infecciones  agudas de las vías respiratorias 
superiores, de sitios múltiples 

321 4.42% 24.34% 

E13 Otras  diabetes mellitus especificadas 283 3.90% 28.24% 

M54 Dorsalgia  266 3.66% 31.90% 

R51 Cefalea  223 3.07% 34.97% 

S01 Herida  de la cabeza 178 2.45% 37.42% 

K30 Dispepsia  178 2.45% 39.87% 

J45 Asma  167 2.30% 42.17% 

H81 Trastornos  de la función vestibular 146 2.01% 44.18% 

K59 Otros  trastornos funcionales del intestino 123 1.69% 45.88% 

J02 Faringitis  aguda 119 1.64% 47.51% 

K80 Colelitiasis  118 1.62% 49.14% 

R07 Dolor  de garganta y en el pecho 107 1.47% 50.61% 

T00 Traumatismos  superficiales que afectan múltiples 
regiones del cuerpo 

102 1.40% 52.02% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 97 1.34% 53.35% 

A04 Otras  infecciones intestinales bacterianas 79 1.09% 54.44% 

M94 Otros  trastornos del cartílago 78 1.07% 55.51% 

J84 Otras  enfermedades pulmonares intersticiales 76 1.05% 56.56%  
Otros  3155 43.44% 100.00% 

  TOTAL CASOS 7263     

Fuente: Fichas de Emergencia 

 Por Sexo 
 

En la tabla N° 117, se muestran las patologías más frecuentes en el sexo femenino, el dolor 

abdominal y pélvico, así como las infecciones agudas de las vías respiratorias altas tuvieron 

mayor demanda. 

Tabla N° 117 

Morbilidad en Emergencia según Sexo Femenino 

Hospital San José. Año 2023 

CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 3837 7.35% 7.35% 

J06 Infeccione s agudas de las vías respiratorias superiores, 
de sitios múltiples 

3096 5.93% 13.28% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 2637 5.05% 18.33% 

O47 Falso  trabajo de parto 2348 4.50% 22.83% 

J02 Faringitis  aguda 2327 4.46% 27.29% 

R51 Cefalea  1640 3.14% 30.43% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 1551 2.97% 33.40% 

M54 Dorsalgia  1534 2.94% 36.34% 

J45 Asma  1382 2.65% 38.99% 

K80 Colelitiasis  1315 2.52% 41.51% 

K30 Dispepsia  991 1.90% 43.41% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 857 1.64% 45.05% 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 844 1.62% 46.67% 

L50 Urticaria  835 1.60% 48.27% 

O23 Infección  de las vias genitourinarias en el embarazo 808 1.55% 49.81% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 768 1.47% 51.28% 

E13 Otras  diabetes mellitus especificadas 726 1.39% 52.68% 

S93 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo 

710 1.36% 54.04% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 657 1.26% 55.29%  
Otros  23336 44.71% 100.00% 

  TOTAL CASOS 52199     

Fuente: Fichas de Emergencia 
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En la tabla N° 118, se muestran las patologías más frecuentes en el sexo masculino donde 

las faringitis y las infecciones respiratorias superiores predominaron. 

Tabla N° 118 
Morbilidad en Emergencia según Sexo Masculino 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J02 Faringitis  aguda 2410 7.37% 7.37% 

J06 Infecciones  agudas de las vías respiratorias superiores, de 
sitios múltiples 

2320 7.10% 14.47% 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 1788 5.47% 19.94% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 1354 4.14% 24.08% 

S01 Herida  de la cabeza 1286 3.93% 28.02% 

J45 Asma  1183 3.62% 31.63% 

M54 Dorsalgia  924 2.83% 34.46% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 788 2.41% 36.87% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 733 2.24% 39.11% 

S61 Herida  de la muñeca y de la mano 716 2.19% 41.30% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 653 2.00% 43.30% 

K30 Dispepsia  604 1.85% 45.15% 

L50 Urticaria  582 1.78% 46.93% 

R51 Cefalea  556 1.70% 48.63% 

J20 Bronquitis  aguda 498 1.52% 50.15% 

K80 Colelitiasis  460 1.41% 51.56% 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 452 1.38% 52.94% 

S93 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo 

449 1.37% 54.32% 

E13 Otras  diabetes mellitus especificadas 430 1.32% 55.63%  
Otros  14503 44.37% 100.00% 

  TOTAL CASOS 32689     

Fuente: Fichas de Emergencia 

 Por Especialidades 
 

En la tabla N° 119, se observa una mayor frecuencia del dolor abdominal y pélvico, así como 

las infecciones de las vías respiratorias superiores, predominaron. 

Tabla N° 119 
Morbilidad en Tópico de Medicina en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 5225 11.36% 11.36% 

J06 Infecciones  agudas de las vías respiratorias 
superiores, de sitios múltiples 

3502 7.61% 18.97% 

A09 Diarrea  y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

2867 6.23% 25.20% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 2605 5.66% 30.87% 

M54 Dorsalgia  2203 4.79% 35.66% 

R51 Cefalea  2126 4.62% 40.28% 

K30 Dispepsia  1547 3.36% 43.64% 

K80 Colelitiasis  1451 3.15% 46.80% 

J02 Faringitis  aguda 1321 2.87% 49.67% 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 1282 2.79% 52.45% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 1235 2.68% 55.14% 

E13 Otras  diabetes mellitus especificadas 1149 2.50% 57.64% 

J45 Asma  1112 2.42% 60.05% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 965 2.10% 62.15% 



 

86 
 

L50 Urticaria  864 1.88% 64.03% 

A04 Otras  infecciones intestinales bacterianas 742 1.61% 65.64% 

K52 Otras  colitis y gastroenteritis no infecciosas 654 1.42% 67.07% 

H81 Trastornos  de la función vestibular 642 1.40% 68.46% 

R07 Dolor  de garganta y en el pecho 641 1.39% 69.85%  
Otros  13867 30.15% 100.00% 

  TOTAL CASOS 46000     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 120 vemos en el Tópico de Cirugía de Emergencia, que las heridas de la cabeza, 

así como de la muñeca y mano predominaron con más del 37.72% de la demanda. 

Tabla N° 120 
Morbilidad en Tópico de Cirugía en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

S01 Herida  de la cabeza 1794 24.07% 24.07% 

S61 Herida  de la muñeca y de la mano 1017 13.65% 37.72% 

W54 Mordedura  o ataque de perro 738 9.90% 47.62% 

S81 Herida  de la pierna 533 7.15% 54.77% 

K80 Colelitiasis  315 4.23% 59.00% 

S00 Traumatismo  superficial de la cabeza 307 4.12% 63.12% 

T00 Traumatismos  superficiales que afectan múltiples 
regiones del cuerpo 

269 3.61% 66.72% 

S51 Herida  del antebrazo y del codo 247 3.31% 70.04% 

S91 Herida  del tobillo y del pie 219 2.94% 72.98% 

S41 Herida  del hombro y del brazo 149 2.00% 74.98% 

S20 Traumatismo  superficial del tórax 142 1.91% 76.88% 

L02 Absceso  cutáneo, furúnculo y carbunco 118 1.58% 78.47% 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 105 1.41% 79.87% 

Z98 Otros  estados postquirúrgicos 87 1.17% 81.04% 

K40 Hernia  inguinal 73 0.98% 82.02% 

T23 Quemadura  y corrosión de la muñeca y de la mano 69 0.93% 82.95% 

S71 Herida  de la cadera y del muslo 65 0.87% 83.82% 

S21 Herida  del tórax 59 0.79% 84.61% 

R33 Retención  de orina 52 0.70% 85.31% 

T22 Quemadura  y corrosión del hombro y miembro 
superior, excepto de la muñeca 

50 0.67% 85.98% 

 
Otros  1045 14.02% 100.00% 

  TOTAL CASOS 7453     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 121, muestran las morbilidades en el Tópico de Traumatología del Servicio 

de Emergencia, siendo la luxación, esguince y torcedura de articulaciones y ligamentos 

del tobillo y del pie que predominaron en el año 2023. 

Tabla N° 121 
Morbilidad en Tópico de Traumatología en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASO

S 
RELATIVA

S 
ACUMULADAS 

S93 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo 

1118 16.80% 16.80% 

S63 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos a nivel 

456 6.85% 23.66% 

S80 Traumatismo  superficial de la pierna 455 6.84% 30.50% 

S52 Fractura  del antebrazo 389 5.85% 36.34% 
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T00 Traumatismos  superficiales que afectan múltiples 
regiones del cuerpo 

364 5.47% 41.82% 

S60 Traumatismo  superficial de la muñeca y de la mano 349 5.25% 47.06% 

S62 Fractura  a nivel de la muñeca y de la mano 322 4.84% 51.90% 

S90 Traumatismo  superficial del tobillo y del pie 290 4.36% 56.26% 

S30 Traumatismo  superficial del abdomen, de la región 
lumbosacra y de la p 

263 3.95% 60.21% 

S83 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos de la ro 

231 3.47% 63.69% 

M54 Dorsalgia  225 3.38% 67.07% 

S92 Fractura del pie, excepto del tobillo 204 3.07% 70.13% 

S42 Fractura  del hombro y del brazo 202 3.04% 73.17% 

S50 Traumatismo  superficial del antebrazo y del codo 184 2.77% 75.94% 

S40 Traumatismo  superficial del hombro y del brazo 184 2.77% 78.70% 

S82 Fractura  de la pierna, inclusive el tobillo 168 2.53% 81.23% 

S43 Luxación, esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos de la ci 

127 1.91% 83.14% 

S20 Traumatismo  superficial del tórax 122 1.83% 84.97% 

M62 Otros  trastornos de los músculos 114 1.71% 86.68% 

S61 Herida  de la muñeca y de la mano 93 1.40% 88.08%  
Otros 793 11.92% 100.00% 

  TOTAL CASOS 6653     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 122, se presenta la morbilidad del Tópico de Gineco-Obstetricia de nuestra 

Emergencia, donde las anormalidades de la dinámica del trabajo de parto y las otras 

hemorragias uterinas o vaginales anormales, ocuparon el 30.492% de la demanda. 

Tabla N° 122 
Morbilidad en Tópico de Ginecología en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

O47 Falso  trabajo de parto 297 15.94% 15.94% 

N93 Otras  hemorragias uterinas o vaginales anormales 271 14.55% 30.49% 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 177 9.50% 39.99% 

O03 Aborto  espontaneo 108 5.80% 45.79% 

O23 Infección  de las vías genitourinarias en el embarazo 104 5.58% 51.37% 

O20 Hemorragia  precoz del embarazo 90 4.83% 56.20% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 84 4.51% 60.71% 

N61 Trastornos  inflamatorios de la mama 75 4.03% 64.73% 

D64 Otras  anemias 40 2.15% 66.88% 

N83 Trastornos  no inflamatorios del ovario, de la trompa 
de Falopio  

33 1.77% 68.65% 

N75 enfermedades de la glándula de Bartholin 32 1.72% 70.37% 

N94 Dolor  y otras afecciones relacionadas con los órganos 
genitales femenino 

26 1.40% 71.77% 

O34 Atención  materna por anormalidades conocidas o 
presuntas de los órgano 

23 1.23% 73.00% 

O06 Aborto  no especificado 23 1.23% 74.24% 

O62 Anormalidades  de la dinámica del trabajo de parto 20 1.07% 75.31% 

N76 Otras  afecciones inflamatorias de la vagina y de la 
vulva 

20 1.07% 76.38% 

O36 Atención  materna por otros problemas fetales 
conocidos o presuntos 

19 1.02% 77.40% 

 
Otros  421 22.60% 100.00% 

  TOTAL CASOS 1863     

Fuente: Fichas de Emergencia 
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En la tabla Nº 123, muestran la demanda del Tópico de Pediatría (neonatología) de 

Emergencia, donde la ictericia representa el 25.6% de las atenciones. 

Tabla N° 123 
Morbilidad en Tópico de Neonatología en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

P59 Ictericia  neonatal por otras causas y por las no 
especificadas 

32 25.60% 25.60% 

P28 Otros  problemas respiratorios del recién nacido, 
originados en el peri 

25 20.00% 45.60% 

P78 Otros  trastornos perinatales del sistema 
digestivo 

18 14.40% 60.00% 

P36 Sepsis  bacteriana del recién nacido 8 6.40% 66.40% 

P74 Otras  alteraciones metabólicas y electrolíticas 
neonatales transitoria 

7 5.60% 72.00% 

P35 Enfermedades  virales congénitas 7 5.60% 77.60% 

P92 Problemas  de la ingestión de alimentos del 
recién nacido 

4 3.20% 80.80% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 3 2.40% 83.20% 

R14 Flatulencia  y afecciones afines 3 2.40% 85.60% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 2 1.60% 87.20%  
Otros  16 12.80% 100.00% 

  TOTAL CASOS 125     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla Nº 124, muestran la demanda del Tópico de Pediatría de Emergencia, donde la 

faringitis aguda, infecciones de las vías respiratorias superiores y rinofaringitis 

predominaron el 42.95% de las atenciones. 

Tabla N° 124 
Morbilidad en Tópico de Pediatría en Emergencia 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J02 Faringitis  aguda 3397 17.33% 17.33% 

J06 Infeccione s agudas de las vías respiratorias superiores, de sitios 
múltiples 

1910 9.75% 27.08% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 1661 8.48% 35.55% 

J45 Asma  1449 7.39% 42.95% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 1374 7.01% 49.96% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 1348 6.88% 56.84% 

J20 Bronquitis  aguda 872 4.45% 61.29% 

H66 Otitis  media supurativa y la no especificada 610 3.11% 64.40% 

J04 Laringitis  y traqueítis agudas 555 2.83% 67.23% 

L50 Urticaria  551 2.81% 70.04% 

R11 Nausea  y vomito 544 2.78% 72.82% 

J03 Amigdalitis  aguda 496 2.53% 75.35% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 435 2.22% 77.57% 

A09 Diarrea  y gastroenteritis de presunto origen infeccioso 374 1.91% 79.48% 

J44 Otras  enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 298 1.52% 81.00% 

B08 Otras  infecciones víricas caracterizadas por lesiones de la piel  270 1.38% 82.38% 

A04 Otras  infecciones intestinales bacterianas 255 1.30% 83.68% 

N39 otros  trastornos del sistema urinario 209 1.07% 84.74% 

R14 Flatulencia  y afecciones afines 182 0.93% 85.67%  
Otros  2808 14.33% 100.00% 

  TOTAL CASOS 19598     

Fuente: Fichas de Emergencia 
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 Por Financiamiento 

En la tabla N° 125 nos muestra la morbilidad de los pacientes atendidos por seguro integral de 

salud (SIS), predominaron el dolor abdominal y pélvico, infecciones agudas delas vías 

respiratorias superiores, faringitis aguda con más del 18.39%, similar al año anterior. 

 

Tabla N° 125 
Morbilidad en Emergencia por Financiador Seguro Integral de Salud (SIS) 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 4856 6.52% 6.52% 

J06 Infecciones  agudas de las vías respiratorias superiores, de sitios 
múltiples 

4611 6.19% 12.71% 

J02 Faringitis  aguda 4226 5.68% 18.39% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 2608 3.50% 21.89% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 2535 3.40% 25.30% 

O47 Falso  trabajo de parto 2330 3.13% 28.42% 

J45 Asma  2257 3.03% 31.46% 

M54 Dorsalgia  2163 2.90% 34.36% 

R51 Cefalea  1946 2.61% 36.97% 

K80 Colelitiasis  1653 2.22% 39.19% 

S01 Herida  de la cabeza 1577 2.12% 41.31% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 1445 1.94% 43.25% 

K30 Dispepsia  1412 1.90% 45.15% 

B34 Infección  viral de sitio no especificado 1254 1.68% 46.83% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 1248 1.68% 48.51% 

L50 Urticaria  1228 1.65% 50.16% 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 1125 1.51% 51.67% 

E13 Otras diabetes mellitus especificadas 1071 1.44% 53.11% 

S93 Luxación , esguince y torcedura de articulaciones y ligamentos 
del tobillo 

988 1.33% 54.43% 

 
Otros  33931 45.57% 100.00% 

  TOTAL CASOS 74464     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 126, vemos la morbilidad de los pacientes atendidos financiados por ellos 

mismo (demanda), predominan las infecciones virales de las vías respiratorias superiores, 

el dolor abdominal y pélvico con más del 14.32%. 

 

Tabla N° 126 

Morbilidad en Emergencia por Financiador Demanda 

Hospital San José. Año 2023 

CATEGORIA DESCRIPCION CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

J06 Infeccione s agudas de las vías respiratorias 
superiores, de sitios múltiples 

804 7.33% 7.33% 

R10 Dolor  abdominal y pélvico 768 7.00% 14.32% 

A09 Diarrea  y gastroenteritis de presunto origen 
infeccioso 

589 5.37% 19.69% 

J02 Faringitis  aguda 510 4.65% 24.33% 

J00 Rinofaringitis  aguda [resfriado común] 369 3.36% 27.70% 

J45 Asma  308 2.81% 30.50% 

N39 Otros  trastornos del sistema urinario 306 2.79% 33.29% 

S01 Herida  de la cabeza 299 2.72% 36.01% 

M54 Dorsalgia  294 2.68% 38.69% 
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S61 Herida  de la muñeca y de la mano 272 2.48% 41.17% 

R51 Cefalea  250 2.28% 43.45% 

A05 Otras  intoxicaciones alimentarias bacterianas 200 1.82% 45.27% 

W54 Mordedura  o ataque de perro 191 1.74% 47.01% 

L50 Urticaria  189 1.72% 48.73% 

K30 Dispepsia  183 1.67% 50.40% 

R50 Fiebre  de origen desconocido 173 1.58% 51.98% 

I10 Hipertensión  esencial (primaria) 171 1.56% 53.53% 

S93 Luxación, esguince y torcedura de articulaciones y 
ligamentos del tobillo 

168 1.53% 55.07% 

T00 traumatismos  superficiales que afectan múltiples 
regiones del cuerpo 

153 1.39% 56.46% 

S81 Herida  de la pierna 141 1.28% 57.74%  
Otros  4638 42.26% 100.00% 

  TOTAL CASOS 10976     

Fuente: Fichas de Emergencia 

En la tabla N° 127, vemos la morbilidad de los pacientes atendidos por seguro obligatorio 

contra Accidentes de Tránsito (SOAT), predomina el traumatismo superficial que afectan 

múltiples regiones del cuerpo con el 45.05%, similar al año 2022.   

 
Tabla N° 127 

Morbilidad en Emergencia por Financiador Seguro Obligatorio contra Accidentes de 
Tránsito (SOAT) 

Hospital San José. Año 2023 
CATEGORIA DESCRIPCIÓN CASOS RELATIVAS ACUMULADAS 

T00 Traumatismos  superficiales que afectan 
múltiples regiones del cuerpo 

82 45.05% 45.05% 

S80 Traumatismo  superficial de la pierna 12 6.59% 51.65% 

S01 Herida  de la cabeza 9 4.95% 56.59% 

S90 Traumatismo  superficial del tobillo y del pie 8 4.40% 60.99% 

S00 Traumatismo  superficial de la cabeza 7 3.85% 64.84% 

S06 Traumatismo  intracraneal 7 3.85% 68.68% 

S81 Herida  de la pierna 6 3.30% 71.98% 

S20 Traumatismo  superficial del tórax 5 2.75% 74.73% 

S42 Fractura de clavícula 5 2.75% 77.47% 

S93 Luxación , esguince y torcedura de 
articulaciones y ligamentos del tobillo 

4 2.20% 79.67% 

T14 Traumatismo  de regiones no especificadas 
del cuerpo 

4 2.20% 81.87% 

V89 Accidente  de vehículo de motor o sin motor, 
tipo de vehículo no especificado 

4 2.20% 84.07% 

S82 Fractura  de la pierna, inclusive el tobillo 3 1.65% 85.71% 

S51 Herida  del antebrazo y del codo 3 1.65% 87.36% 

S52 Fractura  del antebrazo 3 1.65% 89.01% 

S50 Traumatismo  superficial del antebrazo y del 
codo 

2 1.10% 90.11% 

S92 Fractura  del pie, excepto del tobillo 2 1.10% 91.21% 

S02 Fractura de la columna lumbar y de la pelvis 2 1.10% 92.31% 

S40 Traumatismo  superficial del hombro y del 
brazo 

2 1.10% 93.41% 

S41 Herida del Hombro 2 1.10% 94.51% 

S30 Otros 10 5.49% 100.00%  
TOTAL GENERAL 182   

Fuente: Fichas de Emergencia 
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d) Enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica  

 

 Enfermedad Diarreica Aguda 

En el gráfico N° 21, se muestra el comportamiento por semana epidemiológica de las 

enfermedades diarreicas agudas, en relación al año 2023, durante las primeras semanas 

del año (meses de verano) hubo una mayor cantidad de casos, principalmente en los 

mayores de 05 años, disminuyendo en el resto de semanas. 

Gráfico N° 21 
Número de Casos por EDA por Semana Epidemiológica 

Hospital San José. Año 2023 

 
 

 Infección Respiratoria Aguda 

En el gráfico N° 22, observamos el comportamiento por semana epidemiológica de las 

infecciones respiratorias agudas, del año 2023, incrementándose los casos a partir de la 

semana Nº 11 hasta la semana N° 32, especialmente en las edades de 1 a 4 años. 

Gráfico N° 22 
Casos de IRA por Semana Epidemiológica 

Hospital San José. Año 2023 
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 Síndrome Obstructivo Bronquial Agudo 

En el año 2023, el incremento de casos fue a partir de la semana N°11 y se mantuvo 

ondulante durante el resto de las semanas, predominio en las edades de 2 a 4 años. 

Gráfico N° 23 
 Casos de SOBA/ASMA por Semana Epidemiológica 

Hospital San José. Año 2023 

 
 
 
 

 Neumonía 

En el gráfico N° 24, durante el año 2023, el mayor número de casos de neumonías se 

presentaron a partir de las primeras semanas y se mantuvo ondulante el resto del año, 

principalmente en los mayores de 60 años. 

Gráfico N° 24 
Casos de neumonía por Semana Epidemiológica 

Hospital San José.  Año 2023 
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 Enfermedades sujetas a notificación 

En la tabla N° 128, durante el año 2023 la enfermedad más frecuente de notificación fue el 

dengue (por brotes a nivel nacional), el resto una miscelánea de problemáticas que no 

necesariamente constituyen procesos endémicos para nuestra jurisdicción.  

Tabla N° 128 
Casos de enfermedades sujetas a notificación 

Hospital San José. Año 2023 
CIE-10 DIAGNOSTICO CONFIRMADO DESCARTADO PROBABLE TOTAL 

A97.0 Dengue sin señales de alarma 165 129   294 

A97.1 Dengue con señales de alarma 12 25   37 

B01.9 Varicela sin complicaciones 10     10 

A37 Tos ferina   5   5 

B06 Rubéola   4 2 6 

A27 Leptospirosis 2 1   3 

A97.2 Dengue grave   1   1 

A23.9 Brucelosis   1   1 

A50 Sífilis congénita 2     2 

H10 Conjuntivitis 6     6 

O98.1 Sífilis materna 1 1 1 3 

B55.1 Leishmaniosis cutánea   2   2 

X21 Loxocelismo 2     2 

T88.1 ESAVI     1 1 

B57 Enfermedad de Chagas   1   1 

A39.0 Meningitis Meningocócica   1   1 

  TOTAL 200 171 4 375 

Fuente: Noti_sp 
 

 Vigilancia de febriles 

En el gráfico N° 25, durante el año 2023 hubo un aumento de casos en más del 50% en 

relación al año 2022, los aumentos de casos corresponden a la semana epidemiológica N° 

10 al 15; con más de 300 casos por semana. Comportamiento que se debe al aumento de 

casos de dengue. 

Gráfico N° 25 
Casos Febriles por Semana Epidemiológica 

Hospital San José.  Año 2022-2023 
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 COVID-19 

En el Hospital San José, el 5 de abril del 2020 se identificó al primer caso COVID-19. De 

enero a mayo se realizaron más pruebas y los casos de COVID-19 disminuyeron en 

comparación al año 2022; la OMS declara fin de la pandemia el 5 de mayo del año 2023. 

Gráfico N° 26 
Pruebas realizadas y casos COVID-19 confirmados 

Hospital San José.  Año 2023 

 
 

2.2.2 ANÁLISIS DE LA MORTALIDAD 

En la tabla N° 129, se muestran las causas básicas de mortalidad en Hospitalización en el 

año 2023, ocupando el 75.7% las patologías respiratorias; sucedieron en los primeros 

meses del año, debiéndose aún por la presencia de la pandemia. En relación al sexo de 

los fallecidos se aprecia 49.7% fueron hombres y 51.3% en mujeres. 

Tabla N° 129 
Mortalidad según causas básicas y sexo  

Hospital San José.  Año 2023 
CIE -10 Descripción Femenino Masculino Total % (Total) 

J96.0 Insuficiencia respiratoria aguda 3 5 8 21.62% 

J96.9 Insuficiencia respiratoria, no especificada 6 1 7 18.92% 

J18.9 Neumonía, no especificada 2 1 3 8.11% 

A41.9 Septicemia, no especificada 1 1 2 5.41% 

I50.0 Insuficiencia cardíaca congestiva 1 1 2 5.41% 

J15.9 Neumonía bacteriana, no especificada 1 1 2 5.41% 

J69.0 Neumonitis debida a aspiración de 
alimento o vómito 

 
2 2 5.41% 

N39.0 Infección  de vías urinarias, sitio no 
especificado 

 
2 2 5.41% 

I21.9 Infarto agudo de miocardio, sin otra 
especificación 

 
1 1 2.70% 

I63.8 Otros infartos cerebrales 1 
 

1 2.70% 

J44.8 Otras enfermedades pulmonares 
obstructivas crónicas especificadas 

 
1 1 2.70% 

J47.X Bronquiectasia 1 
 

1 2.70% 
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J84.9 Enfermedad pulmonar intersticial, no 
especificada 

 
1 1 2.70% 

J96.1 Insuficiencia respiratoria crónica 1 
 

1 2.70% 

J98.4 Otros trastornos del pulmón 
 

1 1 2.70% 

J98.8 Otros trastornos respiratorios 
especificados 

1 
 

1 2.70% 

N18.0 Insuficiencia renal terminal 1 
 

1 2.70% 

  Total 19 18 37 100.00% 

Fuente: Egresos Hospitalarios 

En la siguiente tabla, se aprecia que el 94.6% de los fallecidos corresponde a la etapa de 

vida adulto mayor. 

Tabla N° 130 
Mortalidad según etapas de vida   

Hospital San José.  Año 2023 
ETAPAS DE VIDA Total % 

Niño (0-11 años) 0 0.00% 

Adolescente (12-17 años) 0 0.00% 

Joven (18-29 años) 0 0.00% 

Adulto (30-59 años) 2 5.41% 

Adulto mayor (60 a más años) 35 94.59% 

Total 37 100.00% 

Fuente: Egresos Hospitalarios 

2.2.3 ANÁLISIS DE LA SALUD PERCIBIDA  

 

a. Satisfacción al usuario 

Debido aún por la coyuntura ocasionada por la pandemia COVID-19, no se desarrolló 

la medición de la satisfacción del usuario en el año 2023. 

 

b. Reclamos de los usuarios resueltas 

El gráfico N° 27 muestra un importante nivel de celeridad en la atención de las quejas 

(388) que fueron resueltas en su totalidad antes de los 30 días de presentadas, igual 

que el año 2022.  

Gráfico N° 27 
Celeridad en la atención a quejas de usuarios externos 

Hospital San José. Año 2023 

Fuente: Informes Gestión de la Calidad 
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c. Promedio de tiempo de espera para la atención 

No fue desarrollada aún por la pandemia COVID-19. 

d. Seguridad del paciente 

Los gráfico N° 28 y N° 29 muestran el número de eventos adversos reportador por 

meses en el año 2023, siendo un total de 150, también se muestra la tendencia en los 

últimos 4 años, siendo el año 2020 y 2023 que se reportaron menos casos, de ahí la 

importancia de la notificación que realiza el personal asistencial.  

Gráfico N° 28 
Eventos adversos notificados por meses 

Hospital San José. Año 2023 

 
Fuente: Informes Gestión de la Calidad 

Gráfico N° 29 
Eventos adversos notificados por años 

Hospital San José. Año 2020-2023 

 

Fuente: Informes Gestión de la Calidad 

El gráfico N° 30 muestra los eventos adversos producidos durante el año 2022 

siendo el servicio de Neonatología que tuvo la mayor cantidad casos notificados; 

similar a los años anteriores. 
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Gráfico N° 30 
Eventos adversos según servicio notificante 

Hospital San José. Año 2023 

 

Fuente: Informes Gestión de la Calidad 

En la tabla N°131, se muestran los diversos tipos de eventos adversos presentados 

en el año 2023, siendo el Caput Sucedaneum y la fractura de clavícula como los 

más reportados, en especial por los servicios de Neonatología y Hospitalización de 

Obstetricia. 

Tabla N° 131 
Eventos adversos notificados 
Hospital San José. Año 2023 
EVENTO ADVERSO N° 

Caput Sucedaneum 105 

Fractura de Clavícula  13 

Cefalohematoma 6 

Retención de membranas 4 

Caída de Paciente 3 

Edema - Pierna Derecha 2 

Fractura de Fémur 2 

RAM  2 

Herida Cortante en Hombro Derecho 2 

UPP 2 

Apendicitis Aguda 1 

Dehiscencia  de Herida Operatoria - Post Operada de 8 días 1 

Dehiscencia - Episorrafia 1 

Desnivel de Clavícula Izq. 1 

Discordancia de cantidad de Dresing entre cirugía anterior y 
reintervención 

1 

Hemorragia Intraoperatoria 1 

Hematoma pared vaginal 1 

Hemorragia Post Parto - Hipotonía Uterina 1 

Trauma Obstétrico - Equimosis 1 

Fuente: Informes Gestión de la Calidad 

 

 

 

122

15 7 3 2 1
0

20
40
60
80

100
120
140

N
EO

N
A

TO
LO

G
ÍA

H
O

SP
IT

A
LI

ZA
C

IO
N

O
B

ST
ET

R
IC

IA

C
EN

TR
O

O
B

ST
ET

R
IC

O

C
EN

TR
O

Q
U

IR
U

R
G

IC
O

EM
ER

G
EN

C
IA

G
IN

EC
O

-
O

B
ST

R
IC

IA

TR
A

U
M

A
SC

H
O

K

N
°



 

98 
 

CAPÍTULO III: IDENTIFICACIÓN Y ANALISIS DE VULNERABILIDADES DE LAS 

AREAS DE RIESGO 

 

3.1 Identificación de las áreas en riesgo 

En el año 2023 se realizó la Evaluación del Índice de Seguridad Hospitalario, que se 

realiza cada 02 años, siendo el último realizado el año 2021, que fue liderado por la 

Unidad Funcional de Gestión del Riesgo y Desastre del hospital.   El problema principal 

del Hospital San José es la falta de espacio. 

 

En cuanto a seguridad estructural, existe bajo grado de seguridad en materiales de 

construcción de la estructura, detallamiento estructural, incluyendo conexiones, 

cimientos, irregularidades en planta, etc. Así como también se evidencia fisuras 

moderadas en ciertas zonas focalizadas en los aligeras, corrosión e estructuras metálicas 

y muros de mampostería de ladrillo y tabique de drywall.  Según, la ubicación geográfica, 

el hospital tiene alta amenaza en ocurrencia de fenómenos como sismos, 

concentraciones de población y epidemias.  

 

Respecto a seguridad no estructural, existe bajo grado de seguridad en condiciones de 

los anclajes de los equipos de calefacción y agua caliente, computadoras e impresoras 

con seguro, condición y seguridad del equipo médico para la atención de quemados, 

condición y seguridad del equipo médico en otros servicios, condición y seguridad de 

ventanales, condición y seguridad del sistema contra incendios y otros elementos 

arquitectónicos incluyendo señales de seguridad, etc. 

 

3.2 Análisis de vulnerabilidades de las áreas en riesgo 

Es importante mencionar que el índice se seguridad es de 0.25 y el de vulnerabilidad de 

0.75, lo que representa que el hospital puede no seguir funcionando durante ni después 

de una emergencia y desastres, ni proteger la vida de los usuarios externos ni del 

personal de salud en dichas circunstancias. 

 

CAPITULO IV: ANÁLISIS FINAL Y PRIORIZACIÓN DE PROBLEMAS 

4.1 Determinación de problemas sanitarios y organizacionales 

Se determinaron los problemas sanitarios y organizacionales basados en los indicadores 
hospitalarios. 
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Cuadro N° 132 
Problemas Sanitarios y Organizacionales más relevantes 

Hospital San José. Año 2023 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

4.2 Priorización de problemas sanitarios y organizacionales 

Se realizó la priorización de problemas según Hanlon, con base a la magnitud del problema, 

severidad, eficacia de la solución y factibilidad de la intervención. Este método constituye una 

tecnología en salud para la toma de decisiones adecuadas. 

Cuadro N° 133 
Priorización de problemas sanitarios y organizacionales 

Hospital San José. Año 2023 
N° Problemas Sanitarios Magnitud  Severidad Eficacia 

de la 
Solución 

Factibilidad Puntaje 

1 Incremento de la demanda de 

intervenciones quirúrgicas 

7 7 1.5 1 21 

2  Incremento de  la demanda de 

usuarios con infecciones 

respiratorias 

8 9 1.5 1 25.5 

3  Incremento de  la demanda de 

usuarios  con enfermedades 

no transmisibles  

8 8 1.5 1 24 

4  Aumento de la tasas de 

cesáreas 

8 9 1.5 1 25.5 

5  Incremento en la demanda 

para intervenciones 

quirúrgicas 

8 8 1.5 1 24 

6 Alta incidencia de casos  de 

dengue 

6 7 1.5 1 19.5 

 Problemas Organizacionales      

7 Deficiente sistema de 

información 

10 8 1.5 1 27 

8 Baja seguridad estructural y 
no estructural 

10 8 1 1 18 

N° PROBLEMAS TIPOS 

1 Estancia hospitalaria prolongada  

Sanitarios 2 Incremento de  la demanda de usuarios con infecciones respiratorias 

3 Incremento de  la demanda de usuarios  con enfermedades no transmisibles  

4 Aumento de la tasas de cesáreas 

5 Incremento en la demanda para intervenciones quirúrgicas 

6 Alta incidencia de casos  de dengue 

7 Deficiente sistema de información Organizacional 

8 Baja seguridad estructural y no estructural 

9 Infraestructura física reducida 

10 Instrumentos de gestión desactualizados 

11 Guías desactualizadas de manejo de patologías y procedimientos asistenciales 

12 Presupuesto hospitalario insuficiente 
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9 Infraestructura física reducida 10 8 1 1 18 

10 Instrumentos de gestión 
desactualizados 

8 6 1.5 1 21 

11 Guías desactualizadas de 
manejo de patologías y 
procedimientos asistenciales 

10 8 1.5 1 27 

12 Presupuesto hospitalario 
insuficiente 

10 8 1 1 18 

Elaborado por: UEPISA-HSJ 

Se priorizaron los siguientes problemas sanitarios: Incremento de la demanda de usuarios con 

infecciones respiratorias (25.5 puntos) y aumento de la tasa de cesáreas (25.5 puntos). 

Y en los problemas organizacionales: Deficiente Sistema de Información (27 puntos) y guías 

desactualizadas de manejo de patologías y procedimientos asistenciales (27 puntos). 

4.3 Análisis de los problemas encontrados 

Para el análisis causal de los 02 problemas sanitarios y 02 problemas organizacionales 

priorizados, se realizó la técnica árbol de problemas, esta herramienta de análisis se utiliza para 

identificar una situación problemática (un problema central), los efectos y consecuencias (parte 

superior) y las causas del problema (parte inferior), estableciendo una relación de tipo causa-

efecto. 

Gráfico N° 31 
Árbol de Problemas Organizacionales 

Hospital San José. Año 2023 

 
Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 
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Gráfico N° 32 
Árbol de Problemas Organizacionales 

Hospital San José. Año 2023 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

Gráfico N° 33 
Árbol de Problemas Sanitarios 

Hospital San José. Año 2023 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

Gráfico N° 34 
Árbol de Problemas Sanitarios 

Hospital San José. Año 2023 

 
Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 
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CAPITULO V: PROPUESTAS DE LINEAS DE ACCIÓN 

Luego de realizar el análisis final y la priorización de problemas sanitarios y administrativos se 

procedió a plantear las posibles intervenciones de solución que a continuación se detalla. 

Cuadro N° 140 
Intervenciones sanitarias  

Hospital San José. Año 2023 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

Cuadro Nº 141 
Intervenciones organizacionales 

Hospital San José. Año 2023 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

A continuación, se procedió a realizar la priorización de las intervenciones sanitarias y 
organizacionales base a los criterios de costo-efectividad, factibilidad e impacto para la 
intervención. 

Cuadro Nº 142 
Intervenciones sanitarias priorizadas 

Hospital San José. Año 2022 
 
 

Intervenciones Organizacionales 

Criterios  
 
Puntaje 

Costo-
efectividad 

Factibilidad  Impacto  

1= bajo 1= bajo 1= bajo 

3= Medio 3= Medio 3= Medio 

5=Alto 5=Alto 5=Alto 

Elaboración y/o actualización de Guía de 
Práctica Clínica de Diagnóstico de 
principales enfermedades respiratorias 
más demandadas en el servicio de 
Emergencia 

5 5 5 125 

Problemas Sanitarios Intervención Sanitaria 

Incremento de  la demanda 
de usuarios con infecciones 
respiratorias  

Elaboración y/o actualización de Guía de Práctica Clínica de Diagnóstico de 
principales enfermedades respiratorias más demandadas en el servicio de 
Emergencia 

Evaluación de la Adherencia de  las Guías de Práctica Clínica 

Capacitación al Personal  sobre  las Guías de Práctica Clínica 

Contratación de Recursos Humanos Especializado 

Adquisición de equipamiento e insumos para manejo de las principales 
enfermedades más demandadas. 

 
Aumento de la tasa de 
cesáreas 
 

Actualización  de Guía de Práctica Clínica de atención de parto  

Evaluación de la Adherencia de  las Guías de Práctica Clínica 

Capacitación al Personal  sobre  las Guías de Práctica Clínica 

Auditoria de casos selectivos de cesárea por el Comité de Auditoría 

Problemas Organizacional Intervención Sanitaria 

Guías desactualizadas de 
manejo patologías y 
procedimientos asistenciales 
 

Capacitación sobre elaboración de guías clínicas 

Actualización de Guías de Manejo de Patologías y Procedimientos 

Facilidades para el personal participante en la elaboración de las guías 
clínicas. 

 
Deficiente sistema de 
información 

Capacitación al personal sobre los diferentes registros de Estadística 

Sensibilización al personal médico sobre el buen registro en los formatos 
de la atención 

Actualización y organización de la información   

Adquisición de software de historias clínicas electrónicas 
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Evaluación de la Adherencia de  las Guías 
de Práctica Clínica 

5 3 5 75 

Capacitación al Personal  sobre  las Guías 
de Práctica Clínica 

5 5 5 125 

Contratación de Recursos Humanos 
Especializado 

3 3 5 45 

Adquisición de equipamiento e insumos 
para manejo de las principales 
enfermedades más demandadas. 

5 3 3 45 

Actualización  de Guía de Práctica Clínica de 
atención de parto  

5 5 5 125 

Evaluación de la Adherencia de  las Guías 
de Práctica Clínica 

3 3 5 45 

Capacitación al Personal  sobre  las Guías 
de Práctica Clínica 

5 3 5 75 

Auditoria de casos selectivos de cesárea 
por el Comité de Auditoría 

5 3 3 45 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

Cuadro Nº 143 
Intervenciones organizacionales priorizadas 

Hospital San José. Año 2023 
 
 

Intervenciones Organizacionales 

Criterios  
 
 

Puntaje 

Costo-
efectividad 

Factibilidad  Impacto  

1= bajo 1= bajo 1= bajo 

3= Medio 3= Medio 3= Medio 

5=Alto 5=Alto 5=Alto 

Capacitación sobre elaboración de guías 
clínicas 

5 5 5 125 

Actualización de Guías de Manejo de 
Patologías y Procedimientos 

5 3 5 75 

Facilidades para el personal participante 
en la elaboración de las guías clínicas. 

5 3 3 45 

Capacitación al personal sobre los 
diferentes registros de Estadística 

3 3 5 45 

Sensibilización al personal médico sobre el 
buen registro en los formatos de la 
atención. 

5 5 5 125 

Actualización y organización de la 
información   

5 3 5 75 

Adquisición de software de historias 
clínicas electrónicas 

5 1 5 25 

 Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 

  

Cuadro Nº 144 

Objetivos Estratégicos Institucionales para el período 2019-2025 
 Región Callao  

Código Objetivo estratégico institucional 

OEI.01 Mejorar la atención integral de los servicios de educación de la población 

OEI.02 Garantizar la atención integral de los servicios de salud a la población 

OEI.03 Fortalecer el sistema de seguridad ciudadana en la Provincia Constitucional del Callao 

OEI.04 Fortalecer la gestión del riesgo de desastre a la Provincia Constitucional del Callao 

OEI.05 Promover el desarrollo social en la poblaciones vulnerable 

OEI.06 Promover la sostenibilidad de los recurso naturales en la Provincia Constitucional del Callao 

OEI.07 Mejorar los niveles de competitividad de los agentes económicos 

OEI.08 Fortalecer la Gestión Institucional 

Elaborado por: Gobierno Regional del Callao 
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Cuadro Nº 145 

Formulación de las líneas de acción articulado a los objetivos institucionales 
Hospital San José. Año 2023 

 
Nº 

 
Objetivos del 

PEI 

 
Acciones Estratégicas 

Institucionales 

 
Problema/ Riesgo 

Priorizado 

 
Líneas de acción 

 
Responsable 

 
 
 

1 

Garantizar la 
atención 

integral de los 
servicios de 

salud a la 
población 

AEI.02.03 Atención a 
enfermedades transmisibles 
de manera integral a la 
población  de la Provincia 
Constitucional del Callao 

Incremento de  la 
demanda de 
usuarios con 
infecciones 
respiratorias 

Elaboración y/o 
actualización de Guía 
de Práctica Clínica de 
Diagnóstico de 
principales 
enfermedades 
respiratorias más 
demandadas en el 
servicio de 
Emergencia 

Departamento de 
Emergencia y 
Cuidados Críticos 
Departamento de 
Medicina  
 
 

 
 
 

2 

AEI.02.03 Atención a 
enfermedades transmisibles 
de manera integral a la 
población  de la Provincia 
Constitucional del Callao 

Incremento de  la 
demanda de 
usuarios con 
infecciones 
respiratorias 

Capacitación al 
Personal  sobre  las 
Guías de Práctica 
Clínica 

Departamento de 
Emergencia y 
Cuidados Críticos 
Departamento de 
Emergencia y 
Cuidados Críticos 
 

 
 

4 

AEI.02.01 Atención integral 
para reducir la 
morbimortalidad materno 
neonatal 

Aumento de la tasa 
de cesáreas 

 

Actualización de Guías 
de Manejo de 
Patologías y 
Procedimientos 

Unidad de Gestión de 
la Calidad  
Departamento de 
Gineco-obstetricia 

 
 

5 

AEI.02.01 Atención integral 
para reducir la 
morbimortalidad materno 
neonatal 

Aumento de la tasa 
de cesáreas 
 

Capacitación sobre 
elaboración de guías 
clínicas 

Unidad de Gestión de 
la Calidad  
Departamento de 
Gineco-obstetricia 

 
 

6 

AEI.02.03 Atención a 
enfermedades transmisibles 
de manera integral a la 
población  de la Provincia 
Constitucional del Callao 

Deficiente sistema 
de información 

Sensibilización al 
personal médico sobre 
el buen registro en los 
formatos de la 
atención. 

Departamentos y 
Servicios 
Asistenciales 
Unidad de Estadística 
e Informática 

 
 

7 

AEI.02.03 Atención a 
enfermedades transmisibles 
de manera integral a la 
población  de la Provincia 
Constitucional del Callao 

Deficiente sistema 
de información 

Actualización y 
organización de la 
información   
 

Unidad de Estadística 
e Informática 

Elaborado por: Unidad de Epidemiología Salud Ambiental 
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X. ANEXOS  
Plano del Hospital San José del Callao 
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